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Enregistrement ICPE — Piece n°1 GAEC INNOFARM

PIECE N°1 : DESCRIPTION DU PROJET

L’exploitation possede un site d’élevage uniquement bovins, ainsi que 246.51 ha de terres cultivées.
Le site « Les Aubiers » est déclaré depuis le 31 mai 2001 (récépissé de déclaration), pour les effectifs
suivants :

- 120 vaches laitieres

- 165 veaux a I'’engraissement

Aujourd’hui, les associés du GAEC INNOFARM régularisent leur situation ICPE (Installations Classée
pour la Protection de I'Environnement).
Aprés la mise a jour, le site d’élevage serait donc déclaré, au titre de la rubrique 2101.2.b) de la
nomenclature des ICPE, pour les effectifs suivants :

- 250 vaches laitiéres et la suite

L'élevage du GAEC INNOFARM est une ICPE (Installations Classées pour la Protection de
I’Environnement) soumise au régime de |'enregistrement. La procédure pour obtenir I'accord de cette
mise a jour passe par une consultation du public en mairie et sur internet. Le rayon géographique
concerné par cette publication est déterminé de la maniere suivante :

Sont concernées toutes communes dont le territoire se trouve dans le cercle de 1 km de rayon dont le
centre est le site d’exploitation ou impliquées dans le plan d’épandage.

Conclusion : 2 communes sont concernées par la consultation du public : Machecoul-Saint-Méme et
Saint Mars de Coutais.

La commune de Villeneuve en Retz n’est pas concernée car les ilots présents sur cette commune ne
recoivent aucun épandage.
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Enregistrement ICPE — Piece n°2 GAEC INNOFARM

PIECE N°2 : FONCTIONNEMENT DES INSTALLATIONS EN
CONFORMITE AVEC LES PRESCRIPTIONS GENERALES
APPLICABLES A L'INSTALLATION

8°de I'article R.512-46-4 du code de I'environnement

Ce chapitre a pour but de préciser les différentes mesures mises en ceuvre pour respecter les
prescriptions générales applicables aux installations classées pour la protection de I'environnement
soumises a enregistrement sous les rubriques 2101 (bovins) de nomenclature des installations classées

pour la protection de I'environnement, arrété du 27 décembre 2013 et arrété modificatif du 7
décembre 2016.

Il reprend points par points les justifications apportés au regard des différents articles de I'arrété sur
le site concerné par le projet : Les Aubiers, commune de Machecoul Saint Méme.
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Enregistrement ICPE — Piéce n°2 GAEC INNOFARM

Chapitre 1 : Dispositions générales
e Article 1 : Effectifs concernés
Rubrique : 2101.2.b) : Bovins (activité d’élevage, vente, transit, etc., de) :
2101. Bovins (activité d'élevage, transit, vente, etc. de).

21 Activités Agricoles et Animaux
(Rubrique modifiée par les Décret n° 2011-842 du 15 juillet 2011 et Décret n° 2016-1661 du 5 décembre 2016)

Bovins (activité d'élevage, transit, vente, etc. de).

: < 2 . : A E,
1. Elevage de veaux de boucherie et/ou bovins a I'engraissement ; transit et vente de bovins lorsque leur D.C Rayon
présence simultanée est supérieure a 24 heures, a |'exclusion des rassemblements occasionnels : ( 7') 2)
a) Plus de 800 animaux A 1
b) De 401 a 800 animaux E
c) De 50 a 400 animaux D
2. Elevage de vaches laitiéres (c'est-a-dire dont le lait est, au moins en partie, destiné a la consommation
humaine) :
a) Plus de 400 vaches A 1
b) De 151 a 400 vaches E
c) De 50 a 150 vaches D
3. Elevage de vaches allaitantes (c'est-a-dire dont le lait est exclusivement destiné a I'alimentation des
veaux) :
A partir de 100 vaches D
4. Transit et vente de bovins, y compris les marchés et centres d'allotement, lorsque la présence des
animaux est inférieure ou égale a 24 heures, a I'exclusion des rassemblements occasionnels :
Capacité égale ou supérieure a 50 places D
(1) A : autorisation, E : enregistrement, D : déclaration, C : soumis au contréle périodique prévu par l'article L. 512-11 du
code de I'environnement.
(2) Rayon d'affichage en kilométres.

La régularisation de I'élevage bovin sur le site « Les Aubiers » sera enregistré pour les effectifs
suivants :
- 250 vaches laitiéres

Il sera soumis a enregistrement au titre de la rubrique 2101.2.b) des Installations Classées pour la
Protection de I'Environnement.
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Enregistrement ICPE — Piece n°2 GAEC INNOFARM

Rubrique : 1530.2 : Dépots de papiers, cartons ou matériaux combustibles analogues :

1530. Dépbts de papiers, cartons ou matériaux combustibles analogues

1.5 Substances Combustibles

(Rubrique modifiée par les Décrets n° 97 <1116 du 27 novembre 1997, n° 2009-841 du 8 juillet 2009 et n° 2010-367 du 13
avril 2010 et Décret n°2020-1169 du 24 septembre 2020, article 1er et annexe I)

« Papiers, cartons ou matériaux combustibles analogues, y compris les produits finis conditionnés (dépét de), a
I'exception des installations classées au titre de la rubrique 1510 et des établissements recevant du public.
« Le volume susceptible d'étre stocké étant :

1. Supérieur 2 20 000 m * (E)

2. Supérieur a 1000 m * mais inférieur ou égal 2 20 000 m * | (DC) »

La régularisation du stockage fourrage sur le site « Les Aubiers » sera déclaré soumis au contréle
périodique pour les capacités suivantes :
- 6900 m3

Il sera soumis a déclaration soumis au controle périodique au titre de la rubrique 1530.2 des
Installations Classées pour la Protection de I'Environnement.

e Article 5: Implantation

Aucun batiment ne sera construit sur le site de « Les Aubiers », les effectifs ont augmenté au cours des
années dans les batiments existants.

Les batiments existant servant a I'élevage de génisses et de veaux sont des batiments en béton avec
des bardages vert et blanc, des sols en béton, des toitures en fibro ciment et les batiments sont sur
litiere accumulée.

Les batiments servant au stockage du matériel et du fourrage ont des murs en béton avec du bardage
vert et blanc, des toitures en fibrociment et une partie équipée en photovoltaique.

Le batiment des vaches laitieres est en béton avec a un bardage vert et blanc, un sol en béton, des
toitures en fibrociment et une partie équipée en photovoltaique. Les logettes des vaches laitieres sont
sur paille broyé et les couloirs sur béton, le batiment est équipé d’un systeme de raclage permettant
d’envoyer le lisier dans la fosse.

Le site est équipé d’une fumiére de 598 m? et d’une fosse enterrée de 2522 m? utile.

Sur le site « Les Aubiers », il y a plusieurs habitations, I’habitation d’un tiers situé a 153 m du batiment
le plus proche, I'habitation d’un ancien exploitant et I’habitation des exploitants. L’habitation tiers est
la plus éloignée des batiments. Le site est situé a I'extrémité de la route communale qui est une voie
sans issue.
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Enregistrement ICPE — Piéce n°2 GAEC INNOFARM

Distances réglementaires :

Zone destinée a
I’habitation (PLU)

Batiment veau a 28 m

Batlmen'lcs d elevag.e . 190 m >100m , mais anlimaux 5100 m
concernés par la mise a jour présents uniqguement

a+de35m
Fumiere 220 m >100 m >35m >100 m
Fosse 250 m >100m >35m >100m

Le site du GAEC INNOFARM respecte les distances réglementaires vis-a-vis des tiers, puits, cours d’eau.
Le plan fourni en piece 2 bis et piece 19 présente ces distances réglementaires.
e Article 6 : Intégration dans le paysage

Les teintes des batiments ont été choisi afin qu’ils s’intégrent au mieux dans le paysage. Les murs sont
en béton avec du bardage vert et blanc, les toitures sont en fibrociment et une partie est équipé de
photovoltaique.

Les abords du site sont en partie entourés de haies et des plantations existent, sauf sur les cotés
donnant sur des parcelles de I'exploitation.

Le lieu-dit « Les Aubiers » est desservi par la route communale qui est stabilisé jusqu’a I'entrée du site
d’élevage.

Les acces sont stabilisés et les exploitants réalisent I'entretien des abords avec un broyeur pour les
parties accessibles en tracteur, ou a la débrousailleuse pour le reste. Les bordures des batiments sont
entretenues avec du produit homologué pour les abords portant la mention PJT (Parc, Jardin,
Trottoirs). Ce produit est stocké avec les autres produits phytosanitaires, dans I’'armoire phytosanitaire
prévue a cet effet, munie d’un bac de rétention, fermée a clé et aérée.

Lorsque ce produit est utilisé pour I'entretien des abords du batiment d’élevage, il est employé dans
le respect des prescriptions de I'arrété préfectoral n°17-DDTM85-518 du 28 ao(t 2017.
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Enregistrement ICPE — Piece n°2 GAEC INNOFARM

Des haies et des plantations sont présentes pour permettre de cacher la vue du site par rapport aux
habitations a proximité. Les parcelles situées autour du site sont exploitées par le GAEC INNOFARM.
Le site d’élevage se situe a I'extrémité de la route communale. Les batiments ne sont pas visibles depuis
cette route du fait de la présence de haies dés I'entrée du site.

e Article 7 : Infrastructures écologiques

Les exploitants conservent sur le site d’exploitation différentes infrastructures agro-écologiques :

- les haies

- les points d’eau
L’exploitant conserve sur son site d’élevage I'essentiel des infrastructures agro-écologiques existantes,
notamment les haies. Ces haies sont majoritairement composées d’especes locales. Les 3 strates sont
donc présentes : arborées avec les chénes, arbustives avec les noisetiers et herbacées au sol. Les haies
sont pour la majorité dense sans noter d’interruption.

Le plan fourni en piece 2 bis présente la localisation des haies existantes.

Les haies et points d’eau, bandes enherbées présentes sur le parcellaire du GAEC INNOFARM sont
conservées.

Ces éléments topographiques sont également préservés sur le parcellaire de I'exploitation.
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Enregistrement ICPE — Piece n°2 GAEC INNOFARM

Chapitre 2 : Prévention des accidents et des pollutions
e Article 8 : Localisation des risques
Sur le site d’exploitation « Les Aubiers », les risques identifiés sont les suivants :
Risque d’incendie :
- Le stockage de fourrage

- Les toitures photovoltaiques et le transformateur
- Les circuits électriques des batiments

Risque d’accident :
- Silos a granulés (munie d’échelle a crinoline)
- Fosse a lisier

Risque d’explosion :
- Cuve afuel (5000 litres)
- Groupe électrogéne (150 litres)
- Stockage d’engrais

Risque de pollution :
- Stockage de produits phytosanitaires
- Stockage d’engrais

Concernant le risque explosion / incendie : 1 cuve a fuel est présente sur le site, il s’agit d’une cuve
double paroi. Elle est située sous un appentis annexé a |’atelier.

Des produits phytosanitaires sont stockés sur le site d’élevage, dans I'un des batiments de stockage
matériel. lls sont stockés sur des bacs de rétention, dans une armoire aérée et fermée a clé,
conformément a la réglementation.

La fosse bétonnée et non couverte est cl6turée avec un grillage d’une hauteur de 2 métres pour éviter
tout risque de chutes.

Des silos sont présents pour le stockage des aliments, ils sont munis d’échelle a crinoline pour certains
afin de protéger les éleveurs de la chute en cas d’interventions sinon ils sont équipés de corde pour
une ouverture a partir du sol.

Une carte des dangers est présente en piece 2 bis. Elle permet de localiser ces risques sur le site
d’élevage.

e Article 9 : Registres des risques
Les associés du GAEC INNOFARM ont élaboré un registre des risques. lls disposent donc des documents
leur permettant de connaitre la nature et les risques des produits dangereux stockés sur I’exploitation.
Ce registre des risques est conservé dans le bureau de I'exploitation. Toutes les fiches de données
sécurité des produits dangereux stockés sur I'élevage sont présentes dans ce registre, ainsi que les
rapports des installations électriques et techniques et le plan des zones a risque.

e Article 10 : Entretien des locaux

Les locaux sont maintenus propres et sont régulierement nettoyés.
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Enregistrement ICPE — Piece n°2 GAEC INNOFARM

Les batiments font I'objet d’un nettoyage et d’une désinfection suivi d’un vide sanitaire apres chaque
bande d’animaux.

Concernant la dératisation, le GAEC INNOFARM fait appel a un professionnel, un contrat est souscrit
avec I'entreprise Bionéo de Grandchamps-des-Fontaines (44). Les interventions sont réalisées par les
professionnels de cette entreprise, au minimum 4 fois par an et plus si nécessaire.

e Article 11 : Aménagement

Le stockage en extérieur des aliments est réalisé par 8 silos aliments (2 silos de 5 m3, 4 silos de 17 m?

et 2 silos de 25 m?3) et un petit local.
Les batiments d’élevage sont au nombre de 6. Six autres batiments sont présents, il s’agit de batiments
de stockage.

Tableau descriptif des batiments :

Stade physiologique des animaux /

Batiment Surface Nombre de places
usage
s - Génisses 48 places
B1 Bat 690 m? . .
atiment genisses m Vaches laitieres (taris) 30 places
B2 Batiment veau 285 m? Veau 50 places
B3 Batiment taurillons 375 m? Génisses 48 places
Stockage aliment + paille + matériel +
B4 H tock: 700 m?
angar de stockage m engrais
B lati h .
> StabI:i:(‘el:)ensvac s 2740.5 m? Vaches laitieres 240 places
Salle de traite +
N 2
B6 Laiterie 300m tank 15000 litres
B7 H tockage + (s
ang:;:itsasse:c age 1384 m? Stockage fourrage + génisses 70 places
B8 Batiment veau 290 m? Veau 20 places
B9 stockage matériel 195.5 m? Stockage matériel
B10 Hangar de stockage 874 m? Stockage matériel
B11 Hangar de stockage 25 m? Stockage aliment
B12 Atelier 174 m?

Les batiments sont tous conduit en litiere accumulée sauf le batiment vaches laitiéres ou il y a une
production de lisier.

Le site est équipé d’une fumiére non couverte de 598 m? et d’une fosse de non couverte de 2522 m3
utile.

La fosse a une capacité de 2522 m? utile pour récupérer les effluents des vaches laitiéres et de
récupérer les jus de la fumiére.

Les exploitants controlent régulierement I'état des canalisations et tuyauteries afin de s’assurer de leur
bon état et de détecter rapidement un éventuel disfonctionnement.

Un DEXEL permettant de vérifier les capacités de stockage du lisier et du fumier produit sur le site
d’élevage, il est fourni en piece 2 bis.

Ces ouvrages de stockage sont localisés dans le plan de gestion des effluents fournis en piéce 2 bis.
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Enregistrement ICPE — Piece n°2 GAEC INNOFARM

e Article 12 : Accessibilité

L'installation dispose d’'un accés permanent pour l'intervention des véhicules de secours depuis la
route communale.
Des voies permettent de circuler autour de tous les batiments.

L’acces pour l'intervention des services d’incendie et de secours est présenté sur la carte des dangers
présente en piéce 2 bis, et sur la « plan d’ensemble du site » en piece 20.

e Article 13 : Moyen de lutte contre I'incendie

Le site d’élevage est équipé de 16 extincteurs. 9 extincteurs a eau pulvérisée, 3 extincteurs a poudre
et 4 extincteurs au dioxyde de carbone. Les extincteurs a eau pulvérisée sont répartis sur le site, les
extincteurs a poudre sont situés a coté du local phytosanitaire, I'atelier et a c6té des cuves a fuel. Les
extincteurs a dioxyde de carbone sont situés a chaque batiment équipé d’une toiture photovoltaique.
Le positionnement des extincteurs est visible sur la carte des dangers en piece 2 bis.

lIs ont été installés le 7 décembre 2020 par I'entreprise « Extincteurs Nantais ».

La défense extérieure contre 'incendie est assurée par la mise en place d’'une poche d’eau de 120 m3,
validé par les services départementaux et de secours de Loire Atlantique.

Le rapport est le suivant :

« Apres analyse de ces éléments, voici nos observations :

Défense extérieure contre l'incendie :

La quantité d’eau nécessaire pour I'extinction en cas d’incendie est estimée a 60 m>/h pendant deux
heures, soit 120 m? au total.

Le point d’eau le plus proche est situé a plus de 800 métres. En conséquence, il conviendra d’aménager
une réserve d’eau pour la lutte contre un incendie, d’une capacité égale ¢ 120 m3. »

Une fiche avec les consignes de sécurité en cas d’accident et les numéros d’appel d’urgence sont
affichés dans le bureau, I'atelier et |a laiterie.

Les abords sont entretenus pour éviter I'envahissement par des fourrés qui pourraient favoriser la
propagation d’un incendie.

Le site d’élevage se situe a I'extrémité de la route communale et il est accessible aux véhicules de
secours.

Une carte des dangers est présente en piece 2 bis. Elle permet de localiser ces moyens de protection.

Les numéros d’appel d’urgence sont les suivants :

Numéro d’appel d’urgence 112
SAMU -SMUR 15
Pompier — caserne de MACHECOUL 18
Centre hospitalier de Nantes 02.40.08.33.33
Centre antipoison d’Angers 0241482121
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Enregistrement ICPE — Piece n°2 GAEC INNOFARM

e Article 14 : Installations électroniques et techniques

Une carte des dangers et une carte des réseaux électriques sont présentes en piece 2 bis. Elles
permettent de localiser ces installations.

Aucune cuve a gaz n’est présente sur le site d’élevage.
Une cuve a fuel d’'une capacité de 5000 litres est présente sur le site « Les Aubiers », elles possédent
une double paroi.

En cas de coupure de courant, un groupe électrogéne est présent sur le site « les Aubiers », il contient
une capacité de 150 litres.

Les installations électriques existantes ont été installées par un électricien professionnel, elles sont
conformes a la norme NFC 15100 et sont contrdlées tous les ans par une entreprise spécialisée, il en
est de méme pour les installations techniques. Le dernier rapport de contréle de l'installation
électrique date du 24 novembre 2020.

Le compte rendu de ces controles est disponible sur I'exploitation, dans le registre des risques.

Ce type de controle est réalisé tous les ans vu que le GAEC emploie des salariés.

L'installation comporte un disjoncteur différentiel qui coupera automatiquement le courant en cas de
défaut d’isolement.

L'installation est protégée contre les surintensités pour éviter les surcharges et les courts-circuits.
Toutes les masses sont reliées a la terre.

Pour éviter tout contact direct d’une personne avec une partie de I'installation sous tension les cables
sont isolés et les boitiers électriques fermés.

La ligne électrique qui alimente I'exploitation est enterrée, elle se trouve au bord de la route en limite
du terrain puis traverse la cour.

Un registre des risques a été constitué et est a disposition en cas de besoin dans le bureau de
I’exploitation, a proximité des batiments d’élevage. Ce registre des risques comporte la carte des
dangers relative au site d’élevage « Les Aubiers », les rapports de contrdle de installations électriques,
et les fiches de données sécurité des produits dangereux stockés sur I’exploitation (fuel).

e Article 15 : Dispositifs de rétention

Les équipements risquant de produire une pollution en cas de fuite doivent posséder un dispositif de
rétention.

La cuve a fuel présentes sur le site « Les Aubiers » a une capacité de 5000 litres et est équipée d’une
double paroi.

Le groupe électrogéne présent dans le batiment a c6té de I'atelier possede également une double
paroi pour sa réserve de fuel de 150 litres.

Les produits phytosanitaires présents sur I'exploitation sont stockés dans un bac de rétention, dans
une armoire aérée et fermée a clé, conformément a la réglementation.

L’élevage de vaches laitieres conduit a produire des déchets tels que les emballages de produits
vétérinaires qui sont entreposés dans un espace dédié et aux normes avant d’étre repris selon leur
famille par une filiere de recyclage adaptée.
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Enregistrement ICPE — Piece n°2 GAEC INNOFARM

e Article 16 : Compatibilité avec le SDAGE et le SAGE, zone vulnérable

Le fonctionnement de I'installation est compatible avec les objectifs de qualité et de quantité des eaux
visés au IV de l'article L. 212-1 du code de I'environnement.
Le site est situé en zone vulnérable, et dans le SDAGE Loire Bretagne et le SAGE Estuaire de La Loire.

Les dispositions prises relatives aux articles R.211-80 et R.211-83 du code de I'environnement sont
détaillées dans la piece 15.

e Article 17 : Consommations d’eau

Le réseau public alimente toute la partie abreuvement de I'élevage ainsi que la partie concernée par
le réseau des eaux blanches. Le nettoyage est réalisé avec les eaux du forage et des deux étangs de
I’exploitation.

L’eau prélevé dans le forage et dans les étangs sert au nettoyage et elle est stocké dans une citerne et
repris ensuite.

Les abreuvoirs sont équipés d’'un systéme anti-gaspillage et sont régulierement surveillés afin de
détecter et de réparer les fuites rapidement.

La consommation annuelle sur le réseau public est de 7500 m3. La quantité d’eau prélevé dans le milieu
est estimée a 1000 m3 provenant du forage et des étangs.

Le raccordement au réseau public est muni d’un dispositif de disconnexion afin d’éviter tout risque de
pollution.

Chapitre 3 : Emissions dans I'eau et le sol
* Article 18 : Prélevement d’eau

L'alimentation en eau de l'installation est assurée par le forage, les étangs de I'exploitation et le réseau
public.

La consommation en eau sur le site « Les Aubiers » est de 7500 m3 par an distribué par le réseau public,
1000 m3 provenant du forage et des étangs.

e Article 19 : Forage

Le site dispose d’un forage utilisé pour le nettoyage. Ce forage est busé et a été créé en 2012.

Le raccordement au forage est équipé d’un dispositif de disconnexion afin d’empécher toute
contamination. Un clapet anti-pollution permet de ne pas contaminer le réseau public.

La téte de forage est protégée par un dispositif fermé et de 0.3 m de hauteur au-dessus du niveau du
terrain naturel afin de I'isoler des inondations et de toute pollution par les eaux superficielles.
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e Article 22 : Gestion du paturage

Les points d’abreuvements des bovins au paturage sont aménagés afin d’éviter les risques de pollution
directe dans les cours d’eau.

Les points de regroupement des animaux font I'objet d’une attention particuliére afin de limiter la
formation de bourbier. Si nécessaire, une rotation des points de regroupement des animaux est mise
en ceuvre sur I'exploitation. De plus, pour les points d’affouragement, une attention particuliére est
portée au choix de leur emplacement afin de les localiser sur les parties les plus séches de la prairie.

La gestion du paturage est organisée de facon a prévenir la dégradation des prairies par les animaux.
Les exploitants organisent un paturage tournant avec toutes prairies situées autour du site, la
localisation du parcellaire autour du site est favorable au fonctionnement du paturage tournant.

Sur les 250 vaches laitieres, il y a 30 vaches taris qui sont en batiment. Les 220 vaches laitieres en
production ont accés au paturage 6 mois par an et elles paturent sur 75.48 ha.

Le temps de présence des vaches laitiéres sur les parcelles est 551 UGB.JPE/ha.

Le mode de calcul détaillé est le suivant :

220 vaches laitieres en production = 220VL * 1.05(UGB fourrager /animal) = 231 UGB
231 * 6 mois de paturage * 30 jours = 41580 UGB.JPE

41580/ 75.48 ha = 550.87UGB.JPE/ha => 551 UGB.JPE/ha

e Article 23 : Effluents d’élevage

Tous les bovins élevés sont conduits sur litiere accumulée. Le fumier reste sous les animaux puis est
stocké en fumiere. Les vaches laitieéres sont sur paille broyé avec raclage des aires d’exercices et la
totalité du raclage est envoyés dans la fosse. Les vaches laitieres ont acces au paturage.

Le site dispose d’une fermiére non couverte de 598 m? et d’une fosse non couverte de 2522 m3. Les
équipements de stockage des effluents sont imperméables, et sont correctement dimensionnés et
exploités de maniéres a éviter tout déversement dans le milieu naturel. Les jus de la fumiére sont
récupérés et envoyés vers la fosse.

Afin d’évaluer les besoins de stockage de I'exploitation, un DEXEL a été réalisé. Il est présenté en piece
2 bis. Les capacités de stockage ont été définies en fonction des exigences réglementaires et du
calendrier d’épandage.

Il en ressort que I'exploitation est aux normes, les capacités de stockage de la fumiére et de la fosse
sont conformes a la réglementation.

Le plan de gestion des effluents est présent en piece 2 bis.

Le plan d’épandage du GAEC INNOFARM prend en compte la production des effluents produits sur le
site d’élevage. Le GAEC ne recoit aucun effluent.

L’exploitation comprend 250 vaches laitiéres et la suite, la production d’azote sera la suivante :
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| ENGRAIS PRODUITS PAR LES ANIMAUX |
Production Temps de présence Production totale Maitrisable Non Maitrisable
Atelier bovin Effectifs par animal Sur Mois en | Mois en N P N > N P
enN en P | I'exploitation | batiment| paturage
Vaches laitiéres (> 8000 kg lait/vache/an) 250] 111 38| 12 6 6] 27750 9 5001 13 875/ 4750] 13875 4 75C
Génisses de plusde 2 ans IOI 54 25 12 4 8 540 250 180 83 360 167,
Génisses de 13 2 ans 80' 42,5 18| 12] 4 8 3400 1 440 1133 480 2267 96(
Génisses de moins de 1an 80| 25 7 12 6 6 2 000] 560} 1 000 280 1000 28(
Taureaux reproducteurs 3| 73 34 12 6 6 219 102 110 51 110 51
Total Bovins 33909| 11852 16 298 5644] 17611 6 208
TOTAL PRODUCTIONS 33909 | 11852 | 16298 5644 17611 6208
| IMPORTATIONS |
L'exploitation n'importe pas d'effluent
| EXPORTATIONS I
L'exploitation n'exporte pas d'effluent
Total Total maitrisable |Total non maitrisablé
TOTAL A GERER SUR L'EXPLOITATION enN en P enN | enp enN | enp

33900 | 11852 | 16208 | 5644 | 17611 | 6208 |

BESOIN EN SURFACE APRES IMPORT - EXPORT

| AZOTE: 199,46 ha | | PHOSPHORE : 118,52ha |

Avec la production du GAEC INNOFARM, 199.46 ha seront nécessaires pour respecter les seuils
réglementaires :

- de la Directive Nitrates de 170 kgN/ha de SAU

- du Réglement Sanitaire Départemental : 100 kg P205/ha de SDN

L’exploitation posséde 246.51 ha de Surface Agricole Utile, cette surface est suffisante pour valoriser
les effluents produits par le GAEC INNOFARM tout en respectant ces seuils réglementaires.

e Article 24 : Rejets d’eau pluviale

Les eaux pluviales sont collectées par des gouttieres et elles sont dirigées et évacuées vers le milieu
naturel. Il n’y a pas de stagnation des eaux sur les zones stabilisées entourant les batiments, la pente
naturelle du terrain et les fossés créés lors de la création du site favorisent son écoulement en évitant
les stagnations.

La circulation des eaux pluviales est schématisée dans le plan de gestion des eaux pluviales est présent
en piece 2 bis.

Lors de I’évacuation du lisier par le pompage dans la fosse, toutes les précautions sont prises pour qu’il
n’y ait aucun déversement de lisier sur le sol.

Les associés du GAEC INNOFARM entretiennent le site d’élevage, et notamment I'entrée et les abords
des batiments afin que le site reste propre et que les eaux pluviales qui s’écoulent vers les fossés ne
soient pas contaminés lors de leur ruissellement sur les zones stabilisées.
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e Article 25 : Epandage — généralité
Il n’y a aucun rejet direct d’effluent ou d’eau résiduaires vers le milieu.

Les effluents, lisier et le fumier de bovin sont épandus en tant qu’effluents bruts sur les terres du GAEC
INNOFARM.
Les eaux de lavage de la salle de traite et de I'aire d’attente sont mélangées au lisier de bovins.

e Article 26 : Epandage et traitement des effluents

Sur le site d’élevage, 8672 m3 de lisier et 418 tonnes de fumier sont produit par an, selon la production
d’azote par le cheptel bovin et la valeur COMIFER de 1.6 kg N/m3 de lisier de bovins et 5.8 kg N/T de
fumier de bovins.

La totalité des effluents produit par I'élevage est épandue sur les terres cultivées par le GAEC
INNOFARM, tout en permettant de respecter les seuils réglementaires en azote et en phosphore, ainsi
que I'équilibre de la fertilisation.

Les effluents produit par I'élevage du GAEC INNOFARM correspondant exclusivement a du lisier de
bovins et du fumier de bovins, ils ne sont pas traités, ce sont des effluents bruts.

Le plan d’épandage a été réalisé, dans les conditions prévues aux 27-1 a 27-5, il est présent en piece 2
bis.

e Article 27-1 a 27-5 : Plan d’épandage

Le plan d’épandage du GAEC INNOFARM comprend le bilan CORPEN, le bilan d’épandabilité (relevé
parcellaire) et la cartographie des zones épandables et non épandables du parcellaire.

Il prend en compte les distances réglementaires et est dimensionné de facon a respecter I'équilibre de
la fertilisation en azote et en phosphore, de fagon a ce que les effluents soient épurés naturellement
par le sol et valorisés par les cultures ou les prairies en place afin de limiter tout risque de pollution
des eaux.

Ce plan d’épandage est joint en piéce 2 bis.

Une étude agro-pédologique est présente en piece 2 bis, elle a été réalisée sur les terres du GAEC
INNOFARM. Elle permet de déterminer I'aptitude des sols a I'épandage sur les terres réceptrices des
effluents.

La SAU de I'exploitation est de 246.51 ha et |la Surface Potentiellement Epandable (SPE) a prendre en
compte est de 200.88 ha défini par le plan d’épandage et I'étude de I'aptitude des sols.

L’épandage de la totalité du lisier et du fumier de bovins produit par I'élevage est épandues sur les
terres cultivés par le GAEC INNOFARM, tout en respectant les seuils réglementaires en azote et en
phosphore, ainsi que I'équilibre de la fertilisation.

La régularisation permettra a I'exploitation d’étre connu pour 250 vaches laitieres et la suite.
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Ci-dessous les productions d’azote et de phosphore de I’élevage :

I ENGRAIS PRODUITS PAR LES ANIMAUX l
Production Temps de présence Production totale Maitrisable Non Maitrisable
& : par animal i P
Atelier bovin Effectifs ) Sgr hfln?:s en h{lons en N P N p N P
enN en P | I'exploitation | batiment| paturage
Vaches laitiéres (> 8000 kg lait/vache/an) 250} 111 38| 12 6 6 27 750 9 S00 13 875 4 750 13875 4 750
Génisses de plus de 2 ans lOI S4 25 12 4 8 540 250] 180 83 360 167
Génisses de 13 2 ans 80] 42,5 18 12 4 8 3 400 1 440) 1133 480 2267 960
Génisses de moins de 1 an 25 7 12 6 6 2000 560 1 000! 280 1 000 280
Taureaux reproducteurs 3] 73 34 12] 6 6 219 102 110 51 110 51
Total Bovins 33 909 11852 16 298 5 644 17 611 6 208|
TOTAL PRODUCTIONS 33909 | 11852 16 298 5644 17611 | 6208
| IMPORTATIONS |
L'exploitation n'importe pas d'effluent
| EXPORTATIONS I
L'exploitation n'exporte pas d'effluent
Total Total maitrisable [Total non maitrisablej
TOTAL A GERER SUR L'EXPLOITATION en N en P enN en P enN enpP

33909 | 11852 16 298 5644 17611 6208

BESOIN EN SURFACE APRES IMPORT - EXPORT |

| AZOTE: 199,46 ha | | PHOSPHORE : 118,52 ha |

La production d’azote est de 33909 unités et la production de phosphore est de 11852 unités. 48% de
la production des effluents est de type maitrisable parce que les bovins patures.

Dans le cadre de la Directives Nitrates, il faut respecter le seuil réglementaire de la pression en azote
suivante : 170 unités d’azote / ha de SAU.

Avec la production du GAEC INNOFARM, 199.46 ha seraient nécessaires pour respecter le seuil
réglementaire de la Directive Nitrates de 170 kgN/ha de SAU.

Dans le cadre du Reéglement Sanitaire Départemental, il faut respecter le seuil de la pression en
phosphore suivante : 100 unités de phosphore/ha de SDN (SPE + surface non épandable mais paturée).
Avec la production totale de I'élevage, 118.52 ha seraient nécessaires pour respecter ce seuil.

Le GAEC INNOFARM posséde 246.51 ha, la surface est donc suffisante pour respecter ces deux seuils
réglementaires, la régularisation respecte les prescriptions de la Directive Nitrate ainsi que le
Réglement Sanitaire Départemental.

Suivant I’Arrété du 27 décembre 2013 relatif aux prescriptions générales applicables aux installations
relevant du régime de I'enregistrement au titre notamment de la rubrique 2101 de la nomenclature
des ICPE, Article 27-1 : « les quantités d’effluents d’élevage bruts ou traités sont adaptés de maniere a
assurer I'apports des éléments utiles aux sols et aux cultures sans excéder leurs besoins et leurs
capacités exportatrices compte tenu des apports de toute nature qu’il peuvent recevoir par ailleurs ».

L’épandage de l'intégralité des effluents produits par le GAEC INNOFARM est possible tout en
respectant les seuils réglementaires en azote et phosphore ainsi que I’équilibre de la fertilisation,
comme l'indique le tableau suivant :
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V GAEC INNOFARM
CAVAC e 8 LES AUBIERS
POSITIVE 8 CORPEN 44270 MACHECOUL-SAINT-MEME

AGRICINTURF'

SAU de l'exploitation: 246,51 ha

SPE (100 m) 200,88 ha
RESPECTS DES SEUILS REGLEMENTAIRES |
Cakul des pressions Pression en Azote Pression en phosphore
organique 3 gérer 1376 kg de N/ ha SAU Plafond : 170 uN/ha 58,9 kg de P/ha SPE | Plafond : 100 uP/ha

minéral

63,6 kgde N/ ha SAU

22,9 kg de P/na SPE

Pression organique + minénale

2011 kg de N/ ha SAU

818 kg de P/na SPE

BILAN CORPEN - EQUILIBRE DE LA FERTILISATION

KgN Kg P,0;
‘_’, Effluents de bovins 33909 11882
Total produit sur I'exploitation 33909 11852
| Total importation || ) || 0 |
| Total exportation | 0 | 24 |
| votal organique 3 gérer sur rexploitation | 33909 | 11828 |
Achat de pailie 0 0
Apports minéraux 15670 4600
TOTAL APPORTS 49579 16428
Exportations des cultures 52165 18611
Vente de paille Y 0
TOTAL SORTIES 52165 18611
solde CORPENen Kg N et P -2586 Kg N -2183 Kg P
solde CORPEN en Kg N et P / ha de SAU -10 KgN / ha de SAU -9 Kg P/ ha SAU

Prévisionnel de

fertilisation organique

L'intégralité des effluents produits sur le site d’élevage du GAEC INNOFARM sera épandue sur les terres
en propre de I'exploitation.

Les doses et les périodes d’épandage respecteront les distances réglementaires, le besoin des cultures
et le calendrier d’épandage établi par le 6™ Programme d’Actions Régional « Nitrates » Pays de la
Loire. Ce calendrier est présent en piece 2 bis, dans le plan d’épandage.

Un plan de fumure est élaboré chaque année afin d’adapter les doses a épandre en fonction de

|’assolement et

des besoins des plantes.

Les quantités d’effluents épandues sur les terres de I'exploitation seront les suivantes :

Quantité N Teneur N .
. , - effluent Quantité de
Animaux Type d’effluent maitrisable o .
épandue (normes fumier/lisier produit
P COMIFER)
Bovins Lisier 13875 1.6 8672 m?
Bovins Fumier 2423 5.8 418 T
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La répartition des épandages est prévue comme ceci :

Lisier de bovins 8672 m3 (N=1.6)

Fumier de bovins 418 T (N=5.8)

Blé tendre 19.49 ha

Orge 17.82 ha

Mais fourrager 58.79 ha

37 m3/ha sur 58.79 ha (soit 2175 m? au 1°" mai)

7.11 T/ha sur 58.79 ha (soit 418 T)

Prairie temporaire 94.86 ha

40 m3/ha sur 53.82 ha (soit 2153 m? au 1°¢
février)

14 m3/ha sur 22.43 ha (soit 314 m3 au 1 aodt)
40 m3/ha sur 17.58 ha (soit 703 m*® au 30
octobre)

Prairie naturelle paturée
fauchée 36.99 ha

40 m3/ha sur 36.99 ha (soit 1480 m3 au 10
novembre)

Prairie naturelle fauchée
17.73 ha

Dérobés avant Mais 32.99 ha

56 m3/ha sur 32.99 ha (soit 1847 m3 au 15 ao(t)

L'assolement de I'exploitation permet d’épandre les effluents de fagcon a respecter les besoins des

cultures.

Chaque année un plan de fumure prévisionnel est réalisé pour adapter la fertilisation a I'assolement

prévisionnel.

e Article 28 a 30 : Traitement des effluents

Aucun traitement n’est appliqué aux effluents, ceux-ci sont épandu en tant qu’effluents bruts.
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Chapitre 4 : Emissions dans I'air
e Article 31 : Odeurs, gaz, poussieres

Les batiments d’élevage peuvent étre sources de nuisance odorante pour le voisinage.

lls sont équipés d’une ventilation correctement dimensionnée, les installations font I'objet d’un
nettoyage régulier. Le batiment vaches laitieres est équipé d’un lanterneau et de 4 ventilateurs.

La fosse a lisier et la fumiere ne sont pas couvertes.

Les batiments concernés par la mise a jour des effectifs sont situés a plus de 100 m des tiers.

Sur le site, les voies de circulations sont stabilisées, ce qui évite I'émission de poussiéres liées a la
circulation.

Des haies sont présentes aux abords du site d’élevage permettant de limiter la propagation des odeurs
et des poussiéres en leur faisant obstacle. Ces haies permettent une barriere visuelle sur le site
d’élevage situé a I'extrémité d’une voie sans issue.

Les éleveurs veillent a bien entretenir les abords de leur exploitation et nettoient les routes si
nécessaire apres leur passage en tracteur si cela a engendré des dépbts de boues ou de poussiéres
importants.
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Chapitre 5 : Bruits et vibrations

e Article 32 : Bruits

Sources et origine des bruits et limitation de ces bruits :

En premier lieu, il convient de signaler que des animaux correctement soignés, non stressés et habitués
a unrythme de vie régulier sont peu bruyants (traite, alimentation...). Il n’y a qu’au moment du sevrage
des veaux que les animaux sont plus agités.

Les différentes sources de nuisances liées a I'élevage sont les suivantes :

Niveau de pression

. . p Activité N
Sources de bruit Durée Fréquence . . sonore (dB(A)) a
jour/nuit ay 2
coté de la source
Batiment vaches laitiéres .
. e Continu / . ) .
équipé d’un lanterneau . Toute I'année Jour et nuit 43 (a 10m)
. Intermittent
+ 4 ventilateurs
Selon la durée de la coupure En cas d’urgence Jour ou nuit

Groupe électrogéne

L'usage du groupe électrogene restera exceptionnel, de défaillance du réseau d’alimentation
EDF. Il est par ailleurs situé dans un local fermé.

2h30
Trait . . 2 fois / i J 83
raie (6h30 3 9h00 et 16h30 3 19h00) ois / jour our
Lavage salle de traite 1h 2 fois / jour Jour 88 (a5m)
Passage du laitier 20 minutes 4 fois / semaine Jour 92(a5m)
Désileuse automotrice 1.5 heures Tous les jours Jour
. Vaches laitieres : manuellement 6 fois / semaine
Paillage Suites : 30 min (1 jours /2 en été) Jour 80 (tracteurs)
Telescopquxe 1 heure Tous les jours Jour 80
(manutention)
Rabotage 1 heure 1 fois / semaine Jour 80 (tracteurs)
Livraison d’aliment 30 minutes 1 fois / semaine Jour 92 (a5m)
Livraison engrais 30 minutes 4 fois /an Jour 70 (camions)
Livraison minéraux 30 minutes 1 mois / an Jour 70 (camions)
Printemps 2 fois (14 h / 28 h)
Epandage de lisier Eté 1 fois (14 h) 4 fois / an Jour 80 (tracteurs)
Automne 1 fois (14 h)
Epandage de fumier 10,5h 4 fois / an Jour 80 (tracteurs)
Ensilage H“élftlz :: ?.’%]:‘?)Iii ((2;5h})1) 3 fois / an Jour 80 (tracteurs)
Foin / enrubannage 7h 3 fois / an Jour 80 (tracteurs)
Paille 7h 3 fois / an Jour 80 (tracteurs)
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Envoi des animaux

20 minutes

2 a 3 fois / mois

Jour

70 (camions)

Evacuation des cadavres

10 minutes

Ala demande

Jour 70 (camions)

Les bruits quotidiens pourront provenir des ventilateurs, de la traite et de son lavage, des engins
servant a la préparation de I'aliment. Ces sources de bruit sont celles prises en compte pour le respect
des niveaux sonores et des émergences maximales autorisés: il s’agit des sources sonores en
fonctionnement normal d’un élevage laitier.

L'utilisation des engins agricoles ou autres instruments bruyants a lieu en journée pendant les heures
ouvrables.

Les dispositions a mettre en ceuvre pour évaluer les effets des bruits aériens émis par une installation
classée sur I'environnement (élevage) et fixant les niveaux limites de bruit en limite de propriété sont
fixés par I'arrété du 20 AoGt 1985 et par I'arrété du 27 décembre 2013.

L'intensité d’un bruit percu diminue avec la distance séparant la source d’émission de l'oreille
réceptrice, mais I'atténuation du bruit n’est pas directement proportionnelle a la distance de la source.
Elle est aussi fonction de la nature de la source : ponctuelle (pompe, tracteur, moteur...) ou linéaire
(animaux, ventilateurs...).

Selon la regle de décroissance spatiale avec la distance, I'atténuation d’un bruit en fonction de Ila
distance est la suivante (source : Ricardo Atienza, Acoustique : Propagation en champ libre, 2508-
2509) :

- en champ libre, une source ponctuelle décroit de 6 dBA par doublement de la distance

- en champ libre, une source linéaire décroit de 3 dBA par doublement de la distance

D’apres la circulaire du 19 octobre 2506, au-dela de 20 m la source " linéaire " est assimilée a une

source ponctuelle.
La table d’atténuation est la suivante (circulaire 19 octobre 2506) :

Table d’atténuation des niveaux sonores initiaux mesurés a 10 m de la source.

Distance a la source sonore (m) Source linéaire (batiment, animaux, groupe de [Source ponctuelle (moteur, pompe, etc.)
iventilateurs)
20 m 3dB A 6 dB A
30 m 6,5 dB A 9,5 dB A
40 m 9 dB A 12dB A
50 m 11dB A 14 dB A
60 m 12,5dB A 15,5dB A
70 m 13,5dB A 16 ,9 dB A
80 m 15dB A 18 dB A
90 m 16 dB A 19 dB A
100 m 17 dB A 20 dB A
150 m 20,5 dB A 23,5 dB A
200 m 23 dB A 26 dB A
250 m 25 dB A 28 dB A
300 m 26,5 dB A 29,5 dB A

L’habitation tiers présente a proximité du site d’élevage est situé a 250 m des sources de bruits.
Les sources de bruit engendrer par I'élevage laitier, sur le site d’élevage et a 250 m du site, en prenant
en compte la regle de décroissance sont relevées dans le tableau suivant :
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Sources de bruit

Niveau de pression sonore
(dB(A))a coté de la source

Niveau acoustique équivalent a
250 m (dB(A))

Batiment vaches laitieres équipé

d’un lanterneau 43 (a 10 m) 20
+ 4 ventilateurs

Traite 83 60
Lavage salle de traite 88 (a5m) 33
Laitier 92 (a5m) 51
Désileuse automotrice 80 54
Paillage 80 (tracteurs) 54
Télescopique (manutention) 80 54
Rabotage 80 (tracteurs) 54
Livraison d’aliment 92 (a5m) 51
Livraison engrais 70 (camions) 44
Livraison minéraux 70 (camions) 44
Epandage de lisier 80 (tracteurs) 54
Epandage de fumier 80 (tracteurs) 54
Ensilage 80 (tracteurs) 54
Foin / enrubannage 80 (tracteurs) 54
Paille 80 (tracteurs) 54
Envoi des animaux 70 (camions) 44
Evacuation des cadavres 70 (camions) 44

Selon le guide de méthode de la circulaire du 19 octobre 2506, les niveaux maximum admissibles en
limites de propriété des tiers sont les suivants :

Rappel des valeurs réglementaires

Tranches horaires

Valeur maximale Lm en zone rurale (1)

Entre 6H et 7 H 25 dB A

Entre 7 H et 20 H 60 db A

Entre 20H et 22 H 23 dB A

Entre 22H et 6 H 20 dB A

Les batiments de I'élevage laitiers sont existants, cette mise a jour ne nécessite pas de nouveau
batiment. Il s’agit uniquement d’une régularisation des effectifs sur le site, le mode d’élevage et la
conduite resteront identiques. Cette régularisation n’aura pas d’influence sur le niveau de bruit
résultant a 250 m, il n’y aura aucune source de bruit a additionner dans le cadre du dossier.
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La propriété tiers la plus proche se situe a plus de 250 m des batiments d’élevage, le niveau sonore
maximum atteint sur I'élevage en fonctionnement normal, a 250 m des batiments, est de 60 dB selon
les résultats précédents. Les 60 dB correspondent a une source de bruit ponctuelle. Le niveau sonore
est au-dessus de la norme en limite de propriété du fait que la traite est effectuée a partir de 6h30
donc la valeur est non conforme pendant 30 min. Aprés 7 h le niveau sonore réglementaire passe a 60
dB et a ce moment-la le niveau sonore est conforme a la réglementation. La traite est réalisée dans un
lieu fermé donc le bruit est moins important.

Les sources de bruit émis par le fonctionnement du site d’élevage sont atténuées du fait de la présence
d’une grande haie de conifére servant de barriere a I’habitation tiers. Cette haie principale est dense
et persistante permettant de faire un mur « anti-bruit ».

D’apres la circulaire de 2006, on préconise d’atténuer un bruit de 4 dB A pour tous « batiment ou
obstacle naturel » pouvant servir d’écran entre la source d’émission sonore et le point de réception.

Pour le GAEC INNOFARM, la source de bruit émis par la traite a 60 dB est atténuée a 52 dB du fait de
la présence du batiment et de la haie, ce qui permet d’étre conforme a la réglementation.

L’élevage du GAEC INNOFARM est localisé en zone rurale. En campagne, un silence diurne représente
un niveau sonore de 42 dB(A), sur une échelle de bruit de 0 a 130 décibels (dB).

Pour estimer I'impact acoustique apres-projet, les nouvelles sources de bruit doivent étre ajoutées au
niveau de bruit ambiant.

Le projet du GAEC INNOFARM est une mise a jour des effectifs présent sur le site.

Le niveau de bruit ambiant pris en compte sur le site d’élevage en activité normale correspond donc
au fonctionnement du systeme de ventilation, additionné au niveau de bruit d’un silence diurne en
zone de campagne.

Les décibels ne s’ajoutent pas de fagon linéaire. Lorsque la différence de niveaux sonores entre deux
bruits est forte, > a 10 dB, le niveau pergu est celui du bruit le plus fort. Le tableau ci-dessous permet
de cumuler des sources sonores :

Tableau 31 : Calcul de niveau de bruit — Addition de plusieurs bruits

Différence entre les
niveaux sonores (en dB)
Valeur & ajouter au
niveau le plus fort {en dB)

0 1 2 3 4 3 6 7 8 9 10 | =10

Le calcul du niveau de bruit est donc le suivant :

43-42 =1 ; le cumul du bruit est doncde : 43 + 2.6 =45.6 dB a 10 m de I'élevage
Avec 43 dB étant le niveau sonore des ventilateurs (a 10 m) et 42 dB étant le niveau de bruit d’un
silence diurne en zone rurale.

En fonctionnement « normal » de I'exploitation, le bruit ambiant sur le site d’élevage est donc de 45.6
dB.
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L'article 32 de l'arrété du 27 décembre 2013 relatif aux prescriptions générales applicables aux ICPE
relevant de I'autorisation précise I'émergence sonore que les élevages ne doivent pas dépasser en
limite de propriété des tiers.

Selon la définition de ’AFNOR : « L'émergence est une modification temporelle du niveau ambiant
induite par I'apparition ou la disparition d’un bruit particulier. » ; I'émergence est donc définie comme
la différence entre le niveau de bruit ambiant lorsque I'installation est en fonctionnement et le niveau
du bruit résiduel lorsque I'installation n’est pas en fonctionnement.

Extrait de I'article 32 de I'arrété du 27 décembre 2013 :
« — pour la période allant de 6 heures a 22 heures :

DUREE CUMULEE||[EMERGENCE ~ MAXIMALE
d'apparition du bruit particulier T admissible en db (A)

|T < 20 minutes ”10 ‘
20 minutes < T < 45 minutes 9

|45 minutes _ T < 2 heures ”7 ‘
2 heures < T < 4 heures 6

T >4 heures 5

— pour la période allant de 22 heures a 6 heures : émergence maximale admissible : 3 dB (A), a
I'exception de la période de chargement ou de déchargement des animaux.

L'émergence due aux bruits engendrés par l'installation reste inférieure aux valeurs fixées ci-dessus :
— en tout point de l'intérieur des habitations ou locaux riverains habituellement occupés par des tiers,
gue les fenétres soient ouvertes ou fermées ;

— le cas échéant, en tout point des abords immédiats (cour, jardin, terrasse, etc.) de ces mémes
habitations ou locaux.

Le niveau d’émergence sur le site d’élevage est le suivant :

Uniquement ventilateurs

Situation ..
(source linéaire)

Bruit ambiant du site d’élevage émis a 10 m 45.6

Atténuation a 250 m

(limite de propriété) 22.6
Emergence en dB(A) a 250 m

Situation du tiers le plus proche du batiment 0
Emergence maximale réglementaire en 5

dB(A) en limite de propriété des tiers

Le GAEC INNOFARM respecte le niveau d’émergence réglementaire sur le site d’élevage.

Les véhicules de transport et le matériel de manutention utilisés a l'intérieur du site d’élevage sont
conformes a la réglementation en vigueur (les engins de chantier répondent aux dispositions de
I'arrété du 18 mars 2502 relatif aux émissions sonores dans I’environnement des matériels destinés a
étre utilisés a I'extérieur des batiments).
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Au niveau de la gestion quotidienne du site, la fréquence de circulation reste inchangée vu que les
effectifs sont présents sur le site.

Le nombre de passage des tracteurs évoluant sur le site quotidiennement ne sera pas augmenté, il
s’agit de I'activité normale d’un site d’élevage agricole et il est précisé qu’il ne sera pas fait usage
d’appareil de communication par voie acoustique (sirene, avertisseurs, haut-parleurs...) qui pourrait
étre génant pour le voisinage (sauf de facon exceptionnelle a des fins de préventions ou de signalement
d’incidents graves ou d’accidents).

Les épandages et les récoltes ont lieu a certaines périodes de I'année et ne durent que quelques jours.
Lors de ces travaux, les exploitants passent essentiellement par des voies communales et des chemins
ruraux. Lorsqu’il passe par les bourgs si nécessaires, ils évitent les heures de pointe, comme, par
exemple, la rentrée ou sortie de I'école.

Les batiments concernés par les animaux présents sur le site respectent les distances réglementaires,
ils sont situés a plus de 100 m de I’habitation tiers la plus proche (150 m).

Les éleveurs apportent une attention particuliére au bien-étre des animaux. La traite et I'alimentation
des animaux se fait le matin et en soirée en heures ouvrables, 'ambiance des batiments et les
interventions sur les animaux sont suivies et réalisés par des personnes qualifiées.
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Chapitre 6 : Déchets

e Article 33 : Déchets — généralités
Le GAEC INNOFARM opére un tri sélectif des déchets émis par I'installation.
Les produits phytosanitaires sont stockés sur le site conformément a la réglementation.
Un stockage d’engrais chimique est réalisé sur le site en attendant d’étre épandus.
Les déchets correspondants : bidons de produits phytosanitaires et sacs de big bag sont ramenés aux
fournisseurs et sont ensuite traités par la filiere de recyclage.
Les matériaux, baches, gros matériels sont évacués par les filieres de recyclage (déchetterie
notamment).
Les déchets vétérinaires s’il y a sont repris par la filiere de recyclage vétérinaire. Les déchets généraux

sont traités par élimination avec les ordures ménageéres.

L’entretien des abords du site d’exploitation se fait avec un broyeur au maximum et en cas de besoin,
par du produit homologué pour les abords portant la mention PTJ (Parc, Jardin, Trottoir).

Les effluents sont épandus en tant qu’effluents brut sur le parcellaire du GAEC INNOFARM.

Les cadavres sont stockés sous une cloche sur une surface stabilisé dans I'attente de leur enlevement
par le service d’équarrissage. Leur enlevement est réalisé a la demande de I'éleveur.

e Article 34 et 35 : Déchets — stockage et entreposage

Les différents types de déchets sont stockés dans des containeurs ou des conditions adaptés a leur
nature :
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Produits stockés Type de stockage Site

. g 1 armoire fermée s o
Produits vétérinaires e Batiment vaches laitieres
1 réfrigérateur

Blessants / Coupants Boite hermétique Batiments vaches laitieres
Huiles de moteurs Bac de rétention Atelier
Hydrocarbure Cuve double paroi Appentis le long de I'atelier
Fumier Fumiére Entre le batiment génisses et taurillons
.. A I'extrémité du batiment vaches
Lisier Fosse s
laitieres

Sous cloche sur surface Accés direct de I'entrée du site vers le
Cadavres L s

stabilisé batiment fourrage

Dans I'attente de leur enléevement par le service d’équarrissage de la société SECANIM, sur le site
d’élevage, les cadavres sont stockés sur une aire stabilisée et sous une cloche.

Les bons d’enlevement d’équarrissage sont conservés et tenu a disposition de l'inspection de
I’environnement.

e Article 36-37 : Autosurveillance, registre des parcours et cahier d’épandage
Les bovins ont acces aux paturage une partie de I'année en fonction de leur age. Les exploitants du
GAEC INNOFARM assure le suivi et la gestion des parcelles de paturage afin de prévenir toute

dégradation des parcelles. Les bovins n’ont pas accés aux cours d’eau.

Le cahier d’épandage est réalisé chaque année par un organisme spécialisé.
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PIECE 2 BIS — DOCUMENT ANNEXE JUSTIFIANT LE
FONCTIONNEMENT DES INSTALLATIONS EN
CONFORMITE AVEC LES PRESCRIPTIONS GENERALES
APPLICABLES A L'INSTALLATION
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1. PLAN D’EPANDAGE
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CAVAC

POSITIVE

AGRICU LTURE] Septembre 2022

PLAN D'EPANDAGE

GAEC INNOFARM
8 LES AUBIERS
44270 MACHECOUL-SAINT-MEME

OBJETS

e Mise a jour du plan d’épandage dans le cadre d’une régularisation des effectifs
vaches laitiéres et la suite

CONTACT

M. WIESER Sandro 06.61.49.71.40 sandro.wieser@me.com

CALCUL DU BESOIN DE SURFACE D’EPANDAGE

BILAN CORPEN
EQUILIBRE DE LA FERTILISATION

RELEVE PARCELLAIRE

RELEVE PARCELLAIRE : récapitulatif des surfaces épandables et exclus par parcelle
et par commune

CARTOGRAPHIES

PLAN DE SITUATION DU PARCELLAIRE SUR FOND DE CARTE IGN : échelle 1/25000
CARTOGRAPHIES : format A4 et A3 échelle 1/5000

Pole services CAVAC, 12 boulevard Réaumur BP 27, 85 001 LA ROCHE SUR YON CEDEX
Tél : 02.51.36.57.33 / Fax : 02.51.36.57.11




Wﬁ C GAEC INNOFARM
8 LES AUBIERS
BILAN CORPEN
e 44270 MACHECOUL-SAINT-MEME
POSITIVE
AGRICULTURE!
ENGRAIS PRODUITS PAR LES ANIMAUX
Production Temps de présence Production totale Maitrisable Non Maitrisable
Atelier bovin Effectifs par animal Sur Mois en | Mois en N B X B N B
enN en P | I'exploitation | batiment| paturage
Vaches laitiéres (> 8000 kg lait/vache/an) 250 111 38 12 6 6 27 750 9 500 13 875 4750 13 875 4750
Génisses de plus de 2 ans 10 54 25 12 4 8 540 250 180 83 360 167
Génisses de 1a 2 ans 80 42,5 18 12 4 8 3400 1 440 1133 480 2267 960
Génisses de moins de 1 an 80 25 7 12, 6 6 2 000 560 1000 280 1000 280
Taureaux reproducteurs 3 73 34 12 6 6 219 102] 110 51] 110 51]
Total Bovins 33909 11 852 16 298 5644 17 611 6208
TOTAL PRODUCTIONS 33909 11 852 16 298 5644 17 611 6208
IMPORTATIONS
L'exploitation n'importe pas d'effluent
EXPORTATIONS
L'exploitation n'exporte pas d'effluent
Total Total maitrisable [Total non maitrisablg
TOTAL A GERER SUR L'EXPLOITATION en N enP en N en P en N en P
33909 11 852 16 298 5644 17 611 6208
BESOIN EN SURFACE APRES IMPORT - EXPORT
| AzOTE: 199,46 ha | | PHOSPHORE : 118,52 ha |

11/09/2022




(MC GAEC INNOFARM
e BILAN CORPEN 8 LES AUBIERS
remevauRe ACHATS - VENTES 44270 MACHECOUL-SAINT-MEME

ACHAT DE FOURRAGE OU DE PAILLE

L'exploitation n'achéte pas de paille ou de fourrage

VENTE DE FOURRAGE OU DE PAILLE

L'exploitation ne vend pas de paille ou de fourrage

ENGRAIS MINERAUX

Valeurs unitaires Quantité Total
ENGRAIS N P,05 Tonnes N P
DAP 18 46 18 46 10 1800 4600
AMMO 33,5 33,5 0 22 7370 0
SULFONITRATE 26 0 25 6500 0
Apports minéraux 15670 4600
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POSITIVE
AGRICULTURE!

EXPORTATION PAR
LES CULTURES

GAEC INNOFARM
8 LES AUBIERS
44270 MACHECOUL-SAINT-MEME

EXPORTATION PAR LES RECOLTES

Surface Rendement | EXPORTATION UNITAIRE EXPORTATION TOTALE
PRI en ha (gx/ha) N P205 N P,0;
GRAIN + PAILLE
BLE TENDRE 19,49 64,4 2,5 1,1 3138 1381
ORGE D'HIVER 17,82 65,2 2,1 2440 1162
Surface Rendement | EXPORTATION UNITAIRE EXPORTATION TOTALE
S LUAE en ha (TMS/ha) N P205 N P,0;
Mais fourrager 58,79 17,16 12,5 5,5 12610,455 5548,6002
Prairie temporaire 94,86 8,17 25 8 19375,155 6200,0496
Prairie naturelle fauchée 17,73 7,07 25 8 3133,7775 1002,8088
Prairie naturelle paturée fauchée 36,99 7,63 25 8 7055,8425 2257,8696
Dérobés 32,99 5,35 25 6 4412,4125 1058,979
N P,0;
Total exportation par les cultures 52165 18611
Rendement moyen des récoltes
Moyenne
Culture 2017 2018 2019 2020 2021
rendement
Blé tendre d'hiver 74 55 85 59,8 59,5 64,4
Orge d'hiver 69,6 50,2 85 57,9 68,1 65,2
Mais fourrage 18,68 17,77 15,82 17,88 15 17,16
Prairie naturelle fauchée 7,9 7,62 7,11 6,47 4,5 7,07
Prairie naturelle paturée fauchée 8,31 8,18 7,62 7,08 6,76 7,63
Prairie temporaire paturée fauchée 8,3 8,21 8,21 8,1 7,93 8,17
Ray-Grass / Trefle dérobée 6 5,06 5,5 5 5,5 5,35
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GAEC INNOFARM

MC 8 LES AUBIERS
~ POSITIVE » BILAN CORPEN 44270 MACHECOUL-SAINT-MEME
AGRICULTURE !
SAU de I'exploitation: 246,51 ha
SPE (100 m) 200,88 ha

RESPECTS DES SEUILS REGLEMENTAIRES

Calcul des pressions

Pression en Azote

Pression en phosphore

organique a gérer

137,6 kg de N / ha SAU Plafond : 170 uN/ha

58,9 kg de P/ha SPE | Plafond : 100 uP/ha

minéral

63,6 kg de N / ha SAU

22,9 kg de P/ha SPE

Pression organique + minérale

201,1 kg de N / ha SAU

81,8 kg de P/ha SPE

BILAN CORPEN - EQUILIBRE DE LA FERTILISATION

Kg N Kg P,05
if:he::;z:‘::z: Effluents de bovins 33909 11852
Total produit sur I'exploitation 33909 11852
Total importation 0 | 0
Total exportation 0 | 24
Total organique a gérer sur I'exploitation 33909 11828
Achat de paille 0 0
Apports minéraux 15670 4600
TOTAL APPORTS 49579 16428
Exportations des cultures 52165 18611
Vente de paille 0 0
TOTAL SORTIES 52165 18611
solde CORPEN en Kg N et P -2586 Kg N -2183 Kg P
solde CORPEN en Kg N et P / ha de SAU -10 KgN / ha de SAU -9 Kg P / ha SAU

11/09/2022




CAVAC

POSITIVE
ACRICULTURE!

Pétitionnaire :

Adresse :
N° Siret :

Ne ilot

GAEC INNOFARM -

81066238700010

Commune

Bilan d'épandabilité

(48710)
8 LES AUBIERS ST MEME LE TENU 44270 MACHECOUL-SAINT-MEME

Parcelle

Surf. totale

Occup. sol

SPE

SPE
Fumier

SPE Lisier

Détail exclusions

Bilan d'épandabilité

Compost

MACHECOUL-SAINT-MEME La Bique 0,12 Bande,s 0,00 0,00 0,00 COW? d'eau, fos'se,
enherbées Fossé et cours d'eau avec BE
Cours d'eau, fossé, ...
MACHECOUL-SAINT-MEME La Bique 6,91 Cultures 6,86 6,66 5,72 Fossé et cours d'eau avec BE
Tiers
! Bandes . ,
MACHECOUL-SAINT-MEME | La Bique (chasse) 0,13 y 0,00 0,00 0,00 Fossé et cours d'eau avec BE
enherbées
MACHECOUL-SAINT-MEME | La Bique (chasse) 0,89 Prairies 0,88 0,88 0,88 Fossé et cours d'eau avec BE
MACHECOUL-SAINT-MEME La Bique (gel) 1,14 Prairies 1,13 1,13 1,13 Fossé et cours d'eau avec BE
) Bande .
MACHECOUL-SAINT-MEME La Bique (gel) 0,09 and s 0,00 0,00 0,00 Fossé et cours d'eau avec BE
enherbées
MACHECOUL-SAINT-MEME La Bromére 2,78 Prairies 2,45 2,24 1,67 _F;?e':st d'eau 35m
MACHECOUL-SAINT-MEME La Gachettrie 2,19 Cultures 2,16 1,45 0,24 Tiers
MACHECOUL-SAINT-MEME N
SAINT-MARS-DE-COUTAIS La Grande Egonniere 4,60 Cultures 4,60 4,60 4,60
MACHECOUL-SAINT-MEME | La Grande Etouble 4,35 Cultures 4,35 4,17 3,42 Tiers
Bandes Cours d'eau, fossé, ...
MACHECOUL-SAINT-MEME La Petite Bromere 0,06 ) 0,00 0,00 0,00 Fossé et cours d'eau avec BE
enherbées : '
Point d'eau 35m
Cours d'eau, fossé, ...
MACHECOUL-SAINT-MEME La Petite Bromére 1,81 Cultures 1,31 1,31 1,31 Fossé et cours d'eau avec BE
Point d'eau 35m
La Petite Piéce des L. .
MACHECOUL-SAINT-MEME Aubiers 1,51 Prairies 1,51 1,32 0,67 Tiers
La Petite Piéce des )
MACHECOUL-SAINT-MEME Aubiers 0,08 Cultures 0,08 0,07 0,03 Tiers
MACHECOUL-SAINT-MEME |La Piéce de 4 hectares 4,20 Cultures 4,20 4,20 4,20
MACHECOUL-SAINT-MEME | La Piece de la Cave 4,14 Cultures 4,14 4,14 4,14
MACHECOUL-SAINT-MEME | La Piéce de I'Etang 0,08 Cultures 0,08 0,08 0,08
MACHECOUL-SAINT-MEME | La Piéce de I'Etang 8,24 Cultures 8,24 8,24 7,86 Tiers
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N° ilot

Bilan d'épandabilité

Commune

Parcelle

Surf. totale

Occup. sol

SPE
Compost

SPE
Fumier

SPE Lisier

Détail exclusions

MACHECOUL-SAINT-MEME | la piéce des brosses 5,49 Cultures 5,49 5,49 5,49
la pié ire de |
MACHECOUL-SAINT-MEME | © p'ecsoﬂi'fii cla 3,07 Cultures 3,07 3,07 3,07
MACHECOUL-SAINT-MEME La Vergne 12,23 Cultures 12,23 12,23 12,23
MACHECOUL-SAINT-MEME Le Fréche Blanc 5,08 Cultures 5,08 4,89 3,83 Tiers
MACHECOUL-SAINT-MEME Le Grand Pré 3,51 Cultures 3,38 3,38 3,38 Cours d'eau, fossé, ...
Le Grand Pré de ;
MACHECOUL-SAINT-MEME 'Egonnire 0,39 Cultures 0,39 0,38 0,33 Tiers
Le Grand Pré de )
MACHECOUL-SAINT-MEME I'Egonniére 6,26 Cultures 6,26 6,25 5,92 Tiers
MACHECOUL-SAINT-MEME | Le Pré de la Noue 0,31 Bandes 0,00 0,00 0,00 [|Coursdeau, fosse, ...
enherbées Fossé et cours d'eau avec BE
Cours d'eau, fossé, ...
MACHECOUL-SAINT-MEME Le Pré de la Noue 6,52 Cultures 6,49 6,20 5,09 Fossé et cours d'eau avec BE
Tiers
) . ours d'eau, fossé, ...
MACHECOUL-SAINT-MEME le pré de I'étang 0,05 Bande,s 0,00 0,00 0,00 ¢ : : : !
enherbées Point d'eau 35m
. . rs d'e fossé, ...
MACHECOUL-SAINT-MEME le pré de I'étang 1,58 Cultures 1,20 1,20 1,20 CO.U C.i au, Tosse,
Point d'eau 35m
MACHECOUL-SAINT-MEME | Le Pré des Brosses 4,26 Cultures 4,26 4,26 4,26
MACHECOUL-SAINT-MEME Le Pré des Clans 6,68 Cultures 6,68 6,68 6,68
. - Bandes , ,
MACHECOUL-SAINT-MEME Le Pré du Milieu 0,06 . 0,00 0,00 0,00 Cours d'eau, fossé, ...
enherbées
MACHECOUL-SAINT-MEME Le Pré du Milieu 1,93 Prairies 1,57 1,57 1,57 Cours d'eau, fossé, ...
Cours d'eau, fossé, ...
MACHECOUL-SAINT-MEME Le Pré Long 4,85 Cultures 4,78 4,54 4,17 Fossé et cours d'eau avec BE
Tiers
. rs d'e fossé, ...
MACHECOUL-SAINT-MEME Le Pré Long 0,06 Bandes 0,00 0,00 0,00 |Coursd'eau, fosse,
enherbées Fossé et cours d'eau avec BE
MACHECOUL-SAINT-MEME Les 6 Journaux 4,78 Cultures 4,78 4,78 4,78
) Cours d'eau, fossé, ...
MACHECOUL-SAINT-MEME Les Couronnés 4,59 Cultures 4,56 4,56 4,15 Tiers ! !
. rs d'e fossé, ...
MACHECOUL-SAINT-MEME Les Couronnés 0,10 Bande§ 0,00 0,00 0,00 Cou S d'eau, fo 5€,
enherbées Fossé et cours d'eau avec BE
MACHECOUL-SAINT-MEME Les Ecobuts 3,88 Cultures 3,88 3,88 3,74 Tiers
MACHECOUL-SAINT-MEME Les Hersis 6,30 Cultures 6,30 6,30 6,30
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Commune

Parcelle

Surf. totale

Occup. sol

SPE
Compost

SPE
Fumier

SPE Lisier

Détail exclusions

Cours d'eau, fossé, ...

MACHECOUL-SAINT-MEME Les Hersis 4,59 Cultures 3,63 3,63 3,63 Fossé et cours d'eau avec BE
Point d'eau 35m
Bandes Cours d'eau, fossé, ...
MACHECOUL-SAINT-MEME Les Hersis 0,17 enherbées 0,00 0,00 0,00 Fossé et cours d'eau avec BE
Point d'eau 35m
MACHECOUL-SAINT-MEME Les Pieces Noires 5,31 Cultures 5,31 5,31 5,31
MACHECOUL-SAINT-MEME N
Les Plus Loin P
SAINT-MARS-DE-COUTAIS | oo 'S Hoin Fleces >77 Cultures 277 277 277
MACHECOUL-SAINT-MEME . o
Les Raimbaud
SAINT-MARS-DE-COUTAIS es Raimbaudiéres 2,93 Cultures 2,93 2,93 2,93
Les Vignes des .
MACHECOUL-SAINT-MEME Aubiers 4,92 Cultures 4,92 4,71 3,40 Tiers
Total ilot 1 148,99 144,97 142,51 133,19
Les Cot del ! 3, ...
MACHECOUL-SAINT-MEME | - 0 =2 &€ 3,76 Cultures 3,68 3,27 1,04 |Cours d'eau, fosse,
oderie Tiers
Les Coulées de la Bandes Cours d'eau, fossé, ...
MACHECOUL-SAINT-MEME ) . 0,11 N 0,00 0,00 0,00 : d !
B Goderie (Estu. Niv.1) enherbées ! ! ! Point d'eau 35m
Les Coulées de la Cours d'eau, fossé, ...
MACHECOUL-SAINT-MEME | Goderie (Estu. Niv.1) 4,24 Prairies 2,79 2,43 1,83 Point d'eau 35m
Prairie Nat. fauchee Tiers
Total flot 2 8,11 6,47 5,70 3,77
La Piéce de la Taille + i ,
MACHECOUL-SAINT-MEME La Coudraie 0,32 Prairies 0,32 0,32 0,32 Cours d'eau, fossé, ...
MACHECOUL-SAINT-MEME | La Piece du Fresne 2,89 Cultures 2,89 2,75 1,96 Tiers
MACHECOUL-SAINT-MEME Les Baisses 7,47 Cultures 6,74 6,74 6,33 -T-?ellr«]st d'eau 35m
MACHECOUL-SAINT-MEME Les Marres 0,28 Bandes 0,00 0,00 0,00 Cours d eau, fosse, ...
enherbées Point d'eau 35m
2 MACHECOUL-SAINT-MEME Les Marres 1,81 Prairies 0,32 0,32 0,32 Cours (? eau, fosse, ...
Point d'eau 35m
MACHECOUL-SAINT-MEME Les Marres 0,52 Prairies 0,00 0,00 0,00 Cours d'eau, fossé, ...
Les Pieces a Michel .
MACHECOUL-SAINT-MEME du Bas 1,91 Cultures 1,91 1,91 1,69 Tiers
MACHECOUL-SAINT-MEME |Piéce a Michel du Haut 1,31 Cultures 1,31 1,11 0,61 Tiers
Pi de la Taill
MACHECOUL-SAINT-MEME lece ;iciela' € 0,85 Cultures 0,85 0,85 0,85
Total ilot 3 17,36 14,33 14,00 12,08
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N° ilot

Commune

Parcelle

La Piece Devant

Surf. totale

Occup. sol

SPE

Compost

SPE

Fumier

SPE Lisier

Détail exclusions

Cours d'eau, fossé, ...

MACHECOUL-SAINT-MEME Chevret 2,49 Cultures 1,74 1,33 0,38 Tiers
MACHECOUL-SAINT-MEME | -2 Piece Devant 0,12 Bandes 0,00 0,00 0,00 [Cours d'eau, fossé, ...
Chevret enherbées
MACHECOUL-SAINT-MEME La Piece du Jardin 0,03 Bande§ 0,00 0,00 0,00 Cours d'eau, fossé, ...
enherbées
MACHECOUL-SAINT-MEME | La Piéce du Jardin 1,35 Cultures 1,13 1,08 0,41 _(FZiC::;S d'eau, fosse, ...
MACHECOUL-SAINT-MEME | Le Marais de Chevrier 2,88 Cultures 1,74 1,74 1,74 CO_UFS (? eau, fosse, ...
Point d'eau 35m
. . Bandes Cours d'eau, fossé, ...
4 MACHECOUL-SAINT-MEME | Le Marais de Chevrier 0,20 ) 0,00 0,00 0,00 . ;
enherbées Point d'eau 35m
MACHECOUL-SAINT-MEME | Le Marais du Chateau 0,06 Ba”de§ 0,00 0,00 0,00 Point d'eau 35m
enherbées Tiers
) R L Point d'eau 35m
MACHECOUL-SAINT-MEME | Le Marais du Chateau 0,09 Prairies 0,00 0,00 0,00 Tiers
MACHECOUL-SAINT-MEME | Le Marais du Chéteau 0,15 Bandes 0,00 0,00 000 |Pointdeau 35m
enherbées Tiers
. R Point d'eau 35m
MACHECOUL-SAINT-MEME | Le Marais du Chéateau 2,84 Cultures 1,92 1,92 1,77 Tiers
Total flot 4 10,21 6,53 6,06 4,30
Le Marais de Grand L Cours d'eau, fossé, ...
SAINT-MARS-DE-COUTAIS . ) ) 5,32 , , , . !
5 Lieu (Lieu Niv.4) Prairies 3,38 3,38 3,38 Fossé et cours d'eau avec BE
Total flot 5 5,32 3,38 3,38 3,38
Le Marais de Fresnay L Cours d'eau, fossé, ...
VILLENEUVE-EN-RETZ . 5,28 , , , . !
6 (Niv.2) Prairies 2,49 2,49 2,49 Fossé et cours d'eau avec BE
Total flot 6 5,28 2,49 2,49 2,49
Le Marais de Fresna Cours d'eau, fossé, ...
2 VILLENEUVE-EN-RETZ (Niv.2) Y 1,19 Prairies 0,47 0,47 0,47 Fossé et cours d'eau avec BE
Point d'eau 35m
Total ilot 7 1,19 0,47 0,47 0,47
Le Marais de Cours d'eau, fossé, ...
s MACHECOUL-SAINT-MEME Machecoul (Niv.2) 5,94 Prairies 4,21 4,21 4,21 Fo;se et cours d'eau avec BE
Point d'eau 35m
Total flot 8 5,94 4,21 4,21 4,21
MACHECOUL-SAINT-MEME le faire valoir 4,66 Cultures 4,66 4,66 4,66
9 MACHECOUL-SAINT-MEME le faire valoir 3,04 Cultures 3,04 3,04 3,04
Total flot 9 7,70 7,70 7,70 7,70
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N° ilot

Commune

Parcelle

Surf. totale

Occup. sol

SPE

SPE

SPE Lisier

Détail exclusions

Compost

Fumier

MACHECOUL-SAINT-MEME La Bruyeére 2,09 Prairies 2,06 2,06 2,06 Point d'eau 35m
MACHECOUL-SAINT-MEME La Filée 3,98 Prairies 3,98 3,98 3,98
MACHECOUL-SAINT-MEME la piéce creuse 3,00 Prairies 3,00 3,00 2,90 _T_:)elpst d'eau 35m
Cours d'eau, fossé, ...
MACHECOUL-SAINT-MEME le grand marais 0,21 Bande’s 0,00 0,00 0,00 F0§se e,t cours d'eau avec BE
enherbées Point d'eau 35m
Tiers
Cours d'eau, fossé, ...
MACHECOUL-SAINT-MEME le grand marais 2,26 Prairies 1,44 1,44 1,44 Point d'eau 35m
Tiers
MACHECOUL-SAINT-MEME | le marais de la musse 1,52 Prairies 0,81 0,81 0,81 Co.urs d eau, fosse, ...
Point d'eau 35m
MACHECOUL-SAINT-MEME | le marais de la musse 0,14 Bandes 0,00 0,00 0,00 |Coursdieau, fosse, ...
enherbées Point d'eau 35m
MACHECOUL-SAINT-MEME | le marais du moulin 0,17 Bandes 0,00 0,00 0,00 |Coursdieau, fosse, ...
10 enherbées Point d'eau 35m
MACHECOUL-SAINT-MEME | le marais du moulin 1,83 Prairies 0,60 0,60 0,60 Co.urs d eau, fosse, ...
Point d'eau 35m
. ) Bandes : '
MACHECOUL-SAINT-MEME le petit marais 0,15 , 0,00 0,00 0,00 Point d'eau 35m
enherbées
MACHECOUL-SAINT-MEME le petit marais 0,80 Prairies 0,56 0,56 0,56 Point d'eau 35m
MACHECOUL-SAINT-MEME | le pré des coteaux 1,93 Prairies 1,46 1,46 1,46 Point d'eau 35m
Cours d'eau, fossé, ...
MACHECOUL-SAINT-MEME le pré du salon 1,54 Cultures 1,29 1,07 0,57 Point d'eau 35m
Tiers
Cours d'eau, fossé, ...
MACHECOUL-SAINT-MEME | e pré du salon 0,45 Bandes 0,00 0,00 0,00 |Fosse et cours d'eau avec BE
enherbées Point d'eau 35m
Tiers
MACHECOUL-SAINT-MEME | les grands courtiers 2,65 Cultures 2,57 2,57 2,57 'IID'?eI:st d'eau 35m
MACHECOUL-SAINT-MEME les vignes 8,13 Cultures 8,13 8,13 7,92 Tiers
Total flot 10 30,85 25,89 25,67 24,87
la piece stabulation L .
11 MACHECOUL-SAINT-MEME chevret 0,57 Prairies 0,57 0,53 0,31 Tiers
Total ilot 11 0,57 0,57 0,53 0,31
12 MACHECOUL-SAINT-MEME | La Piéce de la Taille 4,99 Cultures 4,98 4,73 4,09 '(I;ic;l:gs d'eau, fosse, ...
Total flot 12 4,99 4,98 4,73 4,09
GAEC INNOFARM 246,51 222,01 217,47 200,88
Total SAU 246,51 222,01 217,47 200,88
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PLAN D'EPANDAGE

|:| SURFACES EPANDABLES (CULTURES, PRAIRES) RAISONS D'EXCLUSION

OCCUPATIONS DU SOL NON EPANDABLES [ HABITATIONS DE TIERS
| (BANDES ENHERBEES, JACHERES, PARCOURS....)
O POINTS D'EAU

EXCLUSIONS REGLEMENTAIRES

COURS D'EAU ET FOSSES

|:| 100 M AUTOUR DES TIERS @  PUITS ETSOURCES

- 50 M AUTOUR DES TIERS

35 M AUTOUR DES COURS D'EAU
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PLAN D'EPANDAGE

|:| SURFACES EPANDABLES (CULTURES, PRAIRES) RAISONS D'EXCLUSION

OCCUPATIONS DU SOL NON EPANDABLES [ HABITATIONS DE TIERS
4 (BANDES ENHERBEES, JACHERES, PARCOURS....)
% O POINTS D'EAU

EXCLUSIONS REGLEMENTAIRES
COURS D'EAU ET FOSSES

|:| 100 M AUTOUR DES TIERS @  PUITS ET SOURCES

- 50 M AUTOUR DES TIERS

35 M AUTOUR DES COURS D'EAU
[P 10 M AUTOUR DES TIERS 10 M AUTOUR DES FOSSES ET DES
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PLAN D'EPANDAGE

|:| SURFACES EPANDABLES (CULTURES, PRAIRES) RAISONS D'EXCLUSION

OCCUPATIONS DU SOL NON EPANDABLES [ HABITATIONS DE TIERS
(BANDES ENHERBEES, JACHERES, PARCOURS....)
O POINTS D'EAU

EXCLUSIONS REGLEMENTAIRES
COURS D'EAU ET FOSSES

|:| 100 M AUTOUR DES TIERS ©  PUITS ET SOURCES

- 50 M AUTOUR DES TIERS

35 M AUTOUR DES COURS D'EAU
10 M AUTOUR DES TIERS 10 M AUTOUR DES FOSSES ET DES
COURS D'EAU AVEC BANDE ENHERBEE
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PLAN D'EPANDAGE
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OCCUPATIONS DU SOL NON EPANDABLES [ HABITATIONS DE TIERS
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PLAN D'EPANDAGE

|:| SURFACES EPANDABLES (CULTURES, PRAIRES) RAISONS D'EXCLUSION

OCCUPATIONS DU SOL NON EPANDABLES [ HABITATIONS DE TIERS
(BANDES ENHERBEES, JACHERES, PARCOURS....)
O POINTS D'EAU

EXCLUSIONS REGLEMENTAIRES
/7\ COURSD'EAU ET FOSSES

l:l 100 M AUTOUR DES TIERS () PUITS ET SOURCES
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D) POINTS D'EAU

EXCLUSIONS REGLEMENTAIRES
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Enregistrement ICPE — Piece n°2 bis GAEC INNOFARM

2. ETUDE DE L’APTITUDE DES SOLS ET ETUDE DES RISQUES EROSIFS

Dossier d’enregistrement ICPE — GAEC INNOFARM
Septembre 2022 — CAVAC



APTITUDE DES SOLS A L’EPANDAGE POUR LE GAEC INNOFARM

Exploitation concernée par les épandages :

GAEC INNOFARM
8 LES AUBIERS
44270 MACHECOUL-SAINT-MEME

Dans cette étude agro-pédologique a I'aptitude des sols a I’épandage est nécessaire sur les
terres de GAEC INNOFARM, dans le cadre de leur dossier de demande de régularisation. En
effet, il s’agit d’'une installation classée pour la protection de I'environnement, soumise a
enregistrement.

Dans cette étude, une partie du parcellaire du GAEC INNOFARM est prise en compte car les
épandages ne sont pas répartis sur la totalité de la surface épandable de I'exploitation. Ils
sont caractérisés pédologiquement et on releve l'occupation du sol (habitations,
équipements sportifs, industries sensibles, périmétres de protection, cours d’eau...).

Le but de I'étude est de vérifier que les épandages des effluents ne sont pas source de
pollution pour les eaux de surface ou souterraines.

Cette étude vient compléter la partie réglementaire du plan d’épandage.

1. Détermination du périmeétre d’étude

Le plan d’épandage du GAEC INNOFARM prend en compte la totalité des effluents produit
sur I'exploitation, aucun import d’effluent extérieur n’est réalisé.

Les quantités d’azote et de phosphore produites et maitrisable par I'exploitation sont de
16298 unités d’azote et 5644 unités de phosphore. Les vaches laitiéres produisent du lisier
qui représente 8672 m? de lisier de bovins et la suite des animaux produit du fumier de
bovins qui représente 418 Tonnes de fumier.

Aucun export d’effluent n’est nécessaire.

L’étude est donc réalisée sur une partie des terres du GAEC INNOFARM, soit 228.78 ha de
SAU, avec 190.33 ha de surface épandable selon le plan d’épandage réglementaire.
Les parcelles non épandues sont des prairies naturelles éloignées et situées dans les marais.

Toutes les parcelles concernées par I'épandage se trouvent sur les communes de
Machecoul-Saint-Méme et Saint-Mars-de-Coutais.

Etude de I'aptitude des sols a I'épandage — GAEC INNOFARM Page 1 sur 14
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2. Méthodologie

Le protocole mis en place s’effectue en 3 parties : 1 phase bureau, 1 phase terrain et une
seconde phase bureau.

a) La phase bureau

¢ L’étude de la carte IGN
Cette étude a permis d’appréhender la topographie et I’hydrographie du périmétre d’étude.
La topographie joue un rble important dans le ruissellement des eaux pluviales et des
éléments fertilisants alors entrainés vers des sources naturelles d’eau. Les zones a forte
pente sont déconseillées lors des épandages, en particulier les lisiers car dans ce cas les sols
sont un pouvoir épurateur limité.

PLAN DE SITUATION DU PARCELLAIRE

CAVAC GAEC INNOFARM

ResE 8 LES AUBIERS
44270 MACHECOUL-SAINT-MEME Septielr;isvorz 02022

Abicutrure !

Etude de I'aptitude des sols a I'épandage — GAEC INNOFARM Page 2 sur 14
Septembre 2022 — CAVAC



¢ L’étude de la carte pédologique
Elle permet une premiere approche du type de terre que I'on va trouver lors des sondages.

NANTES | [ESESNEES

4 ¥ Scans(IGN)

P as de légende

¥ Carte lithologique simplifiée 1/1 000 000 (BRGM)
Argiles
- Calcaire, marnes et gypse

Craie

Grés

Sables
‘- B 5asaites et rhyolites
‘ - Granites
B oohiolites

Grieiss

" St-Philhert
de-Grand-L

Micaschistes

~ 5 B schistes et grés

Source BRGM 2020

= Le parcellaire se situe sur un seul type de sol :
- Basaltes et rhyolites :
Le rhyolite est une roche volcanique de couleur assez claire, rosée, ou grise. C'est une roche
a structure microlitique présentant des minéraux visibles a I'ceil nu.

Le basalte est une roche mélanocrate a holomélanocrate (sombre a trés sombre) a structure
microlitique, qui est issue de la fusion partielle du manteau terrestre de composition
péridotitique.

¢ L’étude de la carte géologique

Elle permet d’apprécier les différents substrats représentés dans la zone d’étude. La nature
de la roche-meére va jouer un réle important dans I'aptitude des sols a I'épandage, surtout
lorsque la profondeur du sol est faible. En effet, une roche peut influer le pH et la libération
d’éléments minéraux. Elle peut également retenir plus ou moins I'eau.
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= CARTE GEOLOGIQUE DU PARCELLAIRE
CAVAC A
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"o R ERcutture! GAEC INNOFARM Echelle : 1/15000
9 LES AUBTERS Septembre 2022
44270 MACHECOUL-SAINT-MEME
. Sondages
& a
b
Poi
" - P
&
\
" \
la
W ! "“ 1'
L Dépbts de versants : colluvions, /"
limons et sables 2 12}

q N
_r\.
| A ] v
L \ .
B }-"J'
i - 2
L’
G 10
9
LI/ E 3
3 %
N
Al
iﬂ‘\’ ) Pliocéne marin. Sables rouges et
Alluvions actuelles et subactuelles (Holocéne) ; limons 4 galets de quartz et de silex
remaniés, sables et graviers pliocénes remaniés %
)
— Rhyolites et méta-arkoses a
‘u - muscovite (“Porphyroides’)

=

Pour les terres du GAEC INNOFARM, les différents substrats concernés sont les suivants :

' 4ot . A . .
Dépots de versants : colluvions, limons et sables

Alluvions actuelles et subactuelles (Holocene) ; limons remaniés, sables et graviers
pliocénes remaniés

-Rhyolites et méta-arkoses a muscovite ("Porphyroides")

Pliocéne marin. Sables rouges et galets de quartz et de silex

Recouvrement des plateaux : sables et limons éoliens
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¢ Les analyses des sols
Une analyse de sol complémentaire a I'étude permet d’appréhender les caractéres
chimiques du sol, difficilement décelables.

- LepH:
C’est la concentration d’ions H* qui représente I'acidité du sol. Un pH neutre est compris
entre 6.5 et 7.5. Il influe sur I'activité biologique et donc sur la richesse en éléments
minéraux. En effet, plus le pH est élevé, plus I'activité biologique est bonne et plus Ila
libération des éléments minéraux est bonne.

- laCEC:
C'est la quantité de charge négative que posseéde un colloide. Ces charges négatives vont
attirer les cations contenus dans le sol (Ca*™, K*, NH4*, H*) ce qui constitue les réserves en
éléments nutritifs.
La CEC est exprimée en milliéquivalent pour 100 g de terre, varie selon la teneur en argile, en
composés humiques et selon le pH (H*).
Plus la CEC est forte, plus le sol est capable d’échanger les minéraux avec la solution du sol,
et de les rendre assimilables.

- laréserve utile en eau
C'est la réserve d’eau facilement utilisable par les cultures. Elle se calcule grace aux textures
déterminées par le triangle de Jamagne, de la profondeur prospectable par les racines et au
pourcentage d’éléments grossiers présents dans le sol. En fonction de la pluviométrie de la
région étudiée, la réserve utile indique les contraintes plus ou moins fortes
d’approvisionnement en eau des cultures.

b) La phase terrain

¢ Caractéristiques d’un sol

Les caractéristiques d’un sol vont conditionner sa capacité d’épuration et de rétention des
éléments nutritifs ainsi que sa capacité a restituer ces éléments aux cultures.

- latexture:
C'est la composition granulométrique de la terre fine. Elle permet d’apprécier la
perméabilité du sol et sa capacité a retenir I’eau dans le sol (réserve utile).

En effet, un sol a texture argileuse a une bonne rétention de I'eau mais aura tendance a
s’engorger facilement. Ce sont des sols collants donc difficile a travailler. Cette texture
s’accompagne souvent d’une structure compacte.

A l'inverse, une texture sableuse a une rétention de I'eau faible voire nulle. Elle entraine le
lessivage des effluents en profondeur, vers les nappes, avant que les éléments fertilisants ne
soient fixés par les plantes.
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Les sols de texture a tendance limoneuse ont une macroporosité trés faible (mauvaise
aération et circulation de I'air et de I’eau dans le sol). lls ont une forte tendance a former
une crolte de battance qui empéche l'infiltration de I’eau plus en profondeur et entraine le
ruissellement.

Les sols équilibrés de type limono-argilo-sableux présentent une tres bonne aptitude a la
mise en valeur mais ils s’averent les plus sensibles au risque de compaction lors du passage
des roues des engins agricoles.

- laprofondeur du sol
Un sol profond permet une migration progressive des effluents. Les éléments nutritifs sont
alors rapidement captés par les colloides du sol, puis par les cultures. Lorsque le sol est peu
profond, il faut tenir compte du substrat.

- I'hydromorphie
Les traces d’hydromorphie résultent d’un engorgement soit temporaire, soit permanent.

Lorsque la nappe est temporaire, on voit apparaitre des taches de rouille qui sont issues de
I’oxydation du fer par I'oxygéne contenu dans I'eau. On peut parfois constater des taches
plus claires qui résultent de la lixiviation de ce fer en profondeur. Cette nappe temporaire
peut étre provoquée par un horizon ou substrat sous-jacent compact difficilement
infiltrable.

Lorsque la nappe est permanente, on a la présence d’horizons bleu-vert issues de la
réduction du fer.

Ces 2 phénomeénes indiqguent qu’a un moment donné, il y a une forte diminution de
I’oxygene, défavorable au développement racinaire des cultures et a I'activité biologique. La
minéralisation de la matiére organique se trouve alors tres ralentie.

Des épandages sur des zones régulierement engorgées ou avec |'apparition d’'une nappe
proche de la surface, peut entrainer la pollution de ces eaux. Les contraintes sont plus ou
moins fortes suivant la profondeur d’apparition de la nappe.

¢ Protocole
Le protocole utilisé est une prospection systématique du terrain avec un prélevement a la

tariere d’au maximum 120 cm, effectué a chaque modification de la topographie, de
I’assolement ou d’observations notables suivant ’hétérogénéité du terrain.
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Les criteres pris en compte lors de la description des sondages sont :

e La profondeur du sol, apparition de la roche-mére :

<20cm 1

Sols superficiels a moyennement profonds de 20 4 40 cm 5

De 40360 cm 3

Sols moyennement profonds a assez profonds De 60 & 90 cm 4

De90a120cm |5

Sols assez profonds a profonds >120 cm 6

e La texture des différents horizons, estimée approximativement au toucher avec, pour
déterminer la teneur limon/argile, le test du « boudin »

e L’hydromorphie et sa profondeur d’apparition

Hydromorphie... Taches présentes Code
Nulle Aucune 0
Faible >70cm 1
Moyenne >50cm 2
Moyenne a forte | Nettes dés 30 cm 3
Forte Nombreuses au-dela de 30 cm et présentent des la surface 4
Forte a tres forte | Nombreuses deés la surface 5
Tres forte Matrice de I'horizon de surface réduite 6

e La nature des éléments grossiers et du substrat géologique, la charge en cailloux

¢) La 2°™ phase bureau : mise en forme des résultats

Une synthése des notes prise a chaque échantillon est reprise et une cartographie du
parcellaire est réalisée afin de rendre compte des aptitudes a I'épandage de chaque parcelle.
L'interprétation de chaque sondage est faite en se basant sur la notation expliquée ci-dessus
et chaque sondage se voit intégrer dans une des 3 classes d’aptitudes définies comme suit :

Classe d’aptitude 2 : sols profonds (4, 5 et 6) et a hydromorphie faible voire nulle (0, 1 et 2).
Epandage possible toute I'année (hors périodes d’interdiction réglementaires).

Classe d’aptitude 1: sols limités soit par une faible profondeur (3 et 4) soit par une
hydromorphie marquée (3 et 4).

Epandage possible en période de déficit hydrique ou a dose faible pour les effluents de type
.

Classe d’aptitude 0: sols hydromorphes a nappes permanentes associées parfois a une
faible épaisseur. Les épandages y sont interdits toute I'année a cause d’'une minéralisation
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faible et d’un fort risque de ruissellement qui entrainerait une pollution des eaux de surface
et des nappes superficielles.

Résultats et interprétation

Les résultats sont présentés dans le tableau ci-dessous.

5 sondages ont été réalisés sur une surface totale de 190.33 ha (surface épandable issue de
plan d’épandage réalisé en fonction des tiers, cours d’eau et point d’eau).

Le sondage 1 montre un sol brun foncé avec un premier horizon sans la présence d’eau et le
deuxieme horizon on apercoit des taches de rouille. Le type de sol est limoneux sableux. il
est classé en aptitude 2.

Le sondage 2 montre un sol brun foncé avec un hydromorphie moyenne et des traces
orangées en fond de sondage. Ce sol a été classé en aptitude 1 du fait de sa faible
profondeur donc plus de risque de lessivage.

Le sondage 3 montre un sol brun avec une faible profondeur, le sondage a été arrété sur la
roche superficielle. Il a été classé en aptitude 1 du fait de sa profondeur.

Le sondage 4 montre un sol brun en surface a gris en profondeur. Le type de sol est
limoneux argileux. L’hydromorphie est peu présente en surface, mais on apercoit quelque
tache de rouille en profondeur. Cette parcelle est classée en aptitude 2.

Le sondage 5 montre un sols gris foncé a brun en profondeur avec la présence de tache de
rouille en fin de sondage. La parcelle a été classé en aptitude 2 permettant de recevoir des
effluents organiques de type 1 et 2 tout en respectant la réglementation.
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Sondage 1 :

pate: 6342 tjoz::
FICHE SONDAGE SOL N° ﬁ,—
(Redle™Les Vogpes” - Tk 10)

Observations générales

Matériau Développement profil Profondeur

olles g D = 65 o

Observations Sondage

Hydromorphie
Couleur | akondance

o3 | B s | e | 4336 |l ¢
U

26-65 &“ﬂw o«-\é 2% |Limawsilen S %

Prof Couleur Texture cailloux

Amdtsurcallonx!  guat CotBesce en P“"RW“& ;[gsﬂom)
o i :

ek R ———

Commentaires :

CONCLUSION TERRAIN :

Hydromarphie \ Compacité

Mz ML; seudlomod o poefbe

Aptitude finale :

Sondage 2 :
Date: 04/ dfxa. i jmig
FICHE SONDAGE SOL N* 2

(_Damsmé_ “les B . ek d.j

Observations générales

Matériau Développement profil Prefendeur
Halolas melps A 235 eme
Observations Sondage
Prof Couleur Cuuz{;mm‘:::;ame Texture cailloux - ” —
035 [ B [owEal fop il 4y ——— "
anCe Eljn{kk. msa% "‘ -

Arrét sur cailloux : i
Andtsursubstrat:  Mowit m’h?— P B
1l"\ él"mn‘\-o(“n;\df_- roayewe—, Foq

L pELEs -snkuwsz_a{& mmu\eme

Commentaires :

CONCLUSION TERRAIN :

Hydromarphie Compacite
ﬂa\fwm_,
Aptitude finale :
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Sondage 3 :

pate: 03 ’{g-i 20-{@3
FICHE SONDAGE SOL N° =
(Pnnce)@&“\ K.-a—F:lif’e—// Ak w0 )

Observations générales

Matériau Développement profil

_Cmgﬁmmsklmﬁ/ﬁ&s U

Observations Sondage

Profondeur

2~ 35 e

Hydromorghie 4
Prof Couleur Foulanr -abaniEnce Texture cailloux
Brows i L rQe L Sq
D-?}o g.l\ {_2 ,6 51‘&} AL = Ao %
L

Arrét sur cailloux (i qm\éc sul hcc_\u_ S{{;ap@rgq‘ﬂ]{?‘j

Arrét sursubstrat . __—

u;.mz— FOM anee ﬂuh.epﬁmo}mgr,&_
Commentaires : E,‘T vie cLb Smﬂ— m\?an\"a}.‘e (U'arsje &mj
[CONGLUSION TERRAIN :

Hydromorphie

C;mpuité
Tadle ea sw}{aa&— Sal- cmpc.ck

v
Aptitude finale :

Sondage 4 :

Da:a,gSi-(iffoc%

FICHE SONDAGE SOL N°

(ﬂmoc.e,ﬂ}a‘“ e ﬂcb«n’.& Lirl%\&\%m"/ 2 TLA\QB\‘ 4 )

Observations générales
Matériau Développement profil Profondeur
Moo \¥i >3o e
Observations Sondage
Prof Couleur Hlmipiie Texture cailloux
Couleur | abondance

0-20 | Bum (@L (5% |Lnae [« fog
%o B::&? i | g% |Lome | g4

68| G [P xy et + 1%

Arrét sur cailloux

Arét sur substrat P\m-i{‘ sup sul=tuk & Ju:, Az to o

20 &%,GT\A— ﬂm_ﬂ)ﬁ, Q-
Commentaires : ﬂ}r

CONCLUSION TERRAIN :

Hydromorphie =

f‘\aym & M

Aptitude finale :

Compacité
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Sondage 5 :

Date: g9 -ig rfnﬁo
FICHE SONDAGE SOL N° &

(Pacdle- Mo Comle € qunaie’ ¢ Tk 4]

Observations générales

Matériau Developpement profil Profondeur

Lermans /Sables L. = 55 ot
Observations Sondage

Prof Couleur Cou']:ﬁ'”"‘:z;zam Texture | cailloux
0-30 | G5z Ghle | ot | Loma | £
255 | Buon | &ﬁ_ S| Lema | 4%

Anstsurcailloux:  \@eZE 5M ante. So em & boear_

Arrét sur substrat - o

<al bawme Liomamens,

quﬂ 2 Taome

Commentaires :

CONCLUSION TERRAIN :

Hydromorphie Compacité

Foible & Tlayesne

Aptitude finale :

Les résultats a la parcelle sont les suivants :

Les parcelles sur fond bleu correspondent aux parcelles ayant été sondées a la tariere.

surf Profondeur | Nature (limono- I-(ng:-lszoazpbrele
Ne ilot Parcelle * de sol argileux, Pente (%) ’ ! Aptitude
totale (cm) sableux...) moyenne,
forte)
1 La Bique 0,12 Bande enherbée
La Bique 6,91 40 sablo-limono 5% Faible 1
argileux
'(‘?hi'f;:; 0,13 Bande enherbée
La Bique sablo-limono o .
(chasse) 0,89 100 argileux 3% Faible
La Bique (gel) 0,09 Bande enherbée
La Bigue (gel) 1,14 100 sablo__llmono 3% Faible
argileux
La Bromeére 2,78 40 Sablo__llmono 0% Nulle
argileux
La Gachettrie 2,19 60 sablo-limono 0 Nulle
argileux
II_EZc();nr:ig(lj': 4,60 60 limoneux 0 Faible
La Grande sablo-limono
Etouble 4,35 60 argileux 0 Nulle
La Petite sablo-limono
R 1,81 ) 9
Bromére 8 40 argileux 3% Nulle
Ié?—o}:ﬁg:z 0,06 Bande enherbée
La Petite Piece sablo-limono
des Aubiers 1,51 60 argileux 0 Nulle
La Petite Piece sablo-limono
des Aubiers 0,08 60 argileux 0 nulle
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La Piéce de 4 sablo-limono
hectares 4,20 70 argileux 0 nulle
La Plgce de la 414 60 Sablo-_llmono 0 faible
ave argileux
La Piéce de sablo-limono
' 24 .
I'Etang 8 60 argileux 0 nulle
La Piéce de sablo-limono
I'Etang 0,08 60 argileux 0 nulle
la piéce des sablo-limono .
4 ) 9
brosses 5,49 60 argileux 2% faible
la piéce noire sablo-limono .
de la goderie 3,07 60 argileux 0 faible
La Vergne 12,23 60 sablo-.llmono 2% nulle
argileux
Le Fréche Blanc 5,08 60 sablo-lllmono 0 faible
argileux
Le Grand Pré 3,51 80 sablo-limono 0 faible
argileux
Le Grand Pré de sablo-limono
I'Egonniére 0,39 80 argileux 0 nulle
Le Grand Pré de sablo-limono
I'Egonniére 6,26 80 argileux 0 nulle
Le Pré de la sablo-limono
6,52 . 7% null
Noue 60 argileux ° utie 1
Le Pré de la ,
Noue 0,31 Bandes enherbées
le pré de .
I'étang 0,05 Bandes enherbées
le pré de sablo-limono
3y 1, . 9
I'étang 58 40 argileux 3% nulle
Le Pré des sablo-limono
4,2 i [¢)
Brosses ,26 60 argileux 2% nulle
Le Pré des 6,68 60 Sablo-_llmono 2% faible
Clans argileux
Le Pré du Milieu 0,06 Bandes enherbée
Le Pré du Milieu 1,93 60 sablo-limono 0 nulle
argileux
Le Pré Long 0,06 Bandes enherbées
. sablo-limono o
Le Pré Long 4,85 50 argileux 3% nulle
Les 6 Journaux 4,78 60 sablo__llmono 0 nulle
argileux
Les Couronnés 4,59 50 sablo__llmono 3% nulle
argileux
Les Couronnés 0,10 Bandes enherbées
Les Ecobuts 3,88 35 limono-sableux 0 moyenne 1
Les Hersis 4,59 60 sablo-limono 0 nulle
argileux
Les Hersis 0,17 Bandes enherbées
Les Hersis 6,30 60 sablo-lllmono 0 nulle
argileux
Les Piéces sablo-limono .
i 1 ) 9
Noires 5,3 50 argileux 2% faible
Les Plus Loin sablo-limono .
I 77 )
Picces 5, 60 argileux 0 faible
Les sablo-limono .
Raimbaudiéres 2,93 60 argileux 0 faible
Les Vignes des sablo-limono
Aubiers 4,92 50 argileux 0 nulle
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Les Coteaux de

sablo-limono

la Goderie 3,76 30 argileux 0 nulle
Les Coulées de .
la Goderie 0,11 Bandes enherbées
(Estu. Niv.1)
Les Coulées de BT
la Goderie 4,24 60 sablo llllmono 3% faible
(Estu. Niv.1) argileux
La Piece de la i
Taille + La 0,32 35 sablo .'I'mono 5% faible
Coudraie arglieux
La Piéce du 2,89 45 sablo-limono 2% faible
Fresne argileux
Les Baisses 7,47 45 sablo-_llmono 3% faible
argileux
Les Marres 0,28 Bandes enherbées
Les Marres 1,81 60 sablo-limono 0 moyenne
argileux
Les Marres 0,52 60 sablo-limono 0 moyenne
argileux
Les Piéces a sablo-limono o )
Michel du Bas 1,91 40 argileux 5% faible
Piece a Michel 1,31 60 sablo-limono 2% faible
du Haut argileux
Piece de la 0,85 40 sablo-limono 3% faible
Taille a Michel argileux
La Pléce Devant 0,12 Bandes enherbées
Chevret !
La Piéce Devant 2,49 60 sablo-lllmono 3% faible
Chevret argileux
La Piece du 1,35 40 sablo-_llmono 0 faible
Jardin argileux
La Piéce du .
Jardin 0,03 Bandes enherbées
Le Marais de .
Chevrier 0,20 Bandes enherbées
Le Marais de sablo-limono .
Chevrier 2,88 60 argileux 0 faible
Le Marais du .
Chateau 0,06 Bandes enherbées
Le Marais du sablo-limono )
Chateau 0,09 100 argileux 0 faible
Le Marais du .
Chéteau 0,15 Bandes enherbées
Le Marais du . . .
Chateau 2,84 80 limono-argileux 0 faible
Le Marais de -
Grand Lieu 5,32 100 It.ourbe_+ S?Iblo 0 faible & forte
(Lieu Niv.4) imono-argileux
Le Marais de .
Fresnay (Niv.2) 5,28 100 argileux 0 forte
Le Marais de .
Fresnay (Niv.2) 1,19 100 argileux 0 forte
Le Marais de
Machecoul 5,94 100 argileux 0 forte
(Niv.2)
le faire valoir 4,66 50 sablo-lllmono 2% faible
argileux
le faire valoir 3,04 50 sablo-lllmono 2% faible
argileux
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10 La Bruyere 2,09 50 sablo-_llmono 2% faible
argileux
e 3,98 35 it e 2% faible
argileux
la piéce creuse 3,00 50 sablo-_llmono 2% faible
argileux
le grand marais 0,21 Bandes enherbées
le grand marais 2,26 100 sablo-.llmono 0 faible
argileux
le marais de la 1,52 100 sablo-lllmono 0 faible
musse argileux
le marais de la .
musse 0,14 Bandes enherbées
le marais du 2
moulin 0,17 Bandes enherbées
le marais du sablo-limono .
moulin 1,83 80 argileux 0 faible
le petit marais 0,15 Bandes enherbées
le petit marais 0,80 100 sablo__llmono 0 faible
argileux
le pré des sablo-limono o .
coteaux 1,93 45 argileux 3% faible
le pré du salon 1,54 45 sablo-_llmono 2% faible
argileux
le pré du salon 0,45 Bandes enherbées
les grands sablo-limono o .
courtiers 2,65 45 argileux 2% faible
les vignes 8,13 65 limoneux sableux 0 faible
la piece -li
11 stabulation 0,57 60 sablo llllmono 2% faible
chevret argiieux
La piece de la Sablo-limono- o
12 Taillée 4,99 40 argileux 3% nulle 1
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ETUDE DES RISQUES EROSIFS POUR LE GAEC INNOFARM

Pour calculer I'équilibre de la fertilisation concernant I’épandage des effluents du GAEC INNOFARM,
les objectifs de rendements ont été calculés selon les directives du référentiel régional pour I'équilibre
de la fertilisation azotée en Pays de Loire :
e Soit en effectuant les moyennes des rendements réalisés par I'exploitation pour la culture au
cours des 5 derniéres années en excluant les deux valeurs extrémes ;
e Soit en utilisant des valeurs par défaut (GREN) en I'absence d’historique de rendements
disponibles sur I'exploitation.

Concernant les exports par les cultures, ce sont les normes CORPEN qui ont été utilisées, une étude du
risque érosif est donc nécessaire. Cette étude a été faite pour chacune des parcelles a I'aide du tableau
ci-dessous.

Le risque érosif est présent lorsque la pente est importante et qu’il n’y a pas de protection en bas de
pente. On parle de protection lorsqu’il y a une bande enherbée d’au moins 5 m, une haie ou un talus
en bas de pente. Cela permet de stopper I'érosion des éléments polluant vers les fossés et points d’eau.
La nature et le type de sols (argile, limon, sable) ainsi que I’'hydromorphie de la parcelle sont également
pris en compte. Un sol compact et battant engendrera plus de risque érosif qu’un sol aéré et donc la
battance est faible.

Les critéres détaillés sont les suivants :
e Protection de bas de pente au niveau de la parcelle :

Protection Définitions
Oui Haies, bande enherbée
Non Risque modéré

e Distance vis-a-vis des cours d’eau :

Distance cours d’eau Définitions
<35m Risques potentiel
>35m Pas de risque

* Pourcentage de pente

Pente Définition Caractéristique
<7 Faible a moyenne Epandage autorisé tout type d’effluent
7a1l5 Forte Epandage interdit type 2
>15 Tres forte Epandage interdit types 1 et 3

Un risque érosif sera retenu s’il n’y a pas de protection en bas de pente, si la pente est supérieure a
7% et si un cours d’eau est présent a moins de 35 m de la parcelle.
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Si un risque érosif est retenu, il faudra étre en mesure d’amener des mesures compensatoires du type :
- sens du labour paralléle au cours d’eau
- mise en place d’une haie
- mise en place d’'une bande enherbée
- épandage de fumier uniquement
- pas d’épandage sur cette parcelle

Les associés du GAEC INNOFARM ont mis en place des dispositifs de rétention permettant de réduire
les risques de connectivité au réseau hydrographique de surface, tels que des haies et des bandes

enherbées. De plus, les terres de I'exploitation sont couvertes pendant la saison hivernale.

Ci-dessous le tableau relatif a I'ensemble du parcellaire :

Présence .
cours Hydromorphie
N° Surf. . . Pent nulle, faibl Ri . M r
A Parcelle u Occup d'eau / eo e | (nulle, faible, isque Drainage esures
ilot totale sol point (%) moyenne, érosif compensatoires
[l fort
d'eau orte)
1 La Bique 0,12 Bandes enherbées
La Bique 6,91 Cultures non 5% faible non oui bande enherbée
La Bique 0,13 Bande enherbée
(chasse)
La Bique L. . o . . .
(chasse) 0,89 Prairies oui 3% faible non oui prairie naturelle
La Bique (gel) | 0,09 Bandes enherbées
La Bique (gel) | 1,14 Prairies oui 3% faible non oui prairie naturelle
La Bromére 2,78 Prairies non 0% nulle non oui prairie naturelle
La Gachettrie 2,19 Cultures non 0 nulle non oui haie
La Grande . . .
Egonniére 4,60 Cultures non 0 faible non oui haie
La Grande 4,35 Cultures non 0 nulle non non haie
Etouble ! uitu u
La Petite 1,81 | Cultures non 3% nulle non oui bande enherbée
Bromere !
La Petite .
Bromére 0,06 Bandes enherbées
La Petite Piece - . .
des Aubiers 1,51 Prairies non 0 nulle non oui haie
La Petite Piece . .
des Aubiers 0,08 Cultures non 0 nulle non oui haie
La Piéce de 4 . .
hectares 4,20 Cultures non 0 nulle non oui haie
La Piéce de la | faibl hai
Cave 4,14 Cultures non 0 aible non non aie
La Piéce de 8,24 | Cultures non 0 nulle non oui haie
I'Etang !
La Piéce de 0,08 | Cultures non 0 nulle non oui haie
I'Etang !
la piece des - o . .
brosses 5,49 Prairies non 2% faible non non haie
la piéce noire . . .
de la goderie 3,07 Prairies non 0 faible non non haie
La Vergne 12,23 Cultures oui 2% nulle non oui haie
LeBﬁ;enf:he 508 | Cultures non 0 faible non non haie
Le Grand Pré 3,51 Prairies oui 0 faible non oui haie
Etude des risques érosifs — GAEC INNOFARM 2
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Le Grand Pré . .
de I'Egonniére 0,39 Cultures non 0 nulle non oui haie
Le Grand Pré . .
de I'Egonniére 6,26 Cultures non 0 nulle non oui haie
Le T\Irguie la | 652 | cultures non 7% nulle non oui bande enherbée
LePredela | 34 Bandes enherbées
Noue
le pré de .
'étang 0,05 Bandes enherbées
l?'gtfnge 1,58 Prairies oui 3% nulle non oui bande enherbée
Le Pré des 4,26 Prairies non 2% nulle non oui haie
Brosses ! °
Le(;;enges 6,68 | Cultures non 2% faible non oui haie
Le Pré du 0,06 Bandes enherbées
Milieu
LeMFi’IriZud“ 1,93 Prairies non 0 nulle non oui bande enherbée
Le Pré Long 0,06 Bandes enherbées
Le Pré Long 4,85 Prairies non 3% nulle non oui bande enherbée
Les 6 4,78 Cultures non 0 nulle non oui haie
Journaux !
Les Couronnés | 4,59 Cultures non 3% nulle non oui bande enherbée
Les Couronnés | 0,10 Bandes enherbées
Les Ecobuts 3,88 Cultures non 0 moyenne non oui haie
Les Hersis 4,59 Prairies non 0 nulle non oui haie
Les Hersis 0,17 Bandes enherbées
Les Hersis 6,30 Prairies oui 0 nulle non oui haie
Le; Pieces 5,31 Prairies non 2% faible non non haie
olres
LeSPF.’l\”S Loin | 577 | Cultures non 0 faible non non haie
leces
Les L. . .
) . 2,93 Prairies non 0 faible non non haie
Raimbaudieres
Les Vignes . .
des Aubiers 4,92 Cultures non 0 nulle non oui haie
Les Coteaux .
de la Goderie 3,76 Cultures non 0 nulle non non haie
Les Coulées
de la Goderie | 0,11 Bandes enherbées
(Estu. Niv.1)
Les Coulées
de la Goderie 4,24 Prairies non 3% faible non non prairie naturelle
(Estu. Niv.1)
La Piece de la
Taille + La 0,32 Prairies oui 5% faible non non prairie naturelle
Coudraie
LaFPlece du 2,89 | Cultures non 2% faible non oui haie
resne
Les Baisses 7,47 Cultures non 3% faible non oui haie
Les Marres 0,28 Bandes enherbées
Les Marres 1,81 Prairies oui 0 moyenne non non prairie naturelle
Les Marres 0,52 Prairies oui 0 moyenne non non prairie naturelle
Les Pieces a - . o . .
Michel du Bas 1,91 Prairies oui 5% faible non non haie
Etude des risques érosifs — GAEC INNOFARM 3




Piece a Michel o : ;
3 du Haut 1,31 Cultures non 2% faible non non haie
Piece de la . o . .
Taille 3 Michel 0,85 Cultures oui 3% faible non non haie
La Piéce
Devant 0,12 Bandes enherbées
Chevret
La Piéce 4
. . nde enherbée
Devant 2,49 Prairies non 3% faible non non ba d/ haie b
Chevret
4 La Piéce du . . bande enherbée
Jardin 1,35 Prairies non 0 faible non non / haie
La Piéce du ,
Jardi 0,03 Bandes enherbées
ardin
Le Marais de ,
Chevrier 0,20 Bandes enherbées
Le Marais de |, gg Prairies non 0 faible non non haie
Chevrier !
Le Marais du .
Chateau 0,06 Bandes enherbées
Le Marais du . . .
Chateau 0,09 Prairies non 0 faible non non prairie naturelle
Lecl\;']afa's du | 15 Bandes enherbées
ateau
Le Marais du . .
Chateau 2,84 Cultures non 0 faible non non prairie naturelle
Le Marais de
5 Grand Lieu 5,32 Prairies oui 0 faible a forte non non prairie naturelle
(Lieu Niv.4)
Le Marais de
6 Fresnay 5,28 Prairies oui 0 forte non non prairie naturelle
(Niv.2)
Le Marais de
7 Fresnay 1,19 Prairies oui 0 forte non non prairie naturelle
(Niv.2)
Le Marais de
8 Machecoul 5,94 Prairies oui 0 forte non non prairie naturelle
(Niv.2)
le faire valoir 4,66 Cultures non 2% faible non non haie
9
le faire valoir 3,04 Cultures non 2% faible non non haie
La Bruyére 2,09 Prairies non 2% faible non non haie
La Filée 3,98 Prairies non 2% faible non non prairie naturelle
la piece 3,00 | Prairies non 2% faible non non prairie naturelle
creuse
le grand .
10 marais 0,21 Bandes enherbées
le grand 2,26 Prairies non 0 faible non non prairie naturelle
marals
lemaraisdela| ; 5, Prairies non 0 faible non non prairie naturelle
musse
le marais de la | ;, Bandes enherbées
musse
le marais du | Bandes enherbées
moulin
le Tni)rfllii du | 4 g3 Prairies non 0 faible non non prairie naturelle
le petit marais | 0,15 Bandes enherbées
le petit marais | 0,80 Prairies non 0 faible non non prairie naturelle
le pré des - o . L
coteaux 1,93 Prairies non 3% faible non non prairie naturelle
'es[;rlir?u 1,54 Prairies non 2% faible non non haie
le pré du .
<alon 0,45 Bandes enherbées
Etude des risques érosifs — GAEC INNOFARM 4
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les grands

. o . .
10 courtiers 2,65 Prairies non 2% faible non non bande enherbée
les vignes 8,13 Cultures non 0 faible non non haie
la piece
11 stabulation 0,57 Prairies non 2% faible non non prairie naturelle
chevret
12 La Pf;iiede la 4,99 Cultures non 3% nulle non non bois
Etude des risques érosifs — GAEC INNOFARM 5
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Enregistrement ICPE — Piece n°2 bis GAEC INNOFARM

3. DEXEL : CALCUL DES BESOINS EN CAPACITE DE STOCKAGE DES
EFFLUENTS

Dossier d’enregistrement ICPE — GAEC INNOFARM
Septembre 2022 — CAVAC



DeXel

Diagnostic Environnement
de I'eXploitation de I'ELevage

DOCUMENT
DE COLLECTE
ET CALCULS

Situation avant projet

Exploitation et site(s) concernés par ce diagnostic
GAEC Innofarm

8 Les Aubiers
Machecoul Saint Méme

Nom du site Lieu dit Commune

abeaa3,| ap uonenold xa,| ap
jJuswaduuodiAu 3 ansoubel g

Organisme et technicien ayant réalisé ce diagnostic
Frédéric BIBARD

CAVAC - Service Environnement
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25/02/2021 INSTITUT DE L’ELEVAGE

149 rue de Bercy
75 595 PARIS Cedex 12




DeXell Diagnostic réalisé chez : GAEC Innofarm

par : Frédéric BIBARD
IDENTIFICATION DE L'EXPLOITATION

IDENTIFICATION DE L'EXPLOITATION DU DECLARANT
srer [T T T TTTTTTTTITT] NepAcAce| | | | ] ]
necweprec| | 1 | ] 1] ]

Adresse du siege de I'exploitation :

Lieu-dit : 8 Les Aubiers Code postal : 44270 Commune : Machecoul Saint Méme
Tél:
Département : 44 - Loire Atlantique Agence de l'eau de : Loire-Bretagne

EXPLOITATION SOCIETAIRE OU INDIVIDUELLE
Dénomination sociale : GAEC Innofarm

Forme juridique : GAEC Date de création de l'entité juridique :
Nom Prénom Date de naissance JA Signature
A lire par le ou les éleveurs :  Jatteste I'exactitude des informations fournies pour I'élaboration de ce document et accepte leur transmission aux seuls organismes devant

traiter le dossier qui en garantissent la confidentialité et, conformémment a la loi du 06-01-1978 relative a l'informatique, aux fichiers, aux libertés, je dispose d'un droit d'acces et de
rectification pour toute information me concernant.

Nom du technicien Organisme Date Signature
Frédéric BIBARD CAVAC - Service Environnement 25/02/2021

RENSEIGNEMENTS SUR L'EXPLOITATION

Site(s) concernés par ce diagnostic : M Le siége de I'exploitation est un site d'élevage
Nom Lieu-dit Commune Coordonnées
Propriété des batiments :  Q Locataire de I'ensemble Classe de I'exploitant :  Q Jeune agriculteur Installation :
O Propriétaire en totalité Q +55ans
O Propriétaire en partie Reprise d'exploitation : Q Oui QO Non Q Ne sait pas

INFORMATIONS RELATIVES A LA LOCALISATION DE L'EXPLOITATION

W Elevage situé dans une zone d'action prioritaire
M zone vulnérable zone A (petite région : Marais breton)
O autre zone d'action prioritaire définie par arrété préfectoral

W Autres informations :
O zone d'action renforcée (ZAR)
[ périmetre de captage
3 zone de montagne

OPTIONS DE CALCUL DU DOSSIER

M Capacité réglementaire selon temps de présence des animaux
M L'éleveur s'engage a respecter les conditions de stockage et de compostage au champ

® Pluie mensuelle & stocker en mm /mois station : Marais breton
sep | oct | nov | déc | jan | fév | mar | avr | mai | jun | jul | aou mm /an
[ sur fosse | 0 45 | 78 | 93 | 84 | 52 9 0 0 0 0 0 361
| autressurfaces| 17 | 45 | 78 [ 93 [ 84 [ 52 | 26 [ 21 [ 22 [ 21 [ 20 | 21 500

LES PROJETS (troupeaux, surfaces, batiments, investissements, aides publiques sollicitées hors PMPOA...) :

Surface SAU : 0,00 ha Surface Fourragere Principale (SFP) : 222,60 ha

|-cone DeXel v7.22.3 CAVAC - Service Environnement



DeXel

Diagnostic realisé chez : GAEC Innofarm
par : Frédéric BIBARD

Tab 1a - RUMINANTS « BATIMENTS, PLEIN AIR EN HIVER
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3] r [ € @ Q c
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w o E ) 7] o o o
® £ Z @ s | 9 o S|~ &| &
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2 S ¢ ¢ & x| 2| 8|5 2 28| 3| a
c S E © .o 3 S c ® m =) S B )
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[} © - 5} =
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g’y 2 8 & o o 2 3 0 c o ° 3 I ke =
9 T 8 § £ =3 s o) 5 S = o © S @ o
{1 {2 14 =) S s [ | = [a)] z ~ ~ z - o [a)]
1 B1 Tous couloirs béton (logettes 3 rangs) VL8 220 |He 15’8 253,0| 24 420 kgN 9 940kgN|Copx  |L 3flj FO1
2 B2 Aire de couchage paillée "intégrale” GL1 80 |F 1‘218 48,0 3400 kgN 1 133kgN|Paille |FTCa |[1f/2m |CHAMP
3 B4 Aire de couchage paillée "intégrale” GLO 60 15’8 18,0 1 500 kgN 750kgN|Paille |FTCa [1f2m |CHAMP
4 B5 Aire de couchage paillée "intégrale” GLO 20 158 6,0 500 kgN 250kgN|Paille |FTCa [1f2m |CHAMP
- e R GL2 10 12,0 7,0 )
5 B6.1 L'aire de couchage paillée (systeme 509 VL8 30 Me 4.0 345 4 320 kgN 436kgN|Paille |FTCa [1f/2m |STO1
i : " " " " " FCr
6 B6.2 Aire d'exercice couverte 654kgN p 1fls STO1
7
8
9
10
11
12
Ruminants Total Maitrisable Plein air Pature
a b c d=a-(b+c)
kgN/an 34 140 13 164 20 976
UGB pour la consommation de fourrage 366.5

I-cone DeXel v7.22.3
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DeXel Diagnostic réalisé chez : GAEC Innofarm
par : Frédéric BIBARD

Tab 1a - DESCRIPTION DES UNITES « RUMINANTS

1-B1 Tous couloirs béton (logettes 3 rangs)
Animaux Effectifs | %Stock Présence |sep oct|nov|dec| jan| fev|mar| avr|mai| jun| jul aou|
moyens Exploitation v VIv VIV VIV VIV VIV VIV VIV VIV VY VIV VY
Vache laitiére 8000 - 9000 kg (111 kgN) 220 110 % Unité 24 hlj Vv Vv vV v
16 h/j v
8 hij 1 &4
6 h/jj|v v{v vV VIV VIV VIV VvV
O Stockage des eaux brunes uniquement lorsque les animaux sont présents Exploitation: 12,0 mois Unité: 6,0 mois |
Type de déjections a stocker FO1 Epand. | %Pertes| %kgN | %Stock Nature de litiere |Copeaux |
L - Lisier 100 % (100 %)| (100 %)
Quantité de litiere | |
Surface unité [0,0 m2 |
2-B2 Aire de couchage paillée "intégrale™
Animaux Effectifs | %Stock Présence |sep oct [nov|dec| jan| fev|mar| avr|maif jun| jul aou|
moyens Exploitation vvlv VvV vV Vv vy v VIV VY ViV vV
Génisse 1-2ans (lait) 80| 100 % Unité 24 hj vV vivviv v
16 h/j
12 hlj
8 hij
O Stockage des eaux brunes uniquement lorsque les animaux sont présents Exploitation: 12,0 mois Unité: 4,0 mois
Type de déjections a stocker CHAMPS Epand. | %Pertes| %kgN | %Stock Nature de litiere |Pai|le |
FTCa - Fumier trés compact de| 100 % (100 %)| (100 %)
Quantité de litiere | |
Surface unité |0,0 m? |
3-B4 Aire de couchage paillée "intégrale™
Animaux Effectifs | %Stock Présence |sep oct|nov|dec| jan| fev|mar| avr|mai| jun| jul aou|
moyens Exploitation v VIv VIV VIV VIV VIV VIV VIV VIV VY VIV VY
Génisse 6m-1an (lait) 60 70 % Unité 24 hlj v Vv Vv Vv VIV VIV Y
16 h/j
12 hij
8 hij
O Stockage des eaux brunes uniquement lorsque les animaux sont présents Exploitation: 12,0 mois Unité: 6,0 mois
Type de déjections a stocker CHAMPS Epand. | %Pertes| %kgN | %Stock Nature de litiere |Pai|le |
FTCa - Fumier trés compact de] 100 % (100 %)| (100 %)
Quantité de litiere | |
Surface unité [0,0 m2 |
4 -B5 Aire de couchage paillée "intégrale™
Animaux Effectifs | %Stock Présence |sep oct [nov|dec| jan| fev|mar| avr|maif jun| jul aou|
moyens Exploitation v VIv VIV VIV VIV VIV VIV VIV VIV VY VIV VY
Génisse 6m-1an (lait) 20 70 % Unité 24 hlj v Vv Vv Vv VIV VvV Y
16 h/j
12 hij
8 hij
O Stockage des eaux brunes uniquement lorsque les animaux sont présents Exploitation: 12,0 mois Unité: 6,0 mois
Type de déjections a stocker CHAMPS Epand. | %Pertes| %kgN | %Stock Nature de litiere |Pai|le |
FTCa - Fumier trés compact de| 100 % (100 %)| (100 %)
Quantité de litiere | |
Surface unité [0,0 m2 |

l-cone DeXel v7.22.3 CAVAC - Service Environnement



DeXel Diagnostic réalisé chez : GAEC Innofarm

par : Frédéric BIBARD
Tab 1a - DESCRIPTION DES UNITES « RUMINANTS

5-B6.1 L'aire de couchage paillée (systéme 50%)
Animaux Effectifs | %Stock Présence |sep oct|nov|dec| jan| fev|mar| avr|mai| jun| jul aou|
moyens Exploitation v VIv VIV VIV VIV VIV VIV VIV VIV VY VIV VY
Génisse > 2ans (lait) 101 120 % Unité 24 hlj Vv viv vlv viv
Vache laitiére 8000 - 9000 kg (126 kgN) 30 110 % 16 hij
12 hij
8 hij
O Stockage des eaux brunes uniquement lorsque les animaux sont présents Exploitation: 12,0 mois Unité: 4,0 mois
Type de déjections a stocker [ STO1 Epand. | %Pertes| %kgN | %Stock Nature de litiere |Pai|le |
FTCa - Fumier trés compact de| 100 % (100 %)| (100 %)
Quantité de litiere | |
Surface unité [0,0 m2 |
6 - B6.2 Aire d'exercice couverte
Animaux Effectifs | %Stock Présence |sep oct [nov|dec| jan| fev|mar| avr|maif jun| jul aou|
moyens Exploitation vvlv VvV vV Vv vy v VIV VY ViV vV
Génisse > 2ans (lait) 10[ 120 % Unité 24 hlj vivviv vy v
Vache laitiére 8000 - 9000 kg (126 kgN) 30 110 % 16 hij
12 hij
8 hij
O Stockage des eaux brunes uniquement lorsque les animaux sont présents Exploitation: 12,0 mois Unité: 4,0 mois
Type de déjections a stocker | STO1 Epand. | %Pertes| %kgN | %Stock Nature de litiere | |
FCr - Fumier compact raclé aut| 100 % (96 %)| (100 %)
P - Purin 100 % (5 %)| (100 %)| Quantité de litiere | |
Surface unité |0,0 m? |

l-cone DeXel v7.22.3 CAVAC - Service Environnement



DeXel

Diagnostic réalisé chez : GAEC Innofarm
par : Frédéric BIBARD

Tab 2. STOCKAGE ET TRAITEMENT DES DEJECTIONS ET EFFLUENTS

Types de produits :

A: litiere accumulée, F: fumier compact, M: fumier mou, L: lisier, P: purin, S: fientes seches, H: fientes humides, E: autres effluents, Il/Is: import liquide/solide
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1 FO1 Fosse circulaire enterrée non couverte 3,01 m| 0,50 m|B1B6.2STO1SDT P+L+E 9 981kgN 2522 m?
STO1 Fumiéere non couverte avec 3 murs
2 Jus >> FO1 B6.1B6.2 F+A 1 050kgN 598 m?
1 CHAMPS B2 B4 B5 A 2 133kgN
SDT Epi double 2x12 postes
1 |(194,0 m?, EV standard) EV+EB
ROBOT Robot de traite /2 stalles (EB
2 standard) EB
(40,0 m?, EV standard)
ROBOT' Robot de traite /2 stalles (EB
3 standard) EB
(40,0 m?, EV standard)
Toutes . N A
especes Total Maitrisable Plein air Pature
kgN/an 34 140 13 164 20 976

* dont résorbé par traitement

l-cone DeXel v7.22.3
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DeXel

Tab 4. ESTIMATION DES QUANTITES D'AZOTE

Diagnostic réalisé chez : GAEC Innofarm
par : Frédéric BIBARD

Pour passer de P a P205 il faut multiplier par 2.29
Pour passer de K a K20 il faut multiplier par 1.20

Production d'éléments fertilisants N P205 K20
Totaux (tab. 2) 34 140 11 750 38 260
kg
Par ha de SAU
Totaux (tab. 2) 13 164 5374 17 443
kg
maitrisables

Par ha de SAU

Totaux

Par ha de SAU
Effluents importés

dont élevage

par ha de SAU

|-cone DeXel v7.22.3
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DeXel
Tab 13. REPERES DU CALCUL DES CAPACITES DE STOCKAGE FORFAITAIRES zone A

Diagnostic réalisé chez : GAEC Innofarm
par : Frédéric BIBARD

Station météo : Marais breton

=

Prise en compte du temps de présence dans le calcul de la capacité réglementaire.

0 g ¢ 2 s |
g 2 ° s | 5% o <E. & £r 8| ¢@ o g gs
3 g 3 o | =8 | B3 | E g5 5 | 53 [%]%3 s, £ A 0 ®5 | s
@ 3 Q <) 3L &< = £8= & €< = B ng co | e c L35 2 0@
3 S 2} oe oc Ec @ 803 S SR S| =5 =85 S% | So SE B2 3 R
o o b 28 52 52 2 e 2 e | 2| & §5¢ Eo|ES £3 ge | <5 2t
2 o © E 23 | 88 | =8 5 2E 5,8 - 558 g5 88 g8 S5 | 2¢ 5 g
< 5 o o oQ o L € £
g £ [0} c 3 O E o £ 2 S0 ®m= & 298 0 © ool 0T | @ D 5 O O €5 @
3 =) g ] 25 25 ° 8 © ESOB g 0 e = 8L rxe|lxe x 3 n g 5.2 a2
S S = S g3 | =% | 2° 8 SEEE" 38 |[a|a 888 23| 2 25 =5 | 88 8%
FO1 Fosse circulaire enterrée non couverte Capacité utile forfaitaire 2 632,7 m?|
2 522 m? utiles, HT = 3,01 m, HG = 0,50 m Dont pluie 3419 m?
B1 Tous couloirs béton (logettes 3 3flj L He VL8 220 4,5 8,10 m?| 110% 1742,4 m?
rangs) 40 4 7,20 m
6 10,80 m?
B6.2 Aire d'exercice couverte 1fls P 4,5 8% x 156,47 m?| 11,1 m?
4,0 1,60 m
STO1  |Fumiére non couverte avec 3 LIX 598,0 m? 4,5 194,9 m?|
murs
SDT Epi double 2x12 postes EV+EB 194,0 m? 4,5 4,0 I/m? 342,3 m?
29,50 m?|
STO1 Fumiére non couverte avec 3 murs Capacité utile forfaitaire 89,3 m?
598 m?
B6.1 L'aire de couchage paillée 1f/2m FTCa Me GL2 10 2,0 0,00m? 50%| 40% 120%) 0,80 0,0 m?
(systeme 50%) 4 2| 0x 0,60 m? 1,6 /1,6
6 3| 0x 0,90 m? 16/2
VL8 30 2,0 0,00m? 40%| 40% 110%| 0,80 0,0 m?
4 2 0x 1,25 m?3 1,6 /1,6
6 4 0x 2,25 m? 16/2
B6.2 Aire d'exercice couverte 1fls FCr GL2 10 4,0 1,90m?  50%| 60% 120%) 0,63 17,1 m?
171,
1,6 /1,6
VL8 30 4,0 3,50m?3 60%| 60% 110% 0,63 72,2 m?
1/1,8
1,6 /1,6

|-cone DeXel v7.22.3
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CAPACITE AGRONOMIQUE - CAPACITE DE STOCKAGE, Dimensionnement

FO1, Fosse circulaire enterrée non couverte

Diagnostic réalisé chez : GAEC Innofarm
par : Frédéric BIBARD

Hauteur Totale 3,01 m
Teneur indicative moyenne 2,4 kgN/m? Garde 0,50 m
Septembre | Octobre | Novembre | Décembre | Janvier Février Mars Avril Mai Juin Juillet Aoit Totaux/an
« Entrées (m3) 98| 98 106 124 207 281 285 285 282] 282 273 273 120 118 99 99 99 99 99| 99 98| 98 99 99 3819
m? pluie/fosse 0 0 23 23 39 39 47 47 42 42 26 26 5 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 363
Prod. tota_le 98 98 129 147| 246 320 332 332 325 325 299 299 124 123 99 99 99 99 99 99 98| 98 99| 99 4181
« Sorties (m?)
Transferts
Exp. non épandu
Epandage 339 713 1037 1052 1 040 4181
Totgl 339 713 1037 1052 1 040| 4181
* Dimensionnement (m3)
Point zéro| -745| -647| -519] -711| -1178| -858| -526| -195 130 455| -284 15 139 262 361 460 -493] -394 -296| -197| -98| -0 -941 -842
stock fin 433 531 659 467 0 320 652 983| 1308 1632 894| 1193| 1317| 1440| 1539 1638 685 783 882] 981 1080] 1178 237 336
av. épandage 806 713 1931 1737 1277
« Valeur fertilisante
kgN av. épandage 1664 1522 5032 4 354 2969
kgN/m?3 2,2, 2,2 2,1 2,1 2,1 2,6 2,6 2,6| 2,6 2,6 2,6 2,7| 2,6 2,6| 2,6 2,5 2,5 2,5 2,4 2,4 2,4 2,3 2,3 2,3
« Capacité agronomique
3000 1
Utile 1782 m* S T S N A S S T SO N F S N TN S NN A S M
Surface non couverte 710 m? e
.y . 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
* Capacité existante A S T T T S T
Total 3024 m* 2000 10 b e
Utile 2522 m? A A T S S T S S T T T
Surface non couverte 1005 m? 3 : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : :
m 1500 T 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
« Capacité réglementaire ICPE T A T B T B B B B
Total 2940 m* T A T A S A B DR A A A A B B A T R A I AR
. 1000 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
Utile 2452 m3 I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I
1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
* A créer A T B AT N N A | A A A A B A | N A N A AR A |
Total 0m? EEEE R R R R I T B
1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
Utile om? | 1 1 1 I 1 1 II 1 I 1 I 1 I 1 I 1 I 1 I 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 I 1
Surface non couverte 0 m? PR LU LI LA LI I | I L L L LB LB | O LR O LN I LI I N I | B LB B | B L
« Capacité du projet s o N D J F M A M J J A
Total 0m? . . S
Utile 0 m® mmmm Production  mmmsm Stock avant épandage s Epandage Capacité existante

"Total" désigne le volume utile + la garde.

l-cone DeXel v7.22.3
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CAPAC'TE AGRONOMIQUE - PRODUCTIONS Diagnostic réalisé chez : GAEC Innofarm
par : Frédéric BIBARD

STO1, Fumiére non couverte avec 3 murs

Production Cap régl.
Produit Quantités m?
origine | type | t/mois t/an tps plein Septembre Octobre Novembre Décembre Janvier Février Mars Avril Mai Juin Juillet Aot
tps plein 0, 2 mois

B6.1 A 18,8t 75,3t 0,0m? t> 9,4 9,4 9,4 9,4 9,4 9,4 9,4 9,4
10 GL2, 30 VL8 4,0 mois 0,0m?| TP% >| 50,0 50,00 50,0 50,0: 50,0 50,0 50,0 50,0
B6.2 %FC 31,4t 125,6t 0,0m? t> 15,7 15,7 15,7 15,7 15,7 15,7 15,7 15,7
10 GL2, 30 VL8 4,0 mois 53,6m? TP% >| 50,0 50,00 50,0 50,00 50,0 50,0 50,0 50,0

3 0,0t 0,0m?

0,0m?

0,0t 0,0m?

0,0m?

0,0t 0,0m?

0,0m?

0,0t 0,0m?

0,0m?

0,0t 0,0m?

0,0m?

0,0t 0,0m?

0,0m?

0,0t 0,0m?

0,0m?

0,0t 0,0m?

0,0m?

0,0t 0,0m?

0,0m?

0,0t 0,0m?

0,0m?

0,0t 0,0m?

0,0m?

0,0t 0,0m?

0,0m?

0,0t 0,0m?

0,0m?

0,0t 0,0m?

0,0m?

0,0t 0,0m?

0,0m?

0,0t 0,0m?

0,0m?

0,0t 0,0m?

0,0m?

0,0t 0,0m?

0,0m?
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CAPACITE AGRONOMIQUE - PRODUCTIONS

FO1, Fosse circulaire enterrée non couverte

Diagnostic réalisé chez : GAEC Innofarm

par : Frédéric BIBARD

Pluie a stocker sur surfaces non couvertes autres que fosses

0,500 m* /m? /an m?/m? /mois : 0,017 0,045 0,078 0,093 0,084 0,052 0,026 0,021 0,022 0,021 0,020 0,021
Production
Produit Quantitiés Septembre Octobre Novembre Décembre Janvier Février Mars Avril Mai Juin Juillet Aolt
origine type m?3 /mois m3 /an
B1 L 435,6m* 25955m* m*>| 545 545 545 726 1452 217,8| 217,8: 217,8| 217,8 2178 2178 217,8| 726 726 545 545 545 545 545 545 545 545 545 54,5
220 VL8 6,0mois| TP% > 12,5, 12,5 125 16,7] 33,3. 50,00 50,00 500 500 500 500 500 16,7, 16,7] 12,5: 125 12,5. 125 125 125 125 125 125! 125
B6.2 P 2,9m’§ 11,4m3 m*> 1,4 14 1,4 14 1.4 1.4 1.4 14
10 GL2, 30 VL8 4,0 mois | TP% >| 50,00 50,00 50,0 50,0 500 500 500 500
STO1 Lix 299,1m?[ m?> 52 52| 135 135 233 233 27,8 27,8 251 25,1 155! 155 7.7 7.7 6,3 6,3] 6,5 6,5] 6,3 6,3] 6,0 6,0] 6,3 6,3]
598m?

SDT %EV+EB 912,7m* m*>| 38,0, 380 380 380 380 380| 380 380 380 380f 380 380] 380 380 380 380[ 380 380 380 380 380 380f 380 380

Epi double 2x12 postes
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CAPACITE AGRONOMIQUE - EPANDAGES

FO1, Fosse circulaire enterrée non couverte

Diagnostic réalisé chez : GAEC Innofarm
par : Frédéric BIBARD

Culture Surface Pressions d'épandage : m*/ha - [kgn/ha] Totaux
Sep. Oct. Nov. Déc. Jan. Fév. Mars Auvril Mai Juin Juill. Aolt /an
1. Mais ensilage 58,79 ha 26,0 1529 m?
[66]
3. Prairie temporaire 53,82 ha 28,0 1507 m?
[72]

4. Prairie temporaire 22,43 ha 10,0 224 m?
[23]

5. Prairie temporaire 17,58 ha 28,0 492 m*

[59]
7. Prairie naturelle 36,99 ha 28,0 1036 m*
(58]

10. RGI 32,99 ha 39,0 1287 m?®

91
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CAPACITES DE STOCKAGE Diagnostic réalisé chez : GAEC Innofarm
par : Frédéric BIBARD

Récapitulatif

Capacités
Stockage Existant Forfait | Réglem Agronomique Requise Projet
(1)| Totale = Utile (2) (3) ICPE (3)|(4) Totale Utile écart (5) | Min. (3) | Totale Utile
Et Eu Rf Ric < Ag > fossenc.| Rm Pt Pu
STO1 598 m? 89m?3 127 m? 127 m?
Fumiére non couverte avec 3 murs
FO1 3024 m* 2522 m3 2452m3 v/ 2137 m? 1782m? -2%| 2 452 m?
Totaux Fumiéres 598m? 89m? 127m? 127m?
Fosses| 3024m® 2 522m?* 2 452m? 1782m? 2 452m?

(1) Les ouvrages entre parenthéses sont uniquement transférés, jamais épandus. Si transfert en continu, la capacité agronomique n'est qu'indicative et correspond a environ 15j de stockage.
(2) Lorsque la capacité existante des fosses transférée est limitée a leur capacité réglementaire le 1er volume correspond a la capacité retenue par le calcul (le 2éme est la capacité réelle)
(3) Fosse : capacité utile
(4) Le calcul de la capacité agronomique n'a pu étre mené que sur ceux qui sont cochés.
(5) Fosse non couverte : écart da a la pluie sur fosse, entre le volume annuel stocké et les quantités épandues.
(R) Stocke uniquement des fumiers compacts pailleux : féquence de curage => capacité exigée = capacité réglementaire
Le PA Nitrates autorise le recours a un calcul individuel des capacités agronomiques de stockage pour justifier de capacités de stockage inférieures aux capacités forfaitaires.
L’exploitant doit alors étre en mesure de fournir toutes les preuves justifiant de I'exactitude du calcul effectué et de son adéquation avec le fonctionnement de I'exploitation.
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CAPACITES DE STOCKAGE Diagnostic réalisé chez : GAEC Innofarm
par : Frédéric BIBARD

Comparatif

Capacités
Stockage Existant Forfait | Réglem Agronomique Requise Projet
(1)| Totale = Utile (2) (3) ICPE (3)|(4) Totale Utile écart (5) | Min. (3) | Totale Utile
Et Eu Rf Ric < Ag > fossenc.| Rm Pt Pu
STO1 598 m? 89m?3 127 m? 127 m?
Fumiére non couverte avec 3 murs
FO1 3024m® 2522m? 2633 m3| 2452m? v | 2137 m® 1782 m? -2%| 2 452 m?
Totaux Fumiéres 598m? 89m? 127m? 127m?
Fosses| 3024m® 2 522m?* 2 452m? 1782m? 2 452m?

(1) Les ouvrages entre parenthéses sont uniquement transférés, jamais épandus. Si transfert en continu, la capacité agronomique n'est qu'indicative et correspond a environ 15j de stockage.
(2) Lorsque la capacité existante des fosses transférée est limitée a leur capacité réglementaire le 1er volume correspond a la capacité retenue par le calcul (le 2éme est la capacité réelle)
(3) Fosse : capacité utile
(4) Le calcul de la capacité agronomique n'a pu étre mené que sur ceux qui sont cochés.
(5) Fosse non couverte : écart da a la pluie sur fosse, entre le volume annuel stocké et les quantités épandues.
(R) Stocke uniquement des fumiers compacts pailleux : féquence de curage => capacité exigée = capacité réglementaire
Le PA Nitrates autorise le recours a un calcul individuel des capacités agronomiques de stockage pour justifier de capacités de stockage inférieures aux capacités forfaitaires.
L’exploitant doit alors étre en mesure de fournir toutes les preuves justifiant de I'exactitude du calcul effectué et de son adéquation avec le fonctionnement de I'exploitation.
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DeXel

Tab 13. REPERES DU CALCUL DES CAPACITES DE STOCKAGE REGLEMENTAIRES ICPE

Diagnostic réalisé chez : GAEC Innofarm
par : Frédéric BIBARD

Station météo : Marais breton

|

Prise en compte du temps de présence dans le calcul de la capacité réglementaire.

0 g ¢ 2 s |
g z . 51 83| o | 55,8 | 85 |28 G 3 3 g5
E : S| .n | s5| 28| B | 238 5 | g8 |8|3| fsc 1E s | 43| %
@ 3 Q o= 3L &< = £8= & gc =13 500 cs | 2 c® bl £ o9
8 kS 3 s5 | 25 | E5 s Sg3 5 s2 | 8] & 285 S%|Se 25 38 | & RS
) o 3 £ s | 23 | 3 £ o553 s | 2| @ g §E2 | & £S5 5. | =& 25
o £ ® g TS © 2 o £ k=) 55828 o9 s 3 R e8| &° & 35 = S E
3 2 3 S 5g g3 88 £ Ecoog e [ 5|5 SUE rg|xg €3 PE o2 oy
o) o = S a3 = = S Z2EEE ae 6] a 88 Ry | 8 = E R'E B8 SR
FO1 Fosse circulaire enterrée non couverte Capacité utile réglementaire 2 451,8 m?|
2 522 m? utiles, HT = 3,01 m, HG = 0,50 m Dont pluie 301,4 m®
B1 Tous couloirs béton (logettes 3 3flj L He VL8 220 4,0 7,20 m?) 110% 1655,3 m?
rangs) 3,8
B6.2 Aire d'exercice couverte 1fls P 4,0 8% x 142,86 m?| 11,4 m?)
1,60 m
STO1 Fumiére non couverte avec 3 LIX 598,0 m? 4,0 179,4 m3
murs
SDT Epi double 2x12 postes EV+EB 194,0 m? 4,0 4,0 I/m? 304,2 m?
29,50 m?|
STO1 Fumiére non couverte avec 3 murs Capacité utile réglementaire 126,9 m?
598 m?
B6.1 L'aire de couchage paillée 1f/2m FTCa Me GL2 10 4,0 0,60m? 50%| 40% 120%) 0,80 4,6 m?|
(systeme 50%) 4 +1,000 x 0,60 m? 1,6 /1,6
6 0x 0,90 m? 16/2
VL8 30 4,0 1,25 m3  40%| 40% 110%| 0,80 33,0 m?
4 +1,000 x 1,25 m? 1,6 /1,6
6 0x 2,25 m? 16/2
B6.2 Aire d'exercice couverte 1fls FCr GL2 10 4,0 1,90m3q 50%| 60% 120% 0,63 17,1 m?
171,
1,6 /1,6
VL8 30 4,0 3,50m?3 60%| 60% 110% 0,63 72,2 m?
1/1,8
1,6 /1,6
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COMPLEMENTS Diagnostic réalisé chez : GAEC Innofarm
par : Frédéric BIBARD

CONTROLES ¢ INVENTAIRE ANIMAUX

-— c
c o
[} g=]
= 2 ©
2 o 2
o = *
S g §<)' = 7] c
x ] Q o Q9 .0
o ° o = 2 2 5
g S Q = © s Q0
= Y= [0 n § © = No)
c [} © ] © @ = ©
o 2} © o) ] = 3] © o
o = » 5 OC) ke) OC) € ©
) S 9 c 1) = 1) = )
o ] o) ‘O o
> &= c o = ) = ) >
— L - Pz o X~ o X —
1 |Vache laitiére 8000 - 9000 kg 250(B1 B6.1 B6.2 0 12,0 28200 46 10850(A+L
2 |Génisse > 2ans (ait) 10[B6.1 B6.2 0 12,0 540) 4,0 180|A
3 |Génisse 1-2ans (lait) 80|B2 0 12,0 3400 4,0 1133|A
4 |Genisse 6m-1an (ait) 80|B4 B5 0 12,0 2000 6,0 1 000|A
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Enregistrement ICPE — Piece n°2 bis GAEC INNOFARM

4. PLANS DE L’EXPLOITATION

1) Plan des communes concernées par le projet

2) Plan d’ensemble du projet

3) Plan de masse du projet

4) Carte des dangers

5) Plan des réseaux électriques et canalisations d’eau

6) Plan de gestion des effluents et des eaux pluviales

Dossier d’enregistrement ICPE — GAEC INNOFARM
Septembre 2022 — CAVAC



CARTE DES COMMUNES CONCERNEES PAR LE PROJET

e
GAEC INNOFARM
Echelle : 1/50000 8 LES AUBIERS mﬁ—v—é—c———
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Périmétre de 1 km autour du
site d'élevage

Limite de commune

Site d'élevage Les Aubiers

Parcellaire du GAEC INNOFARM




PLAN D'ENSEMBLE DU SITE D'ELEVAGE "LES AUBIERS"

N
A GAEC THHOFARM
8 LES AUBIERS CAVAC
Ech:1/1500 44270 MACHECOUL-SAINT-MEME ~ — rosije —
Septembre 2022

AGRICULTURE!

Batiment génisses
48 génisses

Stockage aliment, paille,
matériel, engrais

Fumiére598 m2

Batiment génisses
43 génisses + 30 vaches taris

Batiment veaux
50 veaux

Atelier

Stockage aliment 25 m?

., e e AR

Salle de traite
Tank 15000 litres

Batiment vaches laitiéres
220 VL

Réserve incendie

Bureau

Légende :

Batiments conceme par le projet

Compteur électrique

Compteur eau

|
f
|

A

Citeme eau 25 m?
Haies du site d'élevage

100 m autour des batiments
concerné par le projet

Batiment veau
20 veaux

35 m autour des batiments conceme
par le projet

Habitation exploitant

L Habitation ancien exploitant
Batiment stockage

Batiment fourrage + génisses :
70 génisses : Habitation tiers

k : Puit et forage du GAEC




PLAN DE MASSE DU SITE D'ELEVAGE "LES AUBIERS"

GAECINNOFARM 7%
8 LES AUBIERS CA\/AC
T P@SITIVE i

Ech : 1/1500 44270 MACHECOUL-SAINT-MEME
Septembre 2022

AGRICULTURE!

= 7 Batiment génisses
/ 48 génisses

o Stockage aliment, paille,
RO S SEES - e — i matériel, engrais

Batiment génisses

1l 48 génisses + 30 vaches taris

Batiment veaux
50 veaux

Stockage aliment 25 m?

Salle de traite
Tank 15000 litres

Batiment vaches laitiéres
220 VL

Réserve incendie

Légende :

Batiments conceme par le projet

Stockage materiel Compteur électrique

Compteur eau
Citerme eau 25 m?
Haies du site d'élevage

100 m autour des batiments
concerné par le projet

Batiment veau

35 m autour des batiments conceme
20 veaux

par le projet

s S ! g SAES Habitation exploitant

Habitation ancien exploitant

Batiment stockage

Batiment fourrage + génisses :
70 génisses : Habitation tiers

% Puit et forage du GAEC




CARTE DES DANGERS DU SITE D'ELEVAGE "LES AUBIERS"

GAEC INNOFARM
8 LES AUBIERS AC
44270 MACHECOUL-SAINT-MEME ~— posye -

Ech : 1/1500

Septembre 2022
Batiment génisses

48 génisses

matériel, engrais

Batiment génisses
48 genisses + 30 vaches taris

Batiment veaux
50 veaux

Atelier

Stockage aliment 25 m?

Salle de traite
Tank 15000 litres
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Batiment vaches laitieres
220 VL
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R
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Réserve incendie

Bureau

Batiment veau
20 veaux

Batiment stockage

Batiment fourrage + génisses
70 génisses

R

Stockage aliment, paille,

Légende :
Batiments conceme par le projet

Risque incendie :

@ Transformateur
B Compteur électrique
€ Ondulateurs

Toiture photovoltaique
O Cuve a fuel

] Groupe électrogene
/\ Stockage d'engrais

Risque de chute :

@ Silos aliment

Risque de pollution :
Fumiere de 598 m?

Fosse de 2522 m3

Z:!f Armoire phytosanitaire
@ Produits vétérinaires
@@ Fuit et forage du GAEC

Ri o
t Aire d'équarissage

M T

Citerne eau 25 m?

Réserve incendie

Extincteurs

Compteur eau




PLAN DES RESEAUX ELECTRIQUES ET DES CANALISATIONS D'EAU DU SITE
N D'ELEVAGE "LES AUBIERS"

GAEC INNOFARM (:AVAC
T PGSITIVE i

Ech : 1/1000 8 LES AUBIERS

AGRICULTURE!

Septembre 2022 44270 MACHECOUL-SAINT-MEME == B3timent génisses
b 48 génisses

Stockage aliment, paille,
matériel, engrais

Fumiére 598 m?

Batiment génisses
48 genisses + 30 vaches taris

Batiment veaux
50 veaux

Stockage aliment 25 m?

Salle de tlait
Tank 15000 litres

Batiment vaches laitieres
220 VL

Réserve incendie

Bureau
Légende :

5 [ Compteur électrique
Stockage materiel
Réseau électrique aérien

Réseau électrique enterre
Compteur eau

Circuit d'eau du réseau

Batiment veau

- o e e ;
20 veaux Circuit d'eau des étangs

Circuit d'eau du forage

Batiment fourrage + génisses
70 génisses

Puit et forage du GAEC

Citeme d'eau 25 m®



PLAN DE GESTION DES EFFLUENTS ET DES EAUX PLUVIALES DU SITE D'ELEVAGE
| "LES AUBIERS"

@ GAEC INNOFARM CAVIﬁC ,

Ech : 1/1000 8 LES AUBIERS

AGRICULTURE!

Septembre 2022 44270 MACHECOUL-SAINT-MEME Batiment génisses
b 48 génisses

Fumiére 598 m?

Batiment génisses
48 genisses + 30 vaches taris

Batiment veaux
50 veaux

Atelier

Stockage aliment 25 m?

Salle de tlait
Tank 15000 litres

Batiment vaches laitieres
220 VL

Réserve incendie

Bureau

Stockage materiel

Batiment veau
20 veaux

S Batiment fourrage + génisses , s
70 génisses '- ] gy

28 Batiment stockage

Stockage aliment, paille,
matériel, engrais

Batiments concemeé par le projet

Fosse de 2522 m3
Fumiére de 598 m?

Regard

Circuit d'évacuation des effluents

Circuit des eaux pluviales

Regard

&® Puit et forage du GAEC




Enregistrement ICPE — Piece n°4

GAEC INNOFARM

PIECE N°4 : COMPATIBILITE DES ACTIVITES PROJETEES
AVEC LES DOCUMENTS D’URBANISME

9°de I'article R.512-46-4 du code de I'’environnement

Compatibilité avec les régles d’urbanisme

La commune de Machecoul-Saint-Méme est une commune nouvelle depuis le 1°" janvier 2016, née de
la fusion de Machecoul et Saint-Méme-le-Tenu. La commune de Machecoul-Saint-Méme posséde un

PLU regroupé, le PLU de Saint-Méme-Le-Tenu a été approuvé le 27 mars 2507.

Le site d’élevage « Les Aubiers » est existant. Aucune nouvelle construction n’est prévue, les batiments
de I'exploitation sont implantés sur les parcelles n°® 106, 378, 104, 401, 377, 107, 105 et 389 de la

section B de la commune de Machecoul-Saint-Méme.

La commune possede un document d’urbanisme, dans lequel est mentionné que ces parcelles se
trouvent en zone A (Agricole), le site est compatible avec les régles d’urbanisme, comme l'indique

I’extrait du PLU ci-dessous :

Le site d’élevage est situé en zone A (Agricole) dans le PLU de la commune :

Les Aubie

h %

Site « Les Aubiers »

“’{\

QISION |

Légende

Spetur déjd urbanisé & caractirs cantral d'habilal denss, de services ef
dacfivités urbaines od les constructions sont généralement &difiées en ordre continy

Zone 3 dominanfe d'habital dans Iaqmlln des construclions sont déjd
implantées. Les installotions 3 caractére da services, d'activités urbaines
i déquipements collectifs sont autorisks

Zone constiiule par les dcarts, les hameaux d'une certaines Imporiance ot
situéa en zone rurale. Les habitations nouvelles sont autorisées

Secteur du villege du Temple
Sscteur o axiste une préccoupation patrimonfale

Zona d'activilés $conomiques IBgires réservée aux constructions & usage
de service, de commerce ef d équipement

Zone destinés & |'urbanisation future. Elle est inconstructibla

Zone non ou insuffisamment bquipbe, fulure zone d'aclivités Bconomiques ligires
réservée aux constructions d usags de service, d'arfisanat et de commerce

Zong de richesses noturelles & ?'Migar en ralsen notamment de lo valeur
ngricole des ferres ou de la richesse du sol ou du sous-sol,

Secteur ol existe une préoccupation patrimoniale

Zona constituée par les écarts, les hamaaux od la_réhabilitation,
la réfection ef le changement de destination sont autorisés

Secteur ol existe une préoccupation patrimoniale

Zpne naturelle destinée 2 qgcueillir les gctivités sportives ef de loisir,
d'équipements publics ou d'intérét colleofif

Zone naturelle gul demande 2 dre prolégée en ralson du site, de Iintérét
représenté par [a flore et la foune, ou de Inlérkl du poysage.

Espace Boisé Classé

Emplacemants réservis

Site Archéologique

Périmbtra do protection de 100 miires autour de la stafion d'dpuration

Construction non référencée au cadastrs
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Enregistrement ICPE — Piece n°4 GAEC INNOFARM

Le site d’élevage est implanté sur la section B de la commune de Machecoul-Saint Méme.

- Section OB : parcelles n° 377, 401, 412, 414, 416, 418, 422, 423, 424, 426

Site d’élevage du GAEC INNOFARM

Le site d’élevage situé « Les Aubiers » est existant, il n’y a pas de nouvelle construction nécessaire a la
régularisation des effectifs

1°de l'article R.512-46-6 du code de I’environnement :

Autorisation d’urbanisme.:

La régularisation du GAEC INNOFARM ne nécessite pas d’obtention d’un permis de construire, il ne
nécessite donc pas d’autorisation d’urbanisme aupres de la mairie de Machecoul-Saint-Méme.

Il s’agit uniquement d’une régularisation de la situation ICPE (Installations Classée pour la Protection
de I'Environnement).
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Septembre 2022 - CAVAC



Enregistrement ICPE — Piece n° 8

GAEC INNOFARM

PIECE N°8 : INCIDENCES NOTABLES SUR
L'ENVIRONNEMENT

TABLEAUX RECAPITULATIFS DE LA SENSIBILITE ENVIRONNEMENTALE ET DES INCIDENCES

ENVIRONNEMENTALES DU PROJET :

Extraits du CERFA n°15679*04 de demande d’enregistrement pour une installation ICPE, ces extraits
permettent de répondre a I'article R.512-46-3-4° du code de I’environnement :

1. Sensibilité environnementale en fonction de la localisation du projet :

Le projet se situe-t-il : Oui Non | Sioui, lequel ou laquelle ?

Dans une zone naturelle d’'intérét écologique, X Parcellaire concerné par I'épandage intégré de la zone

faunistique et floristique de type | ou Il (ZNIEFF) ? suivante :
Type | : Lac de Grand lieu (parcelle non épandue)
Type Il : Vallee et Marais du Tenu en amont de Saint Mars de
Coutais( parcelle épandue) et Marais breton et baie de
Bourgneuf (parcelle non épandue)
Le site d'élevage ne se trouve dans aucune zone ZNIEFF (605m
de la plus proche)

En zone de montagne ? X

Dans une zone couverte par un arrété de protection X

biotope ?

Sur le territoire d’'une commune littorale ? X

Dans un parc national, un parc naturel marin, une X

réserve naturelle (nationale ou régionale), une zone de

conservation halieutique ou un parc naturel régional ?

Sur un territoire couvert par un plan de prévention du X

bruit, arrété ou le cas échéant, en cours d’élaboration?

Dans un bien inscrit au patrimoine mondial ou sa zone X

tampon, un monument historique ou ses abords ou un

site patrimonial remarquable ?

Dans une zone humide ayant fait I'objet d’une X

délimitation ?

Dans une commune couverte par un plan de prévention X

des risques naturels prévisibles (PPRN) ou par un plan

de prévention des risques technologiques (PPRT) ?

Si oui, est-il prescrit ou approuvé ?

Dans un site ou sur des sols pollués ? X

[Site répertorié dans I'inventaire BASOL]

Dans une zone de répartition des eaux ? X

[R.211-71 du code de

I’'environnement]

Dans un périmetre de protection rapprochée d’'un X

captage d’eau destiné a la consommation humaine ou

d’eau minérale naturelle ?

Dans un site inscrit ? X

Le projet se situe-t-il, dans ou a proximité : Oui Non | Sioui, lequel et a quelle distance ?

D’un site Natura 2000 ? X Le site d’élevage est extérieur aux zones Natura 2000 mais est
situé a proximité.

D’un site classé ? X

Dossier d’enregistrement ICPE — GAEC INNOFARM
Septembre 2022 - CAVAC
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Enregistrement ICPE — Piece n° 8

GAEC INNOFARM

2. Effets notables que le projet est susceptible d’avoir sur I'environnement et la santé humaine :
Incidence potentielle de I'installation Oui | Non | NC: | Sioui, décrire la nature et 'importance de I'effet
(appréciation sommaire de l'incidence potentielle)
Ressources Engendre-t-il des X L’alimentation en eau des batiments est assurée pour la majeure
prélevements en eau ? partie par le réseau public ainsi que par le forage et les étangs.
Si oui, dans quel milieu ? La consommation totale en eau sur le site d’élevage est de
8500m? par an.
Impliquera-t-il des drainages X
/ ou des modifications
prévisibles des masses d'eau
souterraines ?
Est-il  excédentaire  en X
matériaux ?
Est-il déficitaire en X
matériaux ?
Si oui, utilise-t-il les
ressources naturelles du sol
ou du sous-sol ?
Milieu Est-il susceptible d'entrainer X
naturel des  perturbations, des
dégradations, des
destructions de la
biodiversité  existante
faune, flore, habitats,
continuités écologiques ?
Si le projet est situé dans ou X La régularisation des effectifs présent sur le site d’élevage
a proximité d’un site Natura existant. La mise a jour ne nécessite aucune nouvelle
2000, est-il  susceptible construction, le mode d’élevage reste identique ainsi que les
d’avoir un impact sur un épandages. Les terres épandables situées en zone Natura 2000
habitat / une ne regoivent aucun apports organiques et minérales. Les autres
Espece inscrit(e) au terres épandables situés a proximité d’un cours d’eau qui
Formulaire Standard de alimente une zone Natura 2000.
Données du site ?
Est-il susceptible d'avoir des X
incidences sur les autres
zones a sensibilité
Particuliere énumérées au
tableau précédent ?
Engendre-t-il la X
consommation  d'espaces
naturels, agricoles,
forestiers, maritimes ?
Risques Est-il concerné par des X
risques technologiques ?
Est-il concerné par des X
risques naturels ?
Engendre-t-il des risques X
sanitaires ?
Est-il concerné par des
risques sanitaires ?
Nuisances Engendre-t-il des X Le nombre et la fréquence de passage de véhicule sera identique
déplacements/des trafics ? par le projet par rapport a la situation actuelle. Il s'agit des
véhicules nécessaires a I'élevage (laitiers, camions de livraison
d’aliment, enlevement des animaux, camion d'équarrissage,
évacuation des effluents).
Est-il source de bruit ? X Les niveaux sonores émis par 'installation en fonctionnement

Est-il concerné par des
nuisances sonores ?

normal aprés-projet respecteront les niveaux maximums ainsi
que les émergences maximales réglementaires, les nuisances
sonores seront donc acceptables pour les populations voisines.
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GAEC INNOFARM

Engendre-t-il des odeurs ?
Est-il concerné par des
nuisances olfactives ?

Les batiments d’élevage sont équipés de ventilation
correctement dimensionnée et ils font I'objet d’un nettoyage
régulier.

Les batiments d’élevage sont situés a plus de 100m des tiers.

Engendre-t-il des vibrations
?

Est-il concerné par des
vibrations ?

Engendre-t-il des émissions
lumineuses ?

Est-il concerné par des
émissions lumineuses ?

Emissions Engendre-t-il des rejets dans Les batiments d’élevage sont équipés de ventilation
I'air ? correctement dimensionnée et ils font I'objet d’un nettoyage
régulier.
Engendre-t-il  des rejets Les eaux de lavage des batiments et les jus de la fumiere sont
liquides ? stockés dans la fosse avant les épandages.
Si oui, dans quel milieu ?
Engendre-t-il des d’effluents L'élevage de vaches laitieres produit du lisier et les génisses et
? veaux produisent du fumier. Ces deux effluents sont épandus
sur les terres cultivées du GAEC INNOFARM.
Déchets Engendre-t-il la production

de déchets non dangereux,
inertes, dangereux ?

Patrimoine/

Cadre de
vie/
Population

Est-il susceptible de porter
atteinte  au  patrimoine
architectural, culturel,
archéologique et paysager ?

Engendre-t-il des
modifications sur les
activités humaines

(agriculture, sylviculture,
urbanisme, aménagements)

notamment I'usage des sols
?

1 Non concerné
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Enregistrement ICPE — Piece n°9 GAEC INNOFARM

PIECE N°9 : PIECES ANNEXES POUR DECRIRE LES
INCIDENCES NOTABLES SUR 'ENVIRONNEMENT

. JUSTIFICATIF DE L’ABSENCE D’'IMPACT SUR LES ZNIEFFS

Le programme des Zones d’Intérét Ecologique Faunistique et Floristique (ZNIEFF) a été établi a
I'initiative et sous le contrdle du Ministére de I'Environnement en 1982. L'inventaire ZNIEFF constitue
un outil de connaissance des espaces naturels terrestres remarquables en France.

On distingue deux types de zones :

- Les ZNIEFF de type |, de superficie réduite, sont des espaces homogeénes d’un point de vue
écologique et qui abritent au moins une espéce et/ou un habitat rare ou menacé, d’intérét aussi bien
local que régional, national ou communautaire ; ou ce sont des espaces d'un grand intérét fonctionnel
pour le fonctionnement écologique local.

- Les ZNIEFF de type Il sont de grands ensembles naturels riches, ou peu modifiés, qui offrent
des potentialités biologiques importantes. Elles peuvent inclure des zones de type | et possedent un
role fonctionnel ainsi qu’une cohérence écologique et paysagere.

Les ZNIEFF n‘ont pas de portée réglementaire directe : elles ont le caractére d’un inventaire
scientifique. Néanmoins, tout projet d’aménagement ou de construction doit tenir compte des espéces
présentes et de leurs caractéres patrimoniaux (article 23 de la loi n°93-24 de 1993 sur la protection et
la mise en valeur des paysages — article L350.1 du Code de I'Environnement).

Impact du projet sur les ZNIEFFs présentes a proximité du projet du GAEC INNOFARM :

L'inventaire national du patrimoine naturel et la DREAL des Pays de Loire recensent les milieux naturels
intéressants.

Les zones proches de la zone d’étude (< a 6 km) sont les suivantes :

Code ZNIEFF Site d’élevage Parcellaire
Type | : Lac de Grand Lieu 525006647 2.7 km A l'intérieur (ilot 5)
Type | : Zone calcaire de 525006636 5.7 km 3.4 km
Machecoul
Type | : Prairies inondables au | 525006652 7.4 km 165 m (ilot 8)
sud-ouest de Machecoul
Type | : Zone au sud de 525006651 8.7 km 640 m (ilot 6)
Bourgneuf
Type Il : Vallée et marais du 520616262 605 m A l'intérieur
Tenu en amont de Saint-Mars-
de-Coutais
Type Il : Forét de Machecoul 525006613 2.6 km 1km
Type Il : Marais breton et baie | 525005785 6.7 km A l'intérieur (ilots 6, 7
de Bourgneuf et 8)

Une carte de la localisation du site d’élevage et du parcellaire du GAEC INNOFARM par rapport aux
ZNIEFFs est présente ci-apres.

Dossier d’enregistrement ICPE — GAEC INNOFARM Page 1 sur 6
Septembre 2022 — CAVAC



PLA SITUATION DU P P

GAEC INNOFARM
44270 MACHECOUL-SAINT-MEME  Septembre 2022

- ZNIEFF DE TYPE 1 |:| ZNIEFF DE TYPE 2

PPORT

Parcellaire du GAEC

B L

VALLEE ET MARAIS D
SAINT-MARS-DE-COUTAIS

¥

_—

e

AU SUD-EST DE BOURGNEUF

g B S P -~

s

]

FORET DE

MACHECQUL

MARAIS BRETON ET BAIE DE
BOURGNEUF

PRAIRIES INONDABLES AU SUD-OUEST DE
MACHECOUL

AC
Lo

WSITIVE
ACRICUITURE!

."}{‘ 3

A1




Enregistrement ICPE — Piece n°9 GAEC INNOFARM

Descriptifs des zones présentes a moins de 2 km du parcellaire :

ZNIEEFF de type | : Lac de Grand Lieu

Le siege de I'exploitation et la plupart des parcelles du plan épandages du GAEC INNOFARM ne se
trouvent pas dans ce périmetre. Un seul ilot (ilot 5) est situé dans cette zone mais cet ilot ne regoit pas
d’apport organique et minéral, c’est une prairie naturelle qui est juste fauchée. Le siege d’exploitation
se trouve a 2.7 km de cette zone. La régularisation n’aura donc pas d’impact sur cette zone.

Lac d'une physionomie unique en France et qui posséde une richesse biologique exceptionnelle qui lui
a valu d'étre protégé par un arsenal pratiquement complet de réglementations : Réserve naturelle,
Site classé, Site RAMSAR, ZPS, ZSC.

La limite retenue suit celle des hautes eaux d'hiver, mais inclut aussi les bois riverains dont I'avifaune
a une liaison directe avec le lac (Rapaces) et la flore présente un intérét indéniable. Il s'agit notamment
des bois de I'Arsangle et de I'Halbrandiere, ce dernier s'avancant en presqu'ile dans le lac, et de petits
bois le long de la c6te de Saint-Aignan et de Bouaye, et de la tourbiere bombée des Blancheres
(appendice sur la cote de Saint-Mars de Coutais a l'ouest du lac).

Intérét floristique : il abrite plusieurs centaines d'espéces de plantes, 305 especes d'oiseaux, dont de
nombreuses protégées a I'échelon régional, national ou international.

Intérét faunistique : c'est surtout I'avifaune qui mérite une attention particuliére avec les populations
pionnieres francaises de Spatule blanche et de Grande Aigrette, mais aussi des populations majeures
a I'échelle francaise pour la Guifette moustac, la Guifette noire, le Fuligule milouin, le Grebe huppé, le
Crabier chevelu ou encore le Bihoreau gris.

L'hiver, le lac abrite la cinquiéme plus importante population hivernante d'anatidés et de foulques (20
000 oiseaux). C'est une étape migratoire essentielle sur la voie atlantique ouest européenne,
notamment pour les fauvettes aquatiques. Quatre espéces patrimoniales de poissons y ont des
populations remarquables : I'Anguille, le Brochet, le Hable de Heckel et la Bouviére.

Le facteur de dégradation principal réside dans I'hyper-eutrophisation aux conséquences multiples :
disparition des especes oligo ou oligomésotrophes, disparition des herbiers aquatiques, modifications
des équilibres des peuplements piscicoles, prolifération des cyanobactéries... La prolifération de
certaines espéeces invasives et la gestion des niveaux d'eau sur le Lac sont deux autres grands types de
facteurs déterminants dans I'évolution des milieux et des espéces du site du Lac de Grand-Lieu.

ZNIEEFF de type | : Prairies inondables au sud-ouest de Machecoul

Le siege d’exploitation et les parcelles épandables du plan d’épandage du GAEC INNOFARM ne se
trouvent pas dans ce périmétre. Un seul ilot (ilot 8), une prairie naturelle, est située a proximité de
cette zone (165 m), mais cette prairie ne recoit pas d’apport organique et minéral, elle est juste
fauchée. Le siege d’exploitation se trouve a 7.4 km de cette zone. La régularisation n’aura donc pas
d’impact sur cette zone.

Le périmétre englobe un vaste secteur de parcelles planes du "fond" du Marais Breton (secteur doux) :
au Sud et a I'Est les limites sont constituées par la bordure continentale du marais, a I'Ouest par I'étier
de la Taillée et une zone d'anciennes salines, au Nord par des prairies planes également mais d'un
intérét biologique moindre.

Ensemble diversifié de prairies méso-hygrophiles a hygrophiles, voire localement marécageuses de la
zone interne du Marais Breton, a caractére subhalophile dans la partie Ouest et franchement doux a
proximité de Machecoul.
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Intérét botanique : Remarquable cortege d'espéces inféodées a la fois aux systemes alluviaux (Cratiole,
Imule d'Angleterre, Gesse des Marais) et aux marais arriere-littoraux centre atlantique (Renoncule a
feuilles d'Ophioglosse, Trefle de Micheli, etc....). Trés nombreuses espéces rares, protégées et/ou
menacées. Grande diversité de communautés végétales prairiales due a la rencontre de 2 systémes
différents (doux/subhalophiles).

Intérét ornithologique : Zone de nidification du Busard cendré et du Busard des roseaux. Zone de halte
migratoire (printemps) pour I'Oie cendrée, le Canard souchet et le Canard pilet. Zone d'alimentation
pour les anatidés hivernants (Canard siffleur, Sarcelle d'hiver).

Intérét mammologique : Présence de la Loutre d'Europe.

ZNIEEFF de type | : Zone au sud de Bourgneuf

Le siege de I'exploitation et les parcelles épandables du plan d’épandage du GAEC INNOFARM ne se
trouvent pas dans ce périmetre. Deux ilots (ilot 6 et 7), des prairies naturelles, sont situées a proximité
de cette zone (640 m), mais ces prairies ne regoivent pas d’apport organique et minéral, elles sont
justes fauchées. Le siege d’exploitation se trouve a 8.7 km de cette zone. La régularisation n’aura donc
pas d’impact sur cette zone.

Le périmétre de la ZNIEFF englobe une vaste zone d'anciennes salines caractérisées par une forte
diversité d'especes aviennes patrimoniales nicheuses. Le marais plat situé a I'est, dépourvu d'intérét
biologique est exclu. Marais arriére littoral centre atlantique composé principalement de bassins
d'anciennes salines a eau saumatre, oligo-saumatre et douce, séparés par des bosses a tendance
mésophiles. Présence d'étiers, fossés et prairies humides plus ou moins inondables. Présence
également dans la partie sud de la zone de roseliéres denses.

Intérét ornithologique : Zone exceptionnelle en raison de la tres forte diversité d'especes
patrimoniales nicheuses (Tadorne, Souchet, Echasse, Avocette, Chevalier gambette, Vanneau et
Cigogne), notamment celles liées aux roselieéres (Butor, Blangios, Marouette ponctuée, Rousserolle
turdoide et Mesange a moustache). Présence en hiver de la Rémiz penduline. Zone d'alimentation
importante pour les ardéidés et la Spatule blanche.

Intérét mammologique : Présence de la Loutre d'Europe.

Intérét botanique : Tres élevé. Trés riche cortege de marais arriére-littoral centre-atlantique da au
passage progressif du marais saumatre a l'oligo-samatre, avec des faciés tourbeux au sud-est de la
zone : anciennes salines diversement reconquises par la végétation en fonction du niveau hydrique,
de l'ancienneté, de I'abandon ; prairies trés diversifiées en fonction de I'hydromorphie et de
I'nalomorphie des sols. Nombreuses espéces rares ou menacées tant en systéme saumatre sue sub-
doux : présence des quatre especes régionales de Puccinellia, dont la Glycérie de Foucaud (emdémique
franco-atlantique ), des cing lemnacées de la flore frangaise, des quatre tréfles caractéristiques des
prairies sub-halophiles dont le Trefle de Micheli (protégé), de la Pesse d'eau et de I'Ache inondée dans
les "parvo"-roselieres, du Thélyptéris des marais dans les roseliéres tourbeuses, etc...

Intérét phytocénotique des groupements végétaux formés par ces espéces, avec plusieurs associations
synendémique.

ZNIEEFF de type Il : Vallée et marais du Tenu en amont de Saint-Mars-de-Coutais

Le siege d’exploitation du GAEC INNOFARM ne se trouve pas dans ce périmetre. Une partie des
parcelles épandables du plan d’épandage sont situés dans cette zone.

Afin de ne pas polluer les milieux aquatiques, I'épandage se fera sur les parcelles épandables
conformément au plan d’épandage de I'exploitation (joint en piece 2 bis), et dans le respect du
calendrier d’épandage. Les seuils réglementaires en azote et phosphore seront respectés (170 unités
de N/ha de SAU et 100 unités de P/ha de SPE). Les distances réglementaires vis-a-vis des cours d’eau
et points d’eau seront également respectées. Les exploitants prennent en compte leur assolement
pour adapter leurs apports d’effluents : apporter les éléments nécessaires aux besoins des cultures
sans exceés afin de limiter la pollution des eaux par I'azote et le phosphore.
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Le siege d’exploitation se trouve a 605 m de cette zone. La régularisation n’aura donc pas d’'impact sur
cette zone.

La vallée marécageuse dans sa partie aval et bordée de coteaux boisés et de bocage dans sa partie
amont. Cette zone abrite une intéressante diversité floristique avec entre autres la présence de
quelques plantes rares dans la région des Pays de la Loire. Cette riviere abrite aussi une bonne diversité
d'Odonates dont quelques especes rares, ainsi qu'un poisson rare dans notre région.

Intérét faunistique : deux especes déterminantes de poissons dont I'anguille d’Europe (anguilla
anguilla) et le brochet (esox lucius) et d’autres especes de poissons, ainsi que seize espéces insectes
(odonates).

Intérét floristique : 6 espéces déterminantes de plantes terrestres dont (Ache inondée, Céléri inondé,

Cardamine a petites fleurs, Pesse, jonc nain et la Chataigne d’eau) ainsi qu’une grande variété
d’especes de plantes phanérogames et de ptéridophytes.

ZNIEFF de type Il : Forét de Machecoul

Aucune parcelle épandable ne se trouvent dans le périmétre de cette zone. Le parcellaire du GAEC se
trouve a 1 km de cette zone et le siege d’exploitation se trouve a 2.6 km. La régularisation n’aura donc
pas d’impact sur I'équilibre écologique de cette zone.

Le massif forestier discontinu dominé par la chénaie acidophile avec quelques reboisements alternant
avec des zones bocagéres, des landes et des pelouses xéro et mésophiles. Flore forrestiere
caractéristique comprenant quelques espéeces intéressantes car peu répandues dans notre région.
L'intérét de cette forét réside surtout dans la présence d'une riche avifaune sylvicole dont plusieurs
rapaces nicheurs rares en Pays de la Loire. Elle abrite aussi un petit carnivore et divers insectes
(Coléoptéeres, Odonates, Lépidoptéres, Rhopaloceres) rares ou menacés.

ZNIEEFF de type Il : Marais breton et baie de Bourgneuf

Le siege de I'exploitation et la plupart des parcelles épandables du plan d’épandage du GAEC ne se
trouvent pas dans ce périmetre. Les ilots situés dans ce périmetre sont des prairies naturelles qui ne
recoivent aucun apport organique et minéral. Ces prairies sont juste fauchées. Le siege d’exploitation
se trouve a 6.7 km de cette zone. La régularisation n’aura donc pas d’impacts sur cette zone.

Tres vaste zone humide résultant du comblement progressif des golfes de Machecoul et de Challans
apres la transgression flandrienne : vasiéres, schorre, végétation aquatique saumatre a douce, prairies
halophiles, subhalophiles et non salées, avec tous les degrés d'humidité, marais, roselieres, formations
tourbeuses en bordure.

Intérét botanique : Végétation d'une remarquable diversité avec toutes les transitions des parties
toujours en eau a celles immergées en permanence, des zones salées aux zones douces, des sols
argileux aux sols sableux ou tourbeux. Présence d'un tres riche contingent d'espéces rares, menacées
ou protégées a divers titres. Développement, sur des surfaces souvent significatives, de groupements
végétaux caractéristiques et synendémiques des marais arriere littoraux.

Intérét ornithologique remarquable : Premiére zone humide francgaise pour la nidification du Canard
souchet et des limicoles (Barge a queue noire, Chevalier gambette, Avocette élégante, Echasse
blanche, Vanneau huppé, Bécassine des marais). Zone importante pour la nidification de la Gorgebleue
a miroir blanc (taxon endémique). Zone de grand intérét pour I'alimentation des ardéidés et rapaces
nicheurs, également pour la Spatule blanche et la Cigogne blanche.Site d'importance internationale
pour les limicoles et anatidés hivernants, notamment la Bernache cravant.

Intérét mammalogique : Présence de la Loutre d'Europe et du Campagnol amphibie, espéces rares et
menacées en France.

Intérét pour les amphibiens : importante zone de reproduction du Pélodyte ponctué, du Triton marbré
et du Triton crété.

Intérét pour les poissons : présence de I'Anguille d'Europe, en voie de disparition.
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Intérét pour les invertébrés : I'une des stations importantes pour le Leste a grands stigmas, libellule
rare en Europe, inféodée aux zones de Scirpe maritime. Présence du Criquet des salines et d'autres
insectes a forte valeur patrimoniale.

Au vu de la description de ces ZNIEFFs, la régularisation du GAEC INNOFARM peut engendrer des
perturbations sur les milieux aquatiques de la Vallée et marais du Tenu en amont de Saint-Mars-de-
Coutais.

La régularisation du GAEC INNOFARM est d{ a une augmentation des effectifs animaux. Les effectifs
sont déja présents sur le site d’élevage existant. Cette régularisation ne nécessite aucune construction,
le mode d’élevage reste identique a la situation actuelle. Il n’y aura donc aucune nuisance engendrée
par d’éventuels travaux en extérieur.

Les parcelles incluses dans le plan d’épandage se situe pour certaines dans ces zones ZNIEFF. Les
épandages de lisier de bovins et de fumier de bovins se feront sur ces terres, mais cela est déja le cas
aujourd’hui, situation actuelle. Les épandages sont faits sur les parcelles épandables conformément
au plan d’épandage de l'exploitation, et dans le respect du calendrier d’épandage. Les seuils
réglementaires en azote et en phosphore seront respectés ainsi que I’équilibre de la fertilisation. Les
distances réglementaires vis-a-vis des cours d’eau et points d’eau seront également respectées. |l n’y
aura donc aucun impact relatif a ce point induit par la régularisation des effectifs présents sur le site
d’élevage. Les perturbations ou nuisances apportées aux especes présentes et protégées par ces
ZNIEFF ne seront pas augmentées par la régularisation, I'activité agricole est présente depuis toujours
autour de ces zones et sur ces zones, le mode de culture, I'assolement et le parcellaire ne sont pas
modifiés par la régularisation du GAEC INNOFARM.

Nous pouvons en conclure que I'impact de la régularisation du GAEC INNOFARM sur les ZNIEFF situées
a proximité sera trés limité. Il s’agit d’'une mise a jour des effectifs bovins sur un site d’élevage existant,
sans aucune construction et sans aucune modification du mode d’élevage, ni du parcellaire, ni des
effluents épandus.
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PIECE N°10 : EVALUATION DES INCIDENCES NATURA
2000

. EVALUATION DES INCIDENCES NATURA 2000

1°du |l de I'article R.414-19 du code de I'environnement :
1) Description et localisation du projet

Le projet du GAEC INNOFARM est une régularisation de leur situation ICPE, due a I’évolution des
effectifs sur I’exploitation.
Le GAEC INNOFARM compte :
- 250 vaches laitieres et la suite
Soit 250 vaches laitieres et la suite sur le site « Les Aubiers », site soumis a enregistrement.

Cette régularisation ne nécessite pas de construction.
Le site d’élevage « Les Aubiers » ne se superpose pas au territoire Natura 2000. Les sites Natura 2000
les plus proches du site d’élevage sont situés a environ 2.6 km et 7.1 km.

Une partie des parcelles épandables sont situées en Natura 2000. Il s’agit des parcelles de prairies
naturelles qui ne regoivent aucun effluents organiques et minéral. Ces prairies sont justes fauchées car
elles sont éloignées par rapport au reste du parcellaire de I'exploitation.

2) Sites Natura 2000 susceptibles d’étre affectés par la régularisation

Le site d’élevage se situe au lieu-dit « Les Aubiers », sur la commune de Machecoul-Saint-Méme,
département de la Loire Atlantique.
Ce site est a proximité de plusieurs sites Natura 2000 directive Habitats et directive Oiseaux :
- 2.6 km : FR5250625 - Lac de Grand Lieu (ZSC)
- 3 km :FR5210008 - Lac de Grand Lieu (ZPS)
- 7.1 km : FR5250653 — Marais Breton, Baie de Bourgneuf, ile de Noirmoutier et forét
de Monts (ZSC)
- 7.1 km : FR5212509 — Marais Breton, Baie de Bourgneuf, ille de Noirmoutier et forét
de Monts (ZPS)
- 9.3 km : FR5250621 — Estuaire de la Loire (ZSC)
- 9.3km : FR5210103 - Estuaire de la Loire (ZPS)

La zone d’influence correspond au site d’élevage ainsi que les parcelles du plan d’épandage et leurs
chemins d’acces.

L'ilot 5 du plan d’épandage du GAEC INNOFARM est entierement situés en zone Natura 2000. |l est
situé sur les sites Natura 2000 suivants :

- 2.6 km : FR5250625 - Lac de Grand Lieu (ZSC)

- 3 km :FR5210008 - Lac de Grand Lieu (ZPS)
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Les ilots 6,7 et 8 du plan d’épandage du GAEC INNOFARM sont entiérement situés en Natura 2000. Ils
se situent sur les sites Natura 2000 suivants :
- 7.1 km : FR5250653 — Marais Breton, Baie de Bourgneuf, ile de Noirmoutier et forét
de Monts (ZSC)
- 7.1 km : FR5212509 — Marais Breton, Baie de Bourgneuf, ile de Noirmoutier et forét
de Monts (ZPS)

La totalité des flots situés sur les sites Natura 2000 sont des prairies naturelles de marais qui regoivent
aucun épandage organique et minérale.

Sur le site d’élevage, les nuisances sont essentiellement des effets sonores, visuels et lumineux lors de
I'activité quotidienne du site d’élevage. Aucune construction ne sera réalisée sur le site. Sur les
parcelles, les effets potentiels sont dus aux épandages qui auront lieu uniquement quelques jours dans
I’'année. Ces effets ainsi que I’émission de poussiére sont engendrés par les passages des tracteurs, par
la présence des animaux sur le site, aux passages des camions pour les livraisons d’aliment et le
passage du laitier.

L’épandage se fait en respectant la réglementation et les doses appropriées aux besoins des cultures
afin de minimiser au maximum les risques de pollution des sols et des cours d’eau. Des parcelles
d’épandage sont quant a elles a proximité du réseau hydraulique mais disposent de bandes enherbées
d’au moins 5m de large le long des cours d’eau olu aucun épandage n’est effectué.

Les ilots situés sur les sites Natura 2000, ne regoivent pas effluents organique et minérale.

La régularisation des effectifs animaux sur le site « Les Aubiers » n’est pas susceptible d’affecter les
sites Natura 2000 sur lesquels sont présents les flots 5, 6, 7 et 8 du fait que ses flots sont en prairies
naturelles et qu’ils ne recoivent aucun effluent organique et minérale.

Néanmoins, les épandages des effluents issus de I’exploitation sur les parcelles hors site Natura 2000
sont susceptible d’avoir une incidence sur la ZSC et ZPS « Estuaire de La Loire ». Ces parcelles ont
toujours fait I'objet d’un épandage.

Ces parcelles sont situées a proximité de la riviere le Tenu. La riviere le Tenu alimente I’Acheneau qui
se jette dans La Loire.

La carte jointe permet de localiser le site d’élevage ainsi que le parcellaire de I’exploitation par rapport
au site Natura 2000.
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PLAN DE SITUATION PAR RAPPORT AUX ZONES NATURA 2000
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Enregistrement ICPE — Piece n°10 GAEC INNOFARM

3) Effets du projet sur I’état de conservation des habitats et des espéces ayant
justifié la désignation de la ZSC et ZPS « Estuaire de La Loire »

A) Caractéristiques du site Natura 2000 « Estuaire de La Loire »

Les limites du site Natura 2000 vont de I'amont vers I'aval : du pont de la Vendée a Nantes jusqu’a la
vasiere de Méan située a I'aval du pont de Saint-Nazaire. |l s’étire le long de la Loire sur une longueur
de 50 km. Du nord au sud, le site englobe également les marais attenants a la Loire ainsi que la vallée
de I"’Acheneau jusqu’a la limite du site du Lac de Grand-Lieu et les premiers kilometres de la Sevre
Nantaise.

Le site Natura 2000 correspond a la somme des périmétres de la Z.P.S. et du S.I.C. « Estuaire de la
Loire ». Il présente une superficie de 21812 ha. Ces deux zones présentent quelques distinctions : le
S.I.C., d’une superficie de 21793 ha comprend la quasi-totalité du site Natura 2000, a I'exception de
I’étang de Beaulieu. La Z.P.S., qui s’étend sur une superficie de 20232 ha, inclut I'’étang de Beaulieu
mais exclut la Sévre Nantaise ainsi que le chenal de Loire en aval de Frossay.

La configuration et le fonctionnement hydraulique de ce site sont structurés par des activités et des
aménagements humains liés a la nécessité de desserte des pdles portuaires de Nantes et Saint-Nazaire.
Les chenaux de navigation présentent des spécificités géographiques (grande profondeur, vitesse des
courants, turbidité...) qui résultent de I'action combinée de 'hnomme et des évolutions morphologiques
naturelles. L'existence des chenaux de navigation et leur entretien par des opérations de dragages,
I'immersion des produits dragués dans I'estuaire ainsi que la présence d'ouvrages hydrauliques (digues
submersibles, quais, appontements) sont constitutifs de I'état de référence du site. Les pourcentages
de couverture des habitats sont proposés a titre provisoire et restent approximatifs.

Qualité et importance :
(Source : Formulaires standard de données Natura 2000 FR5210103 et FR5250621 Estuaire de La Loire, INPN)

L'estuaire de la Loire est une zone humide majeure sur la facade atlantique, maillon essentiel du
complexe écologique de la basse Loire estuarienne (lac de Grand-Lieu, marais de Briere, marais de
Guérande). Grande diversité des milieux et des espéces en fonction des marées, du gradient de salinité,
du contexte hydraulique. Importance particuliere pour les habitats estuariens au sens strict, les milieux
aquatiques, les roselieres, les prairies humides, le bocage. Nombreuses especes d'intérét
communautaire dont I'angélique des estuaires.

Grande diversité des milieux favorables aux oiseaux (eaux libres, vasiéres, roseliéres, marais, prairies
humides, réseau hydraulique, bocage). Importance internationale pour les migrations sur la facade
atlantique.

Vulnérabilité :

(Source : Formulaires standard de données Natura 2000 FR5210103 et FR5250621 Estuaire de La Loire, INPN)

Envasement naturel, qualité des milieux aquatiques, artificialisation des berges, remblaiement, risques
de pollution, préléevement excessif sur les stocks de certains poissons migrateurs, entretien insuffisant
ou inadapté du réseau hydraulique, surfréquentation, pratiques agricoles inadaptées.

Habitats et especes ayant justifié la désignation du site :
(Source : Document d’Objectifs du site Natura 2000 Estuaire de La Loire)

L'estuaire de la Loire et ses marais attenants, présents sur les deux rives, ont fait I'objet d’une
proposition de site Natura 2000 en raison, d’une part, de I'importante variété d’habitats naturels, de
la diversité et la rareté des especes d'oiseaux ainsi que de leurs effectifs trés importants. D'autre part,
le site abrite des especes d'amphibiens, de poissons et d'insectes d'intérét communautaire.
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Prés de 18000 ha de milieux naturels ont été cartographiés sur I'estuaire. Sur le site présente 20
habitats d’intérét communautaire homogeénes ont été recensés, dont 3 prioritaires a I'échelle
européenne.
Les 3 habitats naturels prioritaires sont :

e Dunes fixées a végétation herbacée

*  Marais a Cladium mariscus

e Bois galeries a Saules blancs

Les 17 autres habitats d’intérét communautaire non prioritaires sont :
* Fonds de sables et vases estuariens
e Végétation halo-nitrophile de contact de haut de plage / dune
e Végétation pionniere a Salicornes annuelles
e PrésaSpartina
e Prés salés du schorre moyen
e Préssalés du haut schorre
e Prairies hautes des niveaux supérieurs atteints par la marée
¢ Dunes mobiles a Ammophila arenaria
e Prairies humides subhalophiles thermo-atlantiques
e Prairies humides oligotrophes ou acidophiles
e Prairies maigres de fauche de basse altitude
e Mégaphorbiaies nitrophiles a Liseron
e Meégaphorbiaies oligohalines a Angélique des estuaires
e Sables, argiles et vases nues exondés en eau douce
e Eaux oligo-mésotrophes a Chara sp.
e Groupements aquatiques a Lentilles d'eau ou Hydrocharis
e Frénaies-ormaies inondables

Sur le site un grand nombre d’espéces ont été rencontré, certaines especes, qui ne figurent pas a
I'annexe | de la directive, seront également mentionnées du fait de leur intérét local et leur
représentativité du milieu considéré. L'ensemble des especes protégées a I'échelle nationale ne peut
cependant pas étre détaillé du fait du trés grand nombre d'espéces rencontrées sur le site, estimé a
plus de 200 especes.

Sur le site les oiseaux d’intérét communautaire nicheurs (annexe | de la Directive Oiseaux) sont :
e Aigrette garzette
e Cigogne blanche
* Echasse blanche
e Avocette élégante
*  Milan noir
* Busard des roseaux
* Marouette ponctuée
e Réle des genéts
e Martin pécheur
e Gorge bleue a miroir
* Alouette lulu
e Pie grieche écorcheur
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Les oiseaux d’intéréts communautaire non nicheurs (annexe | de la Directive Oiseaux) sont :
e 4 especes d’ardéidés
e 2 especes de ciconiiformes
e 7 especes limicoles-échasses (ordre charadriiformes)
* 5 espéces de rapaces
e 1 especesde laridés
* 2 espéces de passereaux

D’autre part le site abrite d’autres espéces d'intérét communautaire qui sont :

e Les amphibiens avec une seule espéce (le Triton crété)

e Les insectes avec cing especes (la Rosalie des Alpes, le Pique-Prune, la Lucane cerf-volant, le
Grand capricorne et I’Agrion de Mercure)

e Les poissons avec six especes (la Lamproie marine, la Lamproie de riviére, la Grande Alose,
I’Alose feinte, le Saumon Atlantique et la Bouviére)

e Les plantes avec une seule espéce végétale (I’Angélique des estuaires)

e Les mammiféeres avec six especes (le Barbastelle, le Grand Murin, le Petit Rhinolophe, le Murin
a oreilles échancrées, le Grand Rhinolophe et la Loutre d’Europe)

Enjeux et objectifs :
(Source : Document d’Objectifs du site Natura 2000 Estuaire de La Loire)

Les enjeux de conservation du site sont :
- Le déséquilibre hydro-sédimentaire de I'estuaire de la Loire
- L'atterrissement, remblaiement et modifications hydrologiques
- La qualité de I'eau et des sédiments
- Le maintien de la ressource alimentaire de nombreuses espéces

Les objectifs définis dans le cadre du DOCOB se répartissent en trois objectifs qui sont :
- Préserver et restaurer un ensemble de milieux naturels fonctionnels et complémentaires dans
un contexte agricole, industriel et urbain.
- Suivre et évaluer I'évolution de I'état de conservation des habitats et des espéces d’intérét
communautaire.
- Accompagner les porteurs de projets pour une meilleure prise en compte et le partage des
enjeux environnementaux.

B) Données aux alentours du site d’élevage

Le projet concernera les milieux suivants (parcellaire du plan d’épandage) :
e Zones de cultures (champs cultivés, prairies)
* Haies
e Bandes enherbées

C) Incidence du projet sur le site de I'Estuaire de La Loire

Par définition la zone d'influence correspond a la zone dans laquelle les effets du projet sont
potentiellement perceptibles, qu'il s'agisse d'effets directs lié a I'emprise, d'effets sonores ou
lumineux. La zone d'influence doit intégrer les zones dans lesquelles les risques de rejets ou de
poussiéres sont susceptibles d'étre percus ou dirigés ainsi que le périmétre des effets connexes. Les
incidences du projet sur le site Natura 2000 de I'Estuaire de la Loire doit étre étudiées sur I'ensemble
de la zone d’influence du projet.
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Effet d’emprise
Le site d’élevage n’est pas situé sur le site de I'Estuaire de la Loire. La régularisation de I’exploitation

n’engendre aucune construction sur le site d’élevage. Il n'y aura pas de consommation d'espaces
naturels, agricoles ou forestiers.

Rejets ou pollutions accidentelles ou utilisation du milieux aquatiques

- Rejets dans l'air :
Pas de rejet dans I'air dues a des poussieres dues a une construction.

- Utilisation et pollution des milieux aquatiques :
L’eau utilisée sur le site proviendra du forage déja présent sur le site d’exploitation. La consommation
en eau provenant du forage est de 2100 m? /an et par les étangs est de 5250 m3. Le site est aussi
alimenté en eau par le réseau public. Le raccordement au forage est équipé d'un dispositif de
disconnexion afin d'empécher toute contamination. Il n'y aura pas de rejet d'eau résiduaire dans le
milieu naturel. Les eaux usées seront redirigées vers la fosse. Les eaux pluviales seront redirigées vers
le milieu naturel.
Afin de ne pas polluer les milieux aquatiques, I'épandage se fera sur les parcelles épandables
conformément au plan d'épandage de |'exploitation, et dans le respect du calendrier d'épandage. Les
seuils réglementaires en azote en phosphore seront respectés (170 UN/ha de SAU et 100 UP/ha de
SPE). Les distances réglementaires vis-a-vis des cours d'eau et points d'eau seront également
respectées. Les exploitants prennent en compte leur assolement pour adapter les apports d'effluents
: apporter les éléments nécessaires aux besoins des cultures sans exces afin de limiter la pollution des
eaux par l'azote et le phosphore.

- Autres pollutions accidentelles
Les stockages d'engrais chimique, produits phytosanitaires, ou autre produit dangereux sur le site
disposent de bacs de rétention afin d’éviter toute pollution en cas de fuite des produits. Les cuves a
fuel présentent sur le site sont équipés de double paroi pour éviter toute pollution. Les cadavres seront
déposés dans le bac équarrissage puis éliminés par I'équarrisseur.

Effets sonores
Le site d’élevage n’engendrera pas d’effet sonores aux vues de I'éloignement du site Estuaire de la
Loire.

Effets visuels ou lumineux
L'élevage n'engendrera pas d'émission lumineuse.
Le site d’élevage est éloigné du site Estuaire de la Loire mais il est intégré dans I’'environnement.

4) Conclusion

Le site d’élevage ne se superpose pas au périmétre d’un site Natura 2000 et n’interfere pas avec aucun
cours d’eau situé en amont du site Natura 2000. Le détail des différents effets mentionnés ci-dessous
prouve qu'ils sont sans incidence sur le Réseau Natura 2000.

Le projet n’engendrera pas la destruction d’habitat naturel ni d’espéce d’intérét communautaire. Le
GAEC INNOFARM conserve les prairies et les haies sur son parcellaire qui sont des habitats pour
I"avifaune locale.

Ce projet n'a pas d'effet négatif notable sur I'environnement. Il respecte les contraintes
environnementales liées aux installations classées (distances vis a vis des fossés, cours d’eau, etc.).
Dans la mesure ou le plan d'épandage respecte les normes en vigueur en termes de concentration
d'apports de fertilisants et que les périodes d'épandage sont respectées, il n'y a pas d'incidence sur le
site Natura 2000.

= Le projet n’aura pas d’incidence significative sur I’état de conservation des habitats naturels
et des especes ayant justifié la désignation de la ZSC et ZPS « Estuaire de La Loire ».
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PIECE N°11 : CAPACITES TECHNIQUE ET FINANCIERES

7°de I'article R.512-46-4 du code de I’environnement

I. CAPACITE TECHNIQUE

Le GAEC INNOFARM est un nouveau GAEC car il a été créé le 30 novembre 2020, suite a la vente du
site « Les Aubiers ».
Le GAEC INNOFARM est composé de deux associés :

- WIESER Sandro et WIESER Aleksandra (mari et femme)

Sandro Wieser était associé de 2010 a 2014, au sein d’une exploitation en vaches laitieres qui a évolué
en débutant avec 25 vaches laitiéres pour arriver a 70 vaches laitieres.

En 2016, Sandro s’est associé avec sa femme, pour créer leur exploitation avec 60 vaches laitiéres en
Suisse. Au cours de ses années, Sandro a continué a se former en passant de dipléme d’inséminateur
pour autonome au sein de son exploitation.

En décembre 2020, le GAEC VALLEE DES AUBIERS est racheté par Sandro et Aleksandra Wieser. Ce
GAEC était déja connu pour un atelier de vaches laitieres.

L'atelier vaches laitiéres est existant sur le site d’élevage depuis 2001. A la suite de I'achat de leur
exploitation, les associés ont continué de faire évoluer I'atelier vaches laitieres. La SAU de I'exploitation
est aujourd’hui de 246.51 ha.

Le GAEC est accompagné sur son exploitation par plusieurs techniciens afin d’échanger sur leur
production et faire le point sur la conduite de leur élevage.

Il. CAPACITE FINANCIERE

Le GAEC INNOFARM réalise ce dossier pour régulariser sa situation ICPE.
Ce dossier est une mise a jour des effectifs, aucune charge financiere supplémentaire n’est a prévoir.

Une attestation économique est présente afin de s’assurer de la rentabilité de I'exploitation.
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ANNEXES — CAPACITE TECHNIQUE ET FINANCIERE

1) Diplémes agricoles de I'exploitant

2) Attestation de banque de la reprise de I'exploitation
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LBBZ Schiuechthof Cham swissgenetics e

Diplom

Durchfiihrende Ausbildungsorganisation
LBBZ Schluechthof Cham

Bergackerstrasse 42
6330 Cham

Kursabsolvent/-in

Vorname /Name Sandro Wieser
Geburtsdatum 19.10.1976
Heimatort Wasterkingen ZH
Wohnort Oberhof

Hat die von Swissgenetics durchgefiihrte Priifung (gemass Prifungsreglement,
genehmigt vom Bundesamt fiir Lebensmittelsicherheit und Veterindrwesen)
am 27. September 2019 bestanden.

Mit diesem Diplom erhélt die Teilnehmerin/der Teilnehmer den Fahigkeitsausweis
zur Durchfiihrung von Rindviehbesamungen im eigenen Bestand oder im Bestand
des Arbeitgebers.

LBBZ Schluechthof Cham Swissgenetics
Franziska Duss - Léonie von Tavel
Kursleiterin Leitende Tierarztin

Cham, 27. September 2019

Landwirtschaftliches Bildungs- und Beratungszentrum

Bergackerstr. 42, 6330 Cham

T 041 227 75 00, F 041 227 75 90
www.schluechthof.ch, info@schluechthof.ch - Ka nton Zug



Y % o Departement
Bildung, Kultur und Sport

KANTON AARGAU Abteilung Berufsbildung
und Mittelschule

Sektion Berufsbildung Gewsrbe / Industrie
Moritz Blunschi, Berufsinspektor
Bachstrasse 15, 5001 Aarau

Telefon 0628352218

Fax 062 835 21 99

E-Mail  moritz.blunschi@ag.ch Herr
Internet  www.ag.ch/bks Sandro Wieser
Riteli 145

5224 Unterbdzberg

Aarau, 3. Dezember 2010

Zulassung ;u'm Qualifikationsverfahren als Landwirt geméss Art. 34, Abs. 2 BBG
(Art. 32 BBV)

Sehr geehrter Herr Wieser

Ihr Gesuch um Zulassung an das Qualifikationsverfahren haben wir geprift und verflgen wie
folgt:

1. Berufspraxis

Gemass den vorgelegten Unterlagen erflllen Sie die Zulassungsbedingungen.

2. Berufsschule

Der Besuch der Berufsfachschule Liebegg- ware freiwillig. Gemass lhrem Telefon von heute
werden Sie die Schule nicht besuchen. *

3. Priifungstermin / Anmeldung zur Priifung

Vorgesehener Prifungstermin: 2011

Wir bitten Sie, sich direkt beim Landwirtschaftlichen Zentrum Liebegg anzumelden. Sie wer-
den die Abschlussprifung nach dem alten Reglement absolvieren.



4. Dispensation

Von der Priifung im Fach Allgemeinbildung sind Sie aufgrund ihres Diploms als Betriebséko-
nom FH vom 27. November 2003 dispensiert.

Als Grundlage fur die abzulegenden Prufungsfacher dient das "Reglement Uber die Berufs-
lehre und die Lehrabschlussprifung fur Landwirte vom 1. August 2002".

Wir witnschen lhnen eine gewinnbringende Weiterbildung und eine erfolgreiche Priifungs-
vorbereitung.

F(eujdhche Griisse

Moritz Blunschi, erufsmspektor

Kopie:  Landwirtschaftliches Zentrum Liebegg, Granichen



Diplom

Sandro Wieser

geboren am 19, Oktober 1976, von Wasterkingen ZH,
hat das achtsemestrige, berufsbegleitende Studium entsprechend
dem Diplompriifungsreglement erfolgreich abgeschiossen.

Der Inhaber dieses Diploms ist berechtigt, den geschiitzten Titel

Betriebsokonom FH

gemdss Bundesgesetz liber die Fachhochschulen, Art. 7, Abs. 4,
vom 6.0ktober 1995 und der Verdnderung iiber Aufbau und
Fihrung von Fachhochschulen, Art.5, vom 11. September 1996
zu tragen.

Ziirich, 27. November 2003

Ziircher Fachhochschule Hochschule flir Wirtschaft
Hochschulamt unﬁdéVerwalt’,ung Ziirich, Rektor

Die Ziircher Fachhochschule ist eine von der Schweizerischen Eidgenossenschaft nach Artikel 14 des Fachhochschulgesetzes vom 6. Oktober 1995
genehmigte Fachhochschule.
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CCM MACHECOUL BOURGNEUF
3 PLACE DE L EGLISE MACHECOUL 44270 MACHECOUL ST MEME
T 0251886792 FAX 02 40 78 67 97 D=0 3607300@creditmutuel.fr BIC : CMCIFR2A

ATTESTATION

Nous soussignés, CCM MACHECOUL BOURGNEUF 3 PLACE DE L EGLISE MACHECOUL 44270
MACHECOUL ST MEME,

Attestons que :

Le GAEC VALLEE DES AUBIERS demeurant LES AUBIERS ST MEME LE TENU 44270 MACHECOUL
ST MEME a bien été repris depuis le 01 janvier 2021 par le GAEC INNOFARM immatriculée au registre du
commerce et des sociétés sous le numéro 89174697600010 représentée par M WIESER SANDRO et MME
WIESER ALEKSANDRA

Nous vous confirmons que cette reprise d'explotation a été financée par le CREDIT MUTUEL DE
MACHECQUL BOURGNEUF

Fait pour servir et valoir ce que de droit.
Le 11 mars 2021
Alexandre RICHER

Chargé d'affaires professionnels agriculiure
alexandre.richer@creditmutuel.fr

3, e

44270 Mack

Tél, 02 5148 -

Fav 0o 40 78 67 97/ SHRED

GSROBA

CAISSE DE CREDIT MUTUEL MACHECOQUL - BOURGNEUF, Société coopérative de crédit & capital variable et  responsabilité statutairement limitée
3 PLACE DE L EGLISE 44270 MACHECOUL ST MEME - Régie par les art. L§11-1 et s, du CMF - RCS NANTES 785969593
TVA intracommunautaire FR 05 785 969 593 - Intermédiaire en opérations d'assurance : ORIAS 07003758 CCM affili¢e & la CF de CM www.orias.fr
Médiateur de la consommation du Crédit Mutuel 63 chemin Antoine Pardon 69160 Tassin La Demi Lune www.lemediateur-creditmutuel.com
Pour toute demande sur la bonne exécution du contrat ou réclamation d'un consommateur : 0 800 883 883 (appel non surtaxé)



Enregistrement ICPE — Piece n°15 GAEC INNOFARM

PIECE N° 15 : COMPATIBILITE AVEC LES PLANS,
SCHEMAS, PROGRAMMES

1. ComPATIBILITE AVEC LA DIRECTIVE NITRATE

L’exploitation et le parcellaire concerné par I'’épandage se situe en zone vulnérable

Mesures appliguées par I’exploitation du GAEC INNOFARM :

Un nouveau programme d’actions Nitrates (6°™ programme) a été publié le 16 juillet 2018, le
programme 2018-2022, par le préfet de région des Pays de la Loire, dans le cadre du contentieux qui
oppose I'Europe a la France. Les organisations professionnelles ont participé aux négociations, elles se
sont appuyées pour cela sur les régles fondamentales de I'agronomie pour combiner préservation du
milieu et potentiel de production dans I'objectif de maintenir notre compétitivité. Il s’agit du 6eéme
programme d’actions de la Directive Nitrates et doit étre appliqué depuis le 1°" septembre 2018.
Selon ce programme d’action, concernant |'azote organique, le plafond est fixé a 170 kg N
organique/SAU.

Selon la délimitation des Zones d’Actions Renforcées définies avec le 6™ Programme d’Actions, le site
d’élevage du GAEC INNOFARM ainsi que la globalité du parcellaire ne se situent pas en ZAR.

L'épandage des effluents produits sur I'exploitation seront épandus dans le respect du calendrier
d’épandage, du seuil réglementaire azote organique, de I'équilibre de la fertilisation en azote et en
phosphore, et selon le plan de fumure afin d’étre en adéquation avec les besoins des cultures afin de
ne pas engendrer de pollution diffuse et une altération de la qualité des eaux des bassins versants.

Une étude d’aptitude des sols a été réalisé sur les terres du GAEC INNOFARM afin d’identifier les sols
sensibles (fortes pente, sols peu profonds, hydromorphie importante...) a exclure du plan d’épandage,
les résultats de I'aptitude des sols seront également pris en compte afin d’éviter les risques d’érosion
et de respecter les capacités réceptrices des sols.

Dans le cadre du dossier d’enregistrement, une étude DEXEL a été réalisée afin de confirmer un
dimensionnement suffisant des ouvrages de stockage, il est présent en piece 2 bis.
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Enregistrement ICPE — Piece n°15

GAEC INNOFARM

Ci-dessous un tableau récapitulatif de I’articulation des plans et programmes d’actions avec les pratiques du GAEC INNOFARM :

Prescriptions de I'arrété du 19 décembre 2011 - modifié par les arrétés du 23 octobre 2013 et du 11 octobre 2016

GAEC INNOFARM

Périodes minimales d'interdiction d'épandage des fertilisants azotés - dates d'épandage a
respecter selon les cultures et les effluents

Les exploitants du GAEC VALLEE INNOFARM respectent le calendrier d'épandage et
suivent les recommandations du plan prévisionnel de fumure effectué chaque année.

Ouvrages de stockage : les ouvrages de stockage doivent étre étanches, les capacités de stockage
des effluents d'élevage doit couvrir au moins les périodes minimales d'interdiction d'épandage et
tenir compte des risques supplémentaires liés aux conditions climatiques.

Les effluents produits sur le site "Les Aubiers" sont stockés sur le site. Les ouvrages de
stockages sont étanches, il s'agit d'une fumiéere et d'une fosse.

Un calcul des besoins de capacité de stockage a été réalisé, avec I'outil de calcul Dexel
afin de s'assurer d'avoir des capacités de stockages suffisantes.

Stockage de certains effluents au champ

L'exploitation ne réalise pas de stockage aux champs, le fumier produit est stocké en
fumiere et le lisier (effluent liquide) est stocké dans la fosse.

La dose des fertilisants épandus sur chaque ilot cultural localisé en zone vulnérable est limité en
se fondant sur I'équilibre entre les besoins prévisibles en azote des cultures et les apports et
sources d'azote de toute nature. Un plan de fumure prévisionnel ainsi qu'un cahier
d'enregistrement des pratiques doit étre réalisé chaque année, selon des modalités bien précises
(calculs et informations relatées)

Sur les terres du GAEC INNOFARM, les épandages sont réalisés en respectant les
prescriptions du plan de fumure réalisé chaque année et établissant les apports d'azote
et de phosphore en adéquation avec les besoins des cultures, les rendements moyens, le
potentiel des sols et les apports antérieurs. Ceci afin d'ajuster les apports au plus pres
des besoins des cultures, tout en respectant I'équilibre de la fertilisation.

Conditions d'épandage par rapport aux cours d'eau

Un plan d'épandage a été réalisé sur I'exploitation, afin de localiser les zones non
épandables par rapport aux cours d'eau et aux tiers en respectant les distances
réglementaires ainsi que les résultats de I'étude de I'aptitude des sols a I'épandage.
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Le dimensionnement des ouvrages de stockage doit étre calculé selon la méthode DEXEL et selon
les périodes d'interdiction d'épandage

Dans le cadre de sa régularisation, le GAEC INNOFARM a fait réaliser une mise a jour du
dimensionnement d'ouvrage de stockage selon la méthode DEXEL et selon son
assolement afin de prendre en compte le dimensionnement par rapport aux périodes

d'interdiction d'épandage.
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Enregistrement ICPE — Piéce n°15

GAEC INNOFARM

Prescriptions de 'arrété du 16 juillet 2018

GAEC INNOFARM

PAR nitrates Pays de la Loire 2018-2022

| 1 a 3 - Surl'ensemble des zones vulnérables, les périodes Le GAEC INNOFARM étant situé en zone vulnérable, les associés respectent le calendrier
d'interdiction d'épandage du programme d'actions national d'épandage et suivent les recommandations du plan prévisionnel de fumure effectué
sont allongées sur certaines cultures et en fonction du type chaque année.
d'effluents.
Il Les épandages des fertilisants azotés sont limités afin de Le GAEC INNOFARM réalise chaque année un plan de fumure prévisionnel avec un
garantir I'équilibre de la fertilisation azotée. technicien spécialisé, ainsi qu'un cahier d'enregistrement. Les épandages sont prévus de
fagon a respecter les besoins en azote et en phosphore des cultures, I'équilibre de la
fertilisation est respecté.
1l 1 - Les sols doivent avoir une couverture végétale pour limiter |Les sols des terres du GAEC INNOFARM sont couverts durant I'hiver, les dates
les fuites d'azote au cours des périodes pluvieuses. Les cultures |d'implantation et de destruction dseront respectées afin de couvrir le sol pendant au
intermédiaires piéges a nitrates (CIPAN) doivent respecter les | moins deux mois.
dates précises d'implantation et de destruction. Ces cultures
sont implantées au moins deux mois.
2 - L'épandage sur cultures intermédiaires piége a nitrates Les exploitants respectent les conditions d'épandage sur CIPAN, le plan de prévisionnel
précédent une culture de printemps est limité aux espéces a de fumure indiquant les prévisions des apports est réalisé par un technicien spécialisé,
croissance rapide (Liste en Annexe 2A PAR PDL 2018-2022) et |suivant la réglementation.
est limité a 50 kg N/ha. Le cumul des apports de type | et de
type Il sur CIPAN est interdit, ansi que I'épandage sur les
repousses et les cannes.
3 - La couverture hivernale des sols est adaptée afin de limiter |Les sols sont couverts pendant I'hiver, le travail du sol et le choix de cultures adaptés
les fuites d'azote au cours de périodes pluvieuses. permet de limiter les fuites d'azote au cours de périodes pluvieuses. Les dates de travail
du sol, d'implantationdes des couverts et de destructions seront respectées, en fonction
du type de sols, de I'assolement et des dates de récoltes. Toutes les dates d'intervention
sur les parcelles seront consignées dans le cahier d'épandage.
~ \Y La couverture végétale doit étre permanente le long de Le GAEC INNOFARM met en place sur ses terres des bandes enherbées (ou prairies
o certains cours d'eau, sections de cours d'eau et plans d'eau de |permanentes) le long de tous les cours d'eau le nécessitant.
"é plus de 10 ha.
<
\Y 1-En zone vulnérable, le retournement des prairies de plus de |Si les exploitantont ont la nécessité de retourner une prairie pour y faire une culture, ils
6 mois est inerdit du ler octobre au ler février, sauf si le feront en dehors des périodes d'interdiction. Les interdictions de fertilisation des
implantation d'une céréale d'automne avant le 1er novembre. |cultures seront respectées, le plan prévisionnel de fumure sera fait en respectant le PAR
Les apports azotés sur la culture suivant le retournement d'une |Nitrates et les exploitants respecteront ces précaunisations.
prairie de plus de 5 ans sont interdits. Interdiction d'apports
azotés sur culture suivant le retournement d'une prairie de 3 a
5 ans non conduite en fauche les 3 derniére années.
2 - En zone vulnérable, en cas de 3 années successives de mais |S'il avere exceptionnellement qu'une culture de mais est mise en place 3 annnées de
sur une méme parcelle et lorsque la derniere culture n'est pas |suite, si les exploitants ont laissé les cannes de mais grain comme couverture de sol, un
précédée d'une culture intermédiaire ou une dérobée, il sera CIPAN sera implanté lors du dernier des 3 cycles culturaux ou un reliquat post-récolte
soit implanté un CIPAN lors du dernier des 3 cycles culturaux, sera réalisé.
soit réalisé un reliquat post-récolte.
3- En zone vulnérable, I'accés direct des animaux aux cours Les bovins du GAEC INNOFARM sortent en pature, ils n'ont pas accés aux cours d'eau
d'eau est interdit (sauf zones tres réguliérement inondées et pour I'abreuvement. Les parcelles de marais ne sont pas paturés par les bovins.
canaux en zone de marais).
4 - En zone vulnérable, I'épandage des effluents d'élevage et |Un plan d'épandage a été réalisé, il permet de définir les zones d'exclusions
des produits issus de leur traitement doit respecter des réglementaires et ainsi calculer les surfaces épandables et non épandables. Les
distances par rapports aux points de prélévement d'eau, les exploitants respectent ces distances d'exclusion lors des épandages.
lieux de baignade et plages, zones conchylicoles, berges des
cours d'eau alimentant une pisciculture.
5 - En zone vulnérable, I'exploitant transmet aux services de La réalisation du plan de fumure et du cahier d'épandage permet de suivre la pression
I'Etat ses données de suivi de la pression azotée. azotée chaque année. Les données de suivi de la pression azotée sont transmises aux
services de I'Etat. permet de suivre a I'année la pression azotée. Les données sont
transmises aux service de |'Etat.
Mesures renforcés a mettre en ceuvre dans les Zones d'Actions |Le parcellaire du GAEC INNOFARM n'est pas situé en ZAR.
Renforcées
| Renforcement des conditions d'épandage sur CIPAN et de Le parcellaire du GAEC INNOFARM n'est pas situé en ZAR.
g drainage.
"é Il Limitation du solde de la balance globale azotée a 50kgN sur  |Le parcellaire du GAEC INNOFARM n'est pas situé en ZAR.
< certaines ZAR.
Conditions de fertilisation azotée spécifiques aux autres ZAR Le parcellaire du GAEC INNOFARM n'est pas situé en ZAR.
11
Suivi annuel de la pression azotée La réalisation du plan de fumure et du cahier d'épandage permet de suivre a la pression
| azotée chaque année.
: Suivi annuel d'indicateurs au titre du suivi de la qualité de I'eau, |Les animateurs de bassins versants suivent I'évolution de ces indicateurs. lls organisent
'Té des pratiques agricoles et du contexte agricole. des réunions, des animations et proposent des contrats permettant I'amélioration des
< partiques agricoles. La déclaration PAC est réalisée chaque année par les exploitants,
elle permet de connaitre I'évolution de la SAU et des assolements ainsi que le suivi des
I Mesures Agro-Environnementales.
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Enregistrement ICPE — Piece n°15 GAEC INNOFARM

2. SCHEMA DIRECTEUR D’AMENAGEMENT ET DE GESTION DES EAUX LOIRE BRETAGNE

L’exploitation est située sur le territoire du SDAGE Loire Bretagne

Le Comité de Bassin Loire Bretagne a adopté le 3 mars 2022 le « schéma directeur d’aménagement et
de gestion des eaux » (Sdage) pour les années 2022 a 2027.

Le SDAGE est un plan d’actions qui répond a I'obligation de résultat de la Directive cadre européenne
sur I'eau pour atteindre le bon état des cours d’eau, lacs, nappes souterraines, estuaires et du littoral
en 3 cycles de gestion de 6 ans : 2010-2015, 2016-2021, 2022-2027.

L'objectif du SDAGE est d’atteindre 61 % des eaux superficielles en bon état en 2027.

Il répond aussi aux attentes exprimées par la population de ce bassin en termes d’enjeux principaux a
I’occasion de la consultation conduite ily a3 ans :

- garantir des eaux de qualité pour la santé des hommes, la vie des milieux aquatiques et les différents
usages, aujourd’hui, demain et pour les générations futures,

- préserver et restaurer les milieux aquatiques depuis les sources jusqu’a la mer,

- partager la ressource, réguler les usages, adapter les activités humaines aux inondations et aux
sécheresses,

- organiser ensemble la gestion de I'eau et des milieux en cohérence avec les autres politiques
publiques.

Le SDAGE Loire-Bretagne est organisé en 14 chapitres qui définissent les grandes orientations :
Repenser les aménagements de cours d’eau
Réduire la pollution par les nitrates
Réduire la pollution organique et bactériologique
Maitriser et réduire la pollution par les pesticides
Maitriser et réduire les pollutions dues aux micropolluants
Protéger la santé en protégeant la ressource en eau
Maitriser les prélévements d’eau
Préserver les zones humides
Préserver la biodiversité aquatique
. Préserver le littoral
. Préserver les tétes de bassin versant
. Faciliter la gouvernance locale et renforcer la cohérence des territoires et des politiques
. Mettre en place des outils réglementaires et financiers
. Informer, sensibiliser, favoriser les échanges

LN WNRE

N N =
»rWNRLO

Le GAEC INNOFARM, par la gestion intégrée de ses effluents, contribue au respect de la réduction de
la pollution par les nitrates.

Le respect de I'équilibre en phosphore a I'échelle de I'exploitation permet la compatibilité de
I’épandage avec les objectifs du SDAGE.

L’étude d’aptitude des sols a I’épandage n’a révélé aucune de zone particulierement sensible. Les
terres d’épandage sont saines et ne sont pas hydromorphes.

De plus, le GAEC INNOFARM utilise I'eau du réseau public et I'’eau du forage et I'eau provenant des
étangs de l'exploitation. Les éleveurs mettent en place des mesures d’économie d’eau comme la
vérification réguliére des abreuvoirs pour éviter pour éviter les fuites et le gaspillage.
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3. SCHEMA D’AMENAGEMENT ET DE GESTION DES EAUX — ESTUAIRE DE LA LOIRE — BAIE DE
BOURGNEUF ET MARAIS BRETON — LOGNE, BOULOGNE, OGNON ET LAC DE GRAND LIEU

Les SAGEs sont la déclinaison du SDAGE a I’échelle locale. Le site d’élevage du GAEC INNOFARM se
situe sur le territoire du SAGE de I'Estuaire de la Loire et le parcellaire se situe sur ce méme SAGE mais
également sur le SAGE Baie de Bourgneuf et Marais Breton et celui du SAGE Logne, Boulogne, Ognon

et Lac de Grand Lieu.

Etat d'avancement des Sage
Sdage 2016-2021
Bale de sm-a:::e_:m PR Situation juillet 2020
Bassins ers de la région de Dol de Bretagne

A

Logne, Boulogne, Ognon et Lac de Grand Lie
Marais Breton et baie de Bourgneu

LS

Auzance, Vertonne et cours d'eau cbtiers

Etat d'avancement des Sage

[ Phase d'élaboration (aprés |'arrété de CLE)
[ Sage en instance d'approbation (avis CB projet Sage)
] Mise en oeuvre (arrété Préfet)

[ Concerne une nappe souterraine

[T] Révision en cours

— Sous-bassins 3 = e

AELB - 17/09/2020 - IGN Admin Express
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Enregistrement ICPE — Piece n°15 GAEC INNOFARM

Le SAGE Estuaire de la Loire :

Le territoire du SAGE Estuaire de La Loire concerne la totalité du bassin de I'Estuaire de la Loire pour
une superficie de 3844 km? répartis sur les départements du Maine-et-Loire, Loire-Atlantique et
Morbihan. Le SAGE s’articule autour de neufs sous bassin versants.

()‘\\ SOUS-BASSINS VERSANTS DE REFERENCE DU SAGE i, SAG F?IESIEE
l:.—-/'— R \)
MORBIHAN ¥ L
i |
N

LOIRE ATLANTIQUE

MAINE-ET-LOIRE

sous-bassins de référence
< I Acheneau - Tenu

) [0 Briere - Brivet

R Erdre

Océan Atlantique Saint-Phibert-de-Grand-Lieu ) Goulaine - Divatte - Robinets
. B

e atMeme ~=7 1 \’ d Havre - Grée
@ — = L } &’I Littoral Guérandais et Nazairien
A \‘\\ B 2 Sillon et marais du nord Loire
\”f' ' ‘/"J Sud Estuaire et Cote de Jade
i 4 [Z] Estuaire de la Loire et petits affluents
10 A '_~_> —— cours d'eau principaux
1 [ n 30 kn “ ENDEE = [ périmetre du SAGE
—-= limite de département
Sourcels): SYLOA, IGN
Conception et réalisation :SYLOA 2019

L'arrété d’approbation du SAGE date du 9 septembre 2509.
Les enjeux identifiés sur le SAGE « Estuaire de la Loire » :

1. Lagouvernance

2. Laqualité des milieux aquatiques

3. L’Estuaire de la Loire

4. La qualité des eaux

5. Le Littoral

6. Lesrisques d’inondation et d’érosion du trait de cote

7. La gestion quantitative et alimentation en eau potable
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Le SAGE Baie de Bourgneuf et Marais Breton :

Le territoire du SAGE Baie de Bourgneuf s’étend sur une surface d’environ 975 km? dont 350 km? de
marais, répartis sur les départements de La Vendée (22 communes) et La Loire Atlantique (14
communes).

——
| Périmétre du SAGE

| .
: Sous-bassins versanis

BASSIN DU CANA
E HAUTE PERCHE

BANDE COTIERE DE PREFAILLES LN CIOR Nivee
AUX MOUTIERS EN RETZ SR A ——

BASSIN DE L'ETIE

DE SALLERTAINE

L'arrété d’approbation du SAGE date du 16 mai 2014.

Les enjeux et objectifs majeurs pour le SAGE baie de Bourgneuf et marais Breton :
1. L'approvisionnement en eau potable
2. La préservation et I'amélioration de la qualité des eaux douces et salées
3. Lagestion et la préservation des milieux aquatiques
4. La gestion quantitative de I'eau
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Le SAGE Logne, Boulogne, Ognon et Lac de Grand Lieu :

Le territoire du SAGE de Logne, Boulogne, Ognon et Lac de Grand Lieu s’étend sur une surface de 840
km?, répartis sur les départements de La Vendée et La Loire Atlantique. Le Lac de Grand Lieu est
I’exutoire des eaux du Bassin Versant. Il est alimenté par les cours d’eau principaux suivants : la Logne,
la Boulogne, I’'Ognon et I'lssoire. Le Lac de Grand Lieu constitue une zone humide de renommée
internationale.
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L'arrété d’approbation du SAGE date du 5 mars 2002.
Les enjeux du SAGE Logne, Boulogne, Ognon et Lac de Grand Lieu sont :
1. La qualité physico-chimique et chimique des eaux
La qualité des milieux aquatiques
Les zones humides
La gestion intégrée du Lac de Grand Lieu
La gestion quantitative en étiage
La gestion quantitative en période de crue
La gouvernance : cohérence et organisation des actions dans le domaine de I'eau

Nowuhs~wnN
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GAEC INNOFARM

Les pratiques du GAEC INNOFARM sont compatibles avec les objectifs de ces trois SAGEs, comme le

montre le tableau ci-dessous :

Objectifs communs aux trois SAGEs :
Estuaire de La Loire /
Baie de Bourgneuf et Marais Breton /
Logne, Boulogne, Ognon et Lac de Grand Lieu

Compatibilité avec le fonctionnement du
GAEC INNOFARM

Objectifs liés a I'enjeu de la ressource en eau

Le GAEC INNOFARM est attentif a la gestion de I'eau sur son
exploitation. La distribution est réalisée de facon a ce qu’il n’y
ait pas de gaspillage.

Objectifs liés a I'enjeu de la qualité des eaux

Le GAEC INNOFARM réalise un bilan de fertilisation afin de ne
pas apporter plus d’Azote et de Phosphore que ses cultures en
ont besoin.

Tous les ans, elle réalise un plan de fumure lui permettant de
connaitre les besoins de ses cultures et ainsi adapter la
fertilisation.

Dans le cadre du dossier, une étude de I'aptitude des sols a
I’épandage et une étude des risques érosifs ont été réalisées
afin de limiter la pollution diffuse et I’érosion des sols.

Le GAEC INNOFARM met également en place plusieurs
actions :

-il met en place des dérobés ou des couverts avant ses cultures
de printemps. Les sols ne sont pas nus pendant I'hiver.

- Des bandes enherbées ont été mises en place sur les parcelles
bordant les cours d’eau.

- Les haies et arbres isolés sont conservés sur les parcelles et
sur le site d’élevage.

Objectifs liés a I'enjeu des milieux aquatiques

Le site d’élevage ne se situe pas sur une zone humide
répertoriée et il se trouve a plus de 35 m des cours d’eau dans
le respect des distances réglementaires des installations
classées.

Objectifs liés a I'enjeu biodiversité

Le GAEC INNOFARM préserve le linéaire de haies sur son site
d’élevage et sur son parcellaire.

Les haies créent des réseaux de déplacement, des refuges et
des lieux de nidification pour la petite faune.

Objectifs liés a I'enjeu de la prévention contre les
inondations

Ni le site d’élevage ni le parcellaire ne se situe sur des zones
inondables. Les haies présentes sur le parcellaire du GAEC sont
conservées et entretenues de facon a réguler les eaux
pluviales.
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Les parcelles du GAEC INNOFARM ne se trouvent pas dans un périmétre de captages d’alimentation
d’eau potable, comme I'indique la carte ci-dessous :
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Le périmetre de captage le plus proche est situé sur la commune de Machecoul-Saint-Méme,
représenté sur la carte ci-jointe :
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Enregistrement ICPE — Piece n°15 GAEC INNOFARM

Ce captage d’eau potable fait I'objet d’un arrété préfectoral fixant le périmetre de protection du
captage, les dispositions visant sa protection et les conditions de son exploitation.

Le site d’élevage est situé a 4.2 km du périmeétre de protection rapprochée 2, les parcelles concernées
par les épandages sont situées a 1.97 km du périmetre rapprochée 2 tandis que les plus proche ne sont
pas concernées par les épandages.

L’exploitation ne se superpose a aucun périmetre de protection de captage en eau potable.

Comme indiqué dans le point 3B1 du SDAGE Loire Bretagne, tout est mis en ceuvre pour lutter contre
I’érosion du sol et la surfertilisation, notamment en phosphore. Pour cela, le projet et son plan
d’épandage ont été dimensionné de facon a respecter I'équilibre de la fertilisation en azote et en
phosphore. Cela permet de réduire les apports et les transferts de phosphore diffus a ces deux
retenues d’eau prioritaires. Le plan de fumure prévisionnel est réalisé chaque année afin de prévoir et
donc d’assurer les apports nécessaires aux cultures en place et au sol sans excéder leurs besoins et
capacités exportatrices (apport organique et minéral).

Les sols sont couverts en période hivernale et des bandes enherbées, talus et haies sont également en
place sur les parcelles ayant un risque d’érosion et de ruissellement des éléments fertilisants.

Les zones humides jouent également un réle important dans I'amélioration de la qualité de I'eau et
dans la gestion quantitative. Le site d’élevage ne se superpose pas a des zones humides répertoriées
dans le cadre de I'inventaire des zones humides de la commune.

o

Site d’élevage

=) Departement de Loire Atlantique
. INVENTAIRE DES JONES NUMIDES ET DES COURS DEAV
S Commune de ST MEME LE TENU
seegt
€ setude
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L'activité du GAEC INNOFARM est compatible avec la préservation et la gestion des zones humides.

Concernant la prévention des risques liés aux inondations, le territoire de la commune de Machecoul-
Saint-Méme n’est pas exposé a un risque important d’inondations (TRI). La commune ne fait pas I'objet
non plus d’'un programme de prévention PAPI, et elle n’est pas soumise a un PPRN Inondations.

La commune est par contre recensée dans un atlas de zones inondables : AZI des fleuves cotiers pour
les aléas inondations.

Les différentes mesures mises en place par le GAEC INNOFARM sont compatibles avec les objectifs
des trois SAGEs concernés et du SDAGE Loire-Bretagne.
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PIECE N°18 : CARTE A L'ECHELLE 1/25 000
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Enregistrement ICPE — Plans GAEC INNOFARM

PIECE N°19 : PLAN A LUECHELLE 1/2 500
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PIECE N°20 : PLAN D’ENSEMBLE A L'ECHELLE 1/1 500
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Enregistrement ICPE — Piece n°21

GAEC INNOFARM

PIECE N° 21 :

PIECES COMPLEMENTAIRES

I. JUSTIFICATIONDU NON BASCULEMENTDE LA PROCEDURE D’ENREGISTREMENT VERS

UNE PROCEDURE D’AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE

Afin de justifier de la non-nécessité de faire basculer la procédure d’enregistrement vers une
procédure d’autorisation environnementale, le projet du GAEC INNOFARM doit répondre aux critéres
mentionnés a I'annexe 11l de la directive 2011/92/UE du 13 décembre 2011 concernant |I’évaluation
des incidences de certains projets publics et privés sur I’environnement.

Cette justification par rapports a ces critéres est présentée dans le tableau ci-dessous :

Critéres établis par I'annexe lll de la
directive 2011/92/UE du 13 décembre
2011

Application au projet du GAEC INNOFARM : éléments de
justification

Justification
respectée ou non

1. Caractéristiques du projet : les caractéristiques doivent étre considérées notamment par rapport :

a) Aladimension du projet

250 vaches laitieres: nombre éloigné du seuil
d’autorisation, plus proche du seuil de déclaration que du
seuil d’autorisation

Non basculement

justifié

b) Au cumul avec d’autres projets

I n'y a aucun autre projet agricole soumis en
enregistrement ou autorisation en cours sur la commune
de Machecoul-Saint-Méme, les impacts du projet du GAEC
INNOFARM ne se cumulent donc avec aucun autre projet.

Non basculement

justifié

c) A lutilisation des

naturelles

ressources

La seule ressource naturelle qui pourrait étre impactée par
cette régularisation c’est I'eau : I'exploitation utilise I'eau
d’un forage et I’eau des étangs. L'eau provenant du forage
et des étangs sert au nettoyage.

La quantité d’eau prélevée dans le milieu est au maximum
de 1000 m3/an, il s’agit d’'un usage domestique. La
régularisation n’engendre donc pas d’augmentation du
volume d’eau nécessaire annuellement.

Aucune autre ressource naturelle n’est exploitée dans le
cadre de la régularisation du GAEC INNOFARM.

Non basculement

justifié

d) Alaproduction de déchets

Les déchets produits dans le cadre de I'atelier laitiers tels
que les bidons de produits désinfectants et les déchets de
produits vétérinaires sont repris par les filaires de
recyclage spécialisées ou en déchetteries (contre bons de
livraison).

La production de déchet correspond au fumier et au lisier
produit sur le site et valorisée par le biais de I'épandage
sur les terres agricoles du GAEC. Le plan d’épandage,
I'aptitude des sols a I'épandage et I'étude des risques
érosifs liés a I’épandage des effluents produits par le GAEC
INNOFARM sont joints a ce dossier et montrent que les
épandages sont épurés par les cultures et qu’ils ne sont
pas source de pollution.

Les déchets tels que les cadavres de bovins sont stockés
sur une aire de stockage sous une cloche, puis évacués et
ensuite traité par le systeme d’équarrissage.

Non basculement

justifié

e) Ala pollution et aux nuisances

Les risques de pollution sont faibles et maitrisés : le plan
d’épandage respecte les seuils réglementaires ainsi que
I’équilibre de la fertilisation en azote et en phosphore. Les
épandages sont réalisés dans les conditions

Non basculement

justifié
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Enregistrement ICPE — Piece n°21

GAEC INNOFARM

réglementaires, dans le respect du calendrier d’épandage
en vigueur et selon les besoins des cultures.

Les batiments d’élevage concernés par le projet sont
situés a distance réglementaire des habitations tiers (plus
de 100 m).

f)

Aux risques d’accidents, eu égard
notamment aux substances et aux
technologies mises en ceuvre

Tous les stockages de produits dangereux sont réalisés a
I'aide d’un bac de rétention (produits de désinfection,
produits vétérinaires et produits phytosanitaires) ou d’une
double paroi (groupe électrogene et les deux cuves a fuel).
Les installations électriques existantes ont été installées
par un électricien professionnel, elles sont conformes a la
norme NFC 15100 et sont contrélées tous les ans au vu de
la présence de salariés par une entreprise spécialisée, il en
est de méme pour les installations techniques.

Les produits phytosanitaires sont stockés sur I'installation
selon la réglementation : dans un local dédié, fermé a clé
et aéré, possédant un bac de rétention.

Un registre des risques a été réalisé par I'exploitation.

Non basculement

justifié

g)

Aux risques pour la santé humaine
(dus, par exemple, a Ia
contamination de l'eau ou a la
pollution atmosphérique)

Les risques pour la santé humaine sont faibles et maitrisés.
Concernant le risque de contamination de I'eau, le plan
d’épandage respecte les seuils réglementaires ainsi que
I’équilibre de la fertilisation en azote et en phosphore. Les
épandages sont réalisés dans les conditions
réglementaires, dans le respect du calendrier d’épandage
en vigueur et selon les besoins des cultures. Ainsi, les
impacts sur la qualité de I'’eau sont maitrisés grace a des
épandages réalisés en adéquation avec les besoins des
cultures et suivant le respect de la réglementation et des
bonnes pratiques agricoles.

La qualité de I'air n’est pas impactée par la régularisation
des effectifs, au vu de I'activité agricole déja existante.
Les batiments sont situés a distance réglementaire des
tiers et des haies sont présentes aux abords du site.

Le suivi sanitaire de I'élevage est assuré par des

professionnels dont vétérinaires et techniciens.

Non basculement

justifié

Localisation du projet : la sensibilit
projet doit étre considérée en pren

é environnementale des zones géographiques susceptibles
ant notamment en compte :

d’étre affectées par le

L’occupation des sols existants

La régularisation du GAEC INNOFARM consiste
uniquement a mettre a jour les effectifs de bovins laitiers
présents sur le site « Les Aubiers ». Aucune construction,
ni aucun aménagement n’est nécessaire a cette
régularisation. L'occupation des sols existant reste
identique avant et apres la régularisation.

Non basculement

justifié

b)

La richesse relative, la qualité et |a
capacité de régénération des
ressources naturelles de la zone

La régularisation concerne un site d’élevage existant, cette
régularisation n’impactera pas la richesse, la qualité ni la
capacité de régénération des ressources naturelles de la
zone. Aucune ressource naturelle n’est impactée.

Les propositions de remise en état du site sont décrites
dans le dossier d’enregistrement.

Non basculement

justifié

c)

La capacité de charge de I'’environnement naturel, accordant une attention particuliére aux zones suivantes :

i)

Zones humides

Les batiments et ses abords ne se superposent pas a des
zones humides répertoriées dans le cadre de I'inventaire
des zones humides de la commune. La régularisation ne
porte donc pas atteinte aux zones humides. L'activité
agricole du GAEC INNOFARM est compatible avec la

préservation et la gestion des zones humides.

Non basculement

justifié
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ii) Zones cotieres Le projet ne se situe pas en zone cétiére (une dizaine de | Non basculement

kilometres) justifié

iii) Zones de montagnes et de | La régularisation des effectifs n’est pas faite sur un site | Non basculement
foréts d’élevage situé en zones de montagnes ou de foréts. justifié

La forét de Machecoul se situe a 2.6 km du site d’élevage
et a 1 km du parcellaire donc la régularisation n’a pas
d’impact sur la faune et la flore de cette forét.

iv) Réserves et parcs naturels La régularisation du site d’élevage ne s’effectue pas surle | Non basculement

territoire d’une réserve ou d’un parc naturel, ni a | justifié
proximité (plusieurs kilomeétre)

v) Zones répertoriées ou | Larégularisation des effectifs présents sur le site d’élevage | Non basculement
protégées par la législation | existant n’est passituée sur le territoire d’'une zone Natura | justifié
nationale ; zones Natura 2000 | 2000. Les parcelles situées en zone Natura 2000, ne
désignées par les Etats | recoivent aucun apports organiques et minérales.
membres en vertu des
directives  92/43/CEE et
2009/147/CE

vi) Zones ne respectant pas ou | La régularisation du site d’élevage n’est pas concernée, | Non basculement
considérées comme ne | elle ne se situe pas dans ces zones. justifié
respectant pas les normes de
qualité environnementale
fixées par la législation de
I'Union et pertinentes pour le
projet

vii) Zones a forte densité de | La régularisation du site d’élevage n’est pas concernée, | Non basculement
population elle ne se situe pas dans une zone a forte de densité de | justifié

population, elle se fait en milieu rural et agricole.

viii) Paysages et sites importants | La régularisation du site d’élevage n’est ni en site classé ni | Non basculement
du point de vue historique, | en site inscrit. justifié
culturel ou archéologique

3. Caractéristiques de l'impact potentiel: Les incidences notables probables qu'un projet pourrait avoir sur
I'environnement doivent étre considérées en fonction des criteres énumérés aux points 1 et 2 de la présente annexe,
par rapport aux incidences du projet sur les facteurs précisés a I'article 3, paragraphe 1, en tenant compte de :

a) L'ampleur et I'étendue spatiale de | Larégularisation du site d’élevage concerne 2 communes : | Non basculement
I'impact (zone géographique et | Machecoul-Saint-Méme et Saint-Mars-de-Coutais, la | justifié
importance de la population | commune de Villeneuve-en-Retz n’est pas concernée car
susceptible d'étre touchée, par | les ilots situés sur cette commune ne regoivent aucun
exemple) apports organique et minérale.

Il s’agit de communes rurales, dans un secteur agricole ou

de nombreuses exploitations agricoles sont présentes.

Non basculement

justifié

L’extension de I'élevage bovins peut avoir des impacts sur
la qualité de I'eau, sur la qualité de I'air, et engendrer des
nuisances olfactives, sonores, visuelles et une des
nuisances aux tiers par rapport a la circulation de
véhicules. Du fait de la régularisation, il n’y aura pas
d’augmentation de la circulation de véhicules nécessaires
a I'activité de I'élevage, les effectifs sont déja présents sur
le site.

Les impacts sur la qualité de I'eau sont maitrisés grace a
des épandages réalisés en adéquation avec les besoins des
cultures et suivant le respect de la réglementation et des
bonnes pratiques agricoles.

La qualité de l'air ne sera pas impactée par la
régularisation de I'élevage, au vu de I'activité agricole déja
existante dans la zone, la régularisation n’aura pas
d’incidence significative.

b) La nature de lI'impact
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Les batiments d’élevage sont situés a distance
réglementaire des tiers, des haies sont présentes aux
abords du site, les batiments possédent des systémes de
ventilation efficace. Les nuisances olfactives, sonores et
visuelles en seront limitées, ces points sont abordés dans
le dossier d’enregistrement.
c¢) La nature transfrontaliere de | Le site d’élevage n’est pas transfrontalier. Non basculement
I'impact justifié
d) L'intensité et la complexité de | Il s’agit du fonctionnement d’un élevage laitier classique, | Non basculement
I'impact avec la plupart des batiments regroupés sur un méme site | justifié
d’élevage. Aucun nouveau batiment, ni aucun
aménagement n’est nécessaire.
e) La probabilité de I'impact Il s’agit d’un fonctionnement normal d’un élevage. Les | Non basculement
éleveurs respectent la réglementation dans leurs | justifié
pratiques d’élevage et dans leurs pratiques d’épandage.
Les probabilités d’impact, nuisances et accidents sont
faibles et maitrisés.
f) Le début, la durée, la fréquence et | Il s’agit d’une activité d’élevage se faisant sur toute | Non basculement
la réversibilité attendus de | 'année, I'impact est existant durant toute la durée de | justifié
I'impact fonctionnement de I'élevage, au quotidien. L'impact est
réversible avec I'arrét du fonctionnement de I’élevage.
g) Le cumul de l'impact avec celui [ II n’y a aucun autre projet agricole soumis en | Non basculement
d'autres projets existants et/ou | enregistrement ou autorisation en cours ou récent sur la | justifié
approuvés commune de Machecoul-Saint-Méme, les impacts de la
régularisation ne se cumulent donc avec aucun autre
projet.
h) La possibilité de réduire l'impact | Les batiments d’élevage du site Les Aubiers sont situés a | Non basculement
de manieére efficace distance réglementaire des habitations tiers. Les | justifié
épandages se font selon les besoins des cultures, sous les
conseils de techniciens spécialisés, et dans le respect de la
réglementation.
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Il. REMISE EN ETAT DU SITE

L’occupation du sol aux abords du site est constituée de terres cultivées ; en cas d’arrét d’exploitation
par le GAEC INNOFARM, le site d’élevage pourra étre vendu pour y continuer I’élevage de bovin, le site
sera alors toujours affecté a un usage agricole (zone Agricole dans le PLU de la commune).

Si les batiments d’élevage ne sont pas repris, le principe général de la remise en état sera alors de
restituer des terrains agricoles en fin d’exploitation.

- Procédure:
En cas de mise a I'arrét définitif du site d’exploitation de « Les Aubiers », I'exploitant devra :

« notifier au préfet la date de cet arrét trois mois au moins avant celui-ci

« placer le site de I'installation dans un état tel qu’il ne puisse pas porter atteinte aux intéréts
mentionnés a I'article L511-1 du code de I'environnement

« transmettre au maire ou au président de I'EPCI compétent en matiere d’urbanisme les plans
du site, les études et les rapports communiqués a l'administration sur la situation
environnementale et sur les usages successifs du site ; ses propositions sur le type d’usage
futur du site qu’il envisage de considérer.

« transmettre dans le méme temps au Préfet, une copie de ses propositions.

» faire appel a un organisme agréé afin de vérifier la conformité de la mise en sécurité du site et
d’obtenir cette attestation de mise en sécurité

Mesures prises ou prévues pour assurer la mise en sécurité du site :

Les batiments seront vidés de tous leurs animaux, les derniers restants étant vendus.

Les batiments sont débarrassés de tous les équipements pouvant présenter un risque de pollution
pour les eaux, le sol et le sous-sol ou de danger pour des tiers. lls seront fermés de maniére efficace
afin d’empécher tout acces.

Le matériel d’élevage sera vendu.

Les installations seront sécurisées par la cloéture des batiments d’élevage, le démontage et la mise a
terre des silos. Les silos et les cuves seront démontés et évacués.

Les batiments délabrés seront démontés ou restaurés afin d’éviter de propager des éléments
indésirables aux alentours. L’accés au site sera limité voire interdit.

Les réseaux :

Les acces aux différents réseaux (eau, gaz, électricité, évacuation des eaux,...) sont mis hors service et,
si nécessaire, obstrués.
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Un affichage d’avertissement de danger pourra étre mis en place.

Pour garantir la sécurité du site a la fin de I'exploitation et de la remise en état, les associés mettront
en place les dispositifs de protection suivants :

e Les risques d’incendie et d’explosion seront supprimés par la vidange des réservoirs,

I’évacuation de tous les matériaux combustibles (litiere) et du rincage des citernes.

« L’ensemble de I'emprise de ces infrastructures sera également nettoyé.
Les éléments enlevés seront évacués du site et, selon leur nature, éliminés conformément aux
dispositions légales en vigueur : tous les déchets seront valorisés ou évacués vers des installations
autorisées a la gestion et au traitement de ces déchets. Si la destruction des batiments avicoles doit se
faire, les matériaux de démolition seront recyclés et acheminés vers les filieres de recyclage adaptées
par catégories de matériaux parpaings, béton, isolants, toles, ferrailles...

Sur base de I'analyse paysagere menée dans le cadre de la demande de permis, les conditions
d’intégration des installations a I'arrét peut conduire au démantélement de tout ou partie des
installations.
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Enregistrement ICPE — Piece n°21 GAEC INNOFARM

lll. EXTRAIT KBIS DE L’'EXPLOITATION
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Greffe du Tribunal de Commerce de Nantes
Immeuble Rhuys

2 bis quai Frangots Mitterrand

BP 86209

44262 Nantes CEDEX 2

N° de gestion 2020D01602
Extrait Kbis

EXTRAIT D'IMMATRICULATION PRINCIPALE AU REGISTRE DU COMMERCE ET DES SOCIETES
a jour au 8 décembre 2020
IDENTIFICATION DE LA PERSONNE MORALE
Immatriculation au RCS, mmméro 891 746 976 R.C.S. Nantes

Date d'immatriculation 30/11/2020

Dénomination ou raison sociale InnoFarm

Forme juridigue Groupement agricole d'exploitation en commun
Capital social 200 000,00 Euros

Adresse du siége 8 les Aubiers 44270 Machecoul-Saint-Méme
Durée de la personne morale Jusqu'au 29/11/2119

GESTION, DIRECTION, ADMINISTRATION, CONTROLE, ASSOCIES OU MEMBRES

Gérant

Nom, prénoms WIESER Sandro

Date et lieu de naissance Le 19/10/1976 2 WINTERTHUR ZH (SUISSE)

Nationalité Suisse

Domicile personnel 7 les Aubiers 44270 Machecoul-Saint-Méme
Gérant

Nom, prénoms SMERNIC Aleksandra

Nom d'usage WIESER

Date et lieu de naissance Le 25/03/1974 a WINTERTHUR ZH (SUISSE)

Nationalité Suisse

Domicile personnel 7 les Aubiers 44270 Machecoul-Saint-Méme
RENSEIGNEMENTS RELATIFS A L'ACTIVITE ET A L'ETABLISSEMENT PRINCIPAL
Adresse de I'établissement 8 les Aubiers 44270 Machecoul-Saint-Méme
Activité(s) exercée(s) Elevage de vaches laitiéres

Date de commencement d'activité 19/11/2020

Origine du fonds ou de l'activité Création

Mode d'exploitation Exploitation directe

OBSERVATIONS ET RENSEIGNEMENTS COMPLEMENTAIRES

- Mention n° 1 du 30/11/2020 Arrété relatif a 'agrément du GAEC InnoFarm accordé par le préfet de Loire-

Atlantique en date du 12.11.2020. sous le numéro 44.20.2866.

Le Greffier
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